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ÖNSÖZ 

  

 Türkiye’de muhasebe alanında önemli gelişmeler yaşanmıştır ve halen de 

yaşanmaya devam etmektedir. Yaşanılan bu gelişmelerden dönüm noktası 

sayılabilecek en önemlilerinden birisi 01.06.1989 yılından kabul edilen 3568 Sayılı 

Serbest Muhasebeci Mali Müşavirlik ve Yeminli Mali Müşavirlik Kanunu’dur. Bu 

kanunla muhasebe mesleğini yapanlar için yüksek mesleki standartlar getirilmiştir. 

Diğer önemli bir gelişme ise 26.12.1992 tarihinde 1 Seri No’lu Muhasebe Sistemi 

Uygulama Genel Tebliği’nin yayımlanarak 1994 itibariyle muhasebe usul ve 

esaslarının uygulanmasının zorunlu hale getirilmesidir. 

 Bu gelişmelerden sonra dönüm noktası olarak nitelenebilecek olan diğer bir 

gelişmeyse 01.01.2005 yılından itibaren halka açık şirketlerden borsada işlem 

görenler tarafından halen uygulanan ve 01.01.2013 tarihinden itibaren de bütün 

işletmelerde uygulanması düşünülen ancak ileri bir tarihe ertelenen muhasebe 

standartlarının uygulanmasının zorunlu hale getirilmesidir. Bu yüzden çok yakın bir 

zamanda karşılaşılacak olan bu standartların incelenmesi önem arz etmektedir.  

 Bu çalışmanın amacı, Türkiye Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK) 

tarafından yayınlanan, Uluslararası Muhasebe Standartları ile tam uyumlu TMS 32, 

TMS 39 ve TFRS 7 kapsamında Finansal Araçların sınıflandırılmasını, 

muhasebeleştirilmesini, değerleme yöntemlerini incelemek, muhasebeleştirme 

işlemlerini örneklerle açıklamak ve standartlara göre düzenlenen finansal tablolarla 

önceki muhasebe uygulama esaslarına göre düzenlenen finansal tabloların 

birbirinden farklı olduğunu göstermeye çalışmaktır. 

 Bu çalışmayı gerçekleştirmemde bana destek olan danışman hocam sayın Yrd. 

Doç. Dr. Vesile ÖMÜRBEK’e ayrıca teze değerli katkılarından dolayı sayın Prof. Dr. 

Durmuş ACAR’a, kaynak bulma konusundaki yardımlarından dolayı sayın Doç. Dr. 

Şakir SAKARYA ve sayın Doç. Dr. Süleyman UYAR’a, bunun dışında çalışmalarım 

boyunca beni sabırla destekleyen eşime teşekkürlerimi borç bilirim. 

 

Hilmi Tunahan AKKUŞ 

Isparta, 2013 
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(AKKUġ, Hilmi Tunahan, Muhasebe Standartlarına Göre Finansal Araçların 

MuhasebeleĢtirilmesi ve Mali Tablolara Etkisi, Yüksek Lisans Tezi, Isparta, 2013) 

ÖZET 

 

 GloballeĢen dünyada bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerin de 

yardımıyla pek çok alanda olduğu gibi iĢletmelerin faaliyetlerinde değiĢmeler 

olmaktadır. ĠĢletmeler artık global ölçekte faaliyet göstermeye baĢlamakta, çokuluslu 

Ģirketlerin sayısı artmakta, bu bağlamda mal, hizmet ve sermaye hareketleri ulusal 

sınırların dıĢına taĢmaktadır. Bu geliĢmelere bağlı olarak daha önce ulusal düzeyde 

kullanılan muhasebe uygulamaları, finansal tablo kullanıcıları tarafından gereksinim 

duyulan bilgileri karĢılamakta yetersiz kalmakta, bu yüzden Uluslararası finansal 

raporlama standartları uygulamaya koyulmaktadır. Türkiye‟de Kamu Gözetimi 

Muhasebe ve Denetim Standartları Kurumu bu alanda yetkilendirilmiĢ tek kuruluĢ 

olarak faaliyet göstermektedir. 

  Bu çalıĢmada finansal araçlarla ilgili standartlar incelenmiĢ olup muhasebe 

standartlarına göre finansal araçların sınıflandırılması, muhasebeleĢtirilmesi, 

değerlenmesi ve mali tablolara etkisi incelenmiĢtir. 

 Sonuç olarak; TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme 

Standardına göre finansal araçlar 4 grupta sınıflanmakta olup ilgili oldukları sınıflara 

göre farklı değerleme ve muhasebeleĢtirme usullerine tabidir.  

Anahtar Kelimeler: Finansal araçlar, TMS 32, TMS 39, TFRS 7. 
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(AKKUġ, Hilmi Tunahan, Accountancy Of Fınancıal Instruments and The 

Affect To The Fınancıal Tables Accordıng To Accountıng Standards, Master Thesis, 

Isparta, 2013) 

ABSTRACT 

 

In the globalised world changes happen in activities of companies as in many 

fields with the help of developments in information and communication technologies. 

Companies have been starting activites globally and the number of multinational 

companies has been increasing, and in this context, the movements of goods, service 

and capital have been passing the national borders. Depending on those 

developments, the applications of accountancy which is where used in national level 

before have been in sufficient in providing information which is needed by the users 

of financial tables. So, the standards of international financial reporting systems have 

been putting in practice. Public Oversight Accounting and Auditing Standards 

Autority which has been capacitated has been showing the activity as the unique 

establishment in Turkey. 

 In this work financial instruments have been examined. The affect of those 

standards to the financial tables, the classification of financial instruments, 

accountancy, valuation have been examined to the accounting standards. 

 As a result, TMS 39 Financial Instruments: Financial instruments have been 

classified in 4 groups according to the Accountancy and Standard of Measure. They 

are related to methods of accountancy and different valuation according to the 

classes which are related to. Besides, there have been absolute and rational 

differences which have been applied by the decision makers in financial tables 

between financial tables and those which where used before the important and 

unimportant. 

Key Words: Financial Instruments, TMS 32, TMS 39, TFRS 7. 
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GĠRĠġ 

 

DeğiĢim insanlık tarihi boyunca hep var olmuĢ ve değiĢime ayak uydurmak 

kaçınılmaz bir zorunluluk olarak karĢımıza çıkmaktadır. Özellikle son yıllarda bilgi 

teknolojilerindeki geliĢmeyle birlikte bir çok konuda olduğu gibi ekonomik 

konularda da değiĢiklikler gerçekleĢmekte; para, mal ve hizmet hareketleri lokal 

düzeyden global düzeye yönelmektedir. Bunun sonucu olarak mevcut muhasebe 

uygulamaları, hem ulusal hem de Uluslararası düzeyde yetersiz hale gelerek bu 

alanda yeni düzenlemeleri kaçınılmaz kılmıĢtır. 

ĠĢletmenin varlıkları ve kaynakları üzerinde değiĢme yaratan ve para ile ifade 

edilen (mali) iĢlemlere ait bilgileri; kaydetmek, sınıflandırmak, özetlemek, analiz 

etmek ve yorumlamak suretiyle ilgili kiĢi ve kurumlara raporlar Ģeklinde sunan bir 

bilgi sistemi olan muhasebe,
1
 bu fonksiyonuyla, mali raporlar aracılığıyla iĢletme ile 

ilgili ortaklar, potansiyel yatırımcılar, alacaklılar, iĢletme yöneticileri, kredi 

kuruluĢları ve devlet gibi çeĢitli kiĢi ve kuruluĢların, birbirinden farklı olan bilgi 

ihtiyaçlarını karĢılamaya çalıĢır. Bu ihtiyaçların giderilmesinde, bütün ilgili kiĢi ve 

kurumların ortak bilgi ihtiyaçlarını dikkate alması gereken mali tabloların, iĢletmenin 

faaliyetlerini ve ekonomik gerçeklerini açık, anlaĢılabilir biçimde, tarafsızca, 

karĢılaĢtırılabilir bir anlayıĢ içinde ve tam olarak yansıtması istenir.
2
 

Muhasebe standartları; gerek muhasebe iĢlemlerinde, gerekse mali tabloların 

hazırlanmasında, iĢletmeler tarafından yapılan muhasebe uygulamalarındaki 

farklılıkları en aza indiren düzenlemelerdir.
3
 

Bu tez çalıĢmasında, muhasebe standartları ve bu standartlardan da finansal 

araçlar ele alınmaktadır. Ancak finansal araçlar irdelenirken ayrı bir çalıĢma konusu 

olması sebebiyle türev ürünlerle ilgili tanımlamalar yapılmıĢ ama detaya 

girilmemiĢtir. 

                                                 
1
 CEMALCILAR, Ö., Y. BENLĠGĠRAY ve F. SÜRMELĠ, Genel Muhasebe, Anadolu Üniversitesi 

Basımevi, EskiĢehir, s. 9, 2004. 
2
 ġENSOY, H. B., Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarının Ortaya ÇıkıĢı ve GeliĢimi 

Ġle Muhasebe Standartlarının Türkiye‟deki Durumu, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Gazi 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, s. 5, 2008. 
3
 ACAR, D. ve TETĠK, N., Genel Muhasebe, Detay Yayıncılık, Ankara, s. 20, 2010. 
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Üç bölümden oluĢan çalıĢmanın birinci bölümünde finansal piyasalar ve 

finansal araçlar tanımlanmıĢ ve daha sonra finansal piyasalarda iĢlem gören finansal 

araçlar çeĢitli kriterlere göre sınıflandırılarak açıklanmıĢtır. 

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde öncelikle muhasebe standartları oluĢturmanın 

gerekliliği açıklanmıĢ daha sonra bu bölümde ulusal ve Uluslararası muhasebe 

standartlarına göre finansal araçların muhasebeleĢtirilmesi esaslarını içeren 

standartlar (TMS 32 ve 39, TFRS 7) ayrıntılı olarak incelenerek finansal araçların 

sunumu, finansal araçların muhasebeleĢtirilmesi, ölçülmesi ve finansal araçların 

açıklanması incelenmektedir. 

Üçüncü bölümde ise verileri tamamen tarafımızdan oluĢturulmuĢ olan X 

Ticaret A.ġ.‟ye ait 2011 yılına iliĢkin Türk Ticaret Kanunu ve vergi mevzuatı 

hükümlerine ve Maliye Bakanlığı‟nca yayımlanan Tek Düzen Hesap Planı‟na 

(TDHP) uygun olarak hazırlanmıĢ finansal tablolar, standartlara göre düzenlenmiĢ 

Ģekliyle gösterilmeye çalıĢılmıĢ, bu amaçla finansal araçlar içinde yer alan Menkul 

Kıymetler, Ticari Alacaklar, Ticari Borçlar ve Banka Kredileri üzerinde oluĢabilecek 

farklılıklar gösterilip gerekli düzeltme kayıtları yapılmıĢtır. Ayrıca

 TMS/TFRS‟ye göre hazırlanan finansal tablolarda meydana gelen farklılıklar 

oran analizi yardımıyla da gösterilmeye çalıĢılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

FĠNANSAL PĠYASALAR VE FĠNANSAL ARAÇLAR 

 

1.1. Finansal Piyasalar 

Genel olarak piyasalar; malların paraya veya paranın mala dönüĢtüğü 

yerlerdir. Finansal piyasalar ise, farklı kaynaklarda değiĢik Ģekillerde 

tanımlanmaktadır. Korkmaz ve Ceylan‟a göre finansal piyasalar; fon arz ve talebi söz 

konusu olduğunda fon akımlarını düzenleyen kurumlar ve bunları düzenleyen 

kurallardan oluĢan piyasalardır. En geniĢ anlatımla finansal piyasalar, menkul 

kıymetlerin değiĢime uğradığı yerler olarak tanımlanabilir.
4
  

Bir ülkede fon kullananlar ile fon arz edenler arasında fon akımlarını 

düzenleyen kurumlar, akımı sağlayan araç ve gereçler ile bunları düzenleyen hukuki 

ve idari kurallardan oluĢan yapıya “finansal piyasa” denir.
5
  

Finansal piyasaların fonksiyonlarını Ģu Ģekilde özetlemek mümkündür: 

i. Fonların, arz edenlerden talep edenlere akıĢını sağlamak, 

ii. Menkul kıymetleri daha likit hale getirmek,  

iii. Menkul kıymetlerin el değiĢtirmesini kolaylaĢtırmak ve el değiĢtirme 

maliyetini düĢürmek,  

iv. Menkul kıymetlerin fiyatını oluĢturmak,  

v. Fon arz eden ve talep edenin risk dağılımına yardımcı olmak,  

vi. Fonları ve ekonomik kaynakları tahsis etmektir. 

Bir ekonomik sistemde fon açığı olan birimlerle fon fazlası olan birimlerin 

karĢılaĢtıkları finansal piyasalar beĢ unsurdan oluĢmaktadır.
6
 

i. Tasarruf sahipleri (Fon arz edenler)  

                                                 
4
 KORKMAZ, T. ve CEYLAN, A., Sermaye Piyasası ve Menkul Değer Analizi, Ekin Kitabevi, 

Bursa, s. 9, 2007. 
5
 BÜKER, S., R. AġIKOĞLU ve G. SEVĠL, Finansal Yönetim, Sözkesen Matbaacılık Ltd. ġti., 

Ankara, s. 417, 2009. 
6
 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 417. 
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ii. Yatırımcılar (Fon talep edenler)  

iii. Yatırım ve finansman araçları. 

iv. Aracı kurumlar.  

v. Hukuki ve idari düzen.  

Finansal piyasalar farklı kıstaslara göre sınıflandırılabilir. Fonların arz ve 

talep süresine göre; para piyasaları ve sermaye piyasaları olarak sınıflandırılır. Para 

piyasaları; kısa vadeli fon arz ve talebin karĢılaĢtığı piyasalardır. Sermaye piyasaları, 

orta ve uzun vadeli fon arz ve talebinin karĢılaĢtığı piyasalardır.  

Ġkinci bir sınıflandırma, piyasanın örgütlenme biçimine göre yapılabilir. 

ÖrgütlenmiĢ piyasalar, fonların el değiĢtirdiği, finansal varlık alım satımlarının 

yapıldığı piyasalardır. ÖrgütlenmiĢ piyasanın belirgin özelliği bir düzen içinde 

çalıĢmak durumunda olmasıdır. ÖrgütlenmemiĢ piyasalar, fonların el değiĢtireceği ya 

da finansal varlık alım veya satımının yapılacağı belirli bir mekânın bulunmaması 

durumunda oluĢan piyasalardır. Ülkemizde faaliyet gösteren örgütlenmemiĢ 

piyasalara örnek olarak serbest döviz piyasası, serbest altın piyasası, bankalar arası 

tahvil piyasası verilebilir.
7
 

Üçüncü bir sınıflandırma da, ödemelerin peĢin ya da vadeli yapılmasına bağlı 

olarak yapılan sınıflandırmalardır. Spot piyasalar; iĢlemlerin peĢin olarak yapıldığı 

ve fiziki varlıkların teslimlerinin ve nakit akıĢlarının en geç iki gün içinde yerine 

getirildiği piyasalardır. Örneğin; Ġstanbul Menkul Kıymetler Borsası‟nda (ĠMKB) 

yapılan hisse senedi alım ve satımları spot piyasada gerçekleĢtirilmektedir. Alım ya 

da satımın yapıldığı günü izleyen ikinci günde hisse senedi ve bedeli müĢterilerin 

hesabına geçmektedir. Vadeli piyasalar ise fiziki teslim ve ödemelerin ileride 

kararlaĢtırılan belirli bir tarihte yerine getirilen piyasalardır.
8
  

Son sınıflandırma ise piyasada iĢlem gören finansal varlığın piyasaya ilk defa 

sunulmuĢ olup olmadığına göre yapılan sınıflandırmadır. Buna göre birincil piyasa; 

yeni çıkarılmıĢ tahvil, pay senedi gibi bir menkul kıymetin Ģirketler ya da kamu 

kurumları tarafından ilk alıcılara satıldığı finansal piyasadır. Ġkincil piyasa; daha 

                                                 
7
 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 418. 

8
 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 418. 
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önce alım satıma konu olmuĢ menkul kıymetlerin tekrar iĢlem gördüğü piyasalardır. 

Ġkincil piyasaların en önemli kurumları menkul kıymet borsaları ve finansal aracı 

kuruluĢlardır. Ġkincil piyasalarda, sermaye piyasasına yeni menkul kıymetler arz 

edilmez, mevcut menkul kıymetler el değiĢtirir. Dolayısıyla ikincil piyasalarda, 

menkul kıymetleri ihraç etmiĢ kurumlara fon giriĢi olmaz. SatıĢ geliri, bir 

yatırımcıdan bir yatırımcıya gider.
9
 

 

1.2. Finansal Varlık ve Finansal Borç Kavramı 

TMS 32 paragraf 11‟de finansal varlık ve finansal borçlar kavramları 

tanımlanmıĢtır. Buna göre; 

Finansal varlık,  aĢağıdaki varlıklardan herhangi biridir: 

(a) Nakit; 

Nakit, bir değiĢim aracı olduğundan ve tüm iĢlemler para birimi cinsinden 

ifade edildiğinden finansal varlık olarak kabul edilir. Aynı kapsamda, banka ve 

benzeri finansal kuruluĢlardaki nakit mevduatlar, döviz ve çekler de finansal varlık 

olarak tanımlanır.
10

 

(b) BaĢka bir iĢletmenin özkaynağına dayalı finansal araçlar; 

Hisse senedi, konsolidasyona girmeyen iĢtiraklerdeki paylar, müĢterek 

yönetim payları, limited Ģirket payları bu kısımda yer alır.
11

 

(c) SözleĢmeden doğan; 

 (i)   BaĢka bir iĢletmeden nakit ya da baĢka bir finansal varlık almak 

için veya                          

 (ii) Potansiyel olarak iĢletmenin lehine olan koĢullarda finansal varlık 

veya borçların baĢka bir iĢletme ile takas edilmesi için düzenlenen haklardır. 

                                                 
9
 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 418.  

10
 AKBULUT, Y. Ö. ve YANIK, S., Açıklamalı ve Örnek Uygulamalı Türkiye Muhasebe 

Standartları Türkiye Finansal Raporlama Standartları, Türmob Yayınları,  Ankara, s. 165, 2010. 
11

 ÖRTEN, R., H. KAVAL ve A. KARAPINAR, Türkiye Muhasebe – Finansal Raporlama 

Standartları, Gazi Kitabevi, Ankara, s. 471, 2009. 
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Bunlar; ticari alacaklar, alacak senetleri, kredi alacakları, tahviller, avantajlı 

durumlarda satın alma hakkı veren kontratlar (türev araçlar)‟dır.
12

 

(d) ĠĢletmenin özkaynağına dayalı finansal aracıyla ödenecek ya da ödenebilecek 

olan ve: 

 (i) ĠĢletmenin değiĢken sayıda özkaynağına dayalı finansal aracını 

almak zorunda olduğu ya da olabileceği bir türev olmayan sözleĢme; veya 

   (ii) ĠĢletmenin belirli sayıda özkaynağına dayalı finansal aracını, 

belirli bir nakdini ya da baĢka bir finansal varlığını takas etmesi dıĢındaki Ģekillerde 

ödenecek ya da ödenebilecek bir türev sözleĢme. Bu amaçla, iĢletmenin özkaynağına 

dayalı finansal araçlar, söz konusu araçların gelecekte yapılacak tahsilatları ya da 

teslimatlarına iliĢkin sözleĢmeler olarak düzenlenen araçları içermez.  

Maddi varlıklar (stoklar ve maddi duran varlıklar gibi), kiralama konusu 

varlıklar ve maddi olmayan duran varlıklar (patentler ve ticari markalar gibi) finansal 

varlık değillerdir. Söz konusu maddi varlıkların ve maddi olmayan duran varlıkların 

kontrolü, bir nakit giriĢi sağlamaya veya baĢka bir finansal varlık elde etmeye imkan 

yaratır; fakat nakit veya baĢka bir finansal varlık elde etmeye yönelik mevcut bir hak 

sağlamaz.
13

 

Gelecekte sağlayacağı ekonomik fayda; nakit veya baĢka bir finansal varlık 

elde etme hakkı yerine hizmet veya mal alımı olan varlıklar (peĢin ödenmiĢ giderler 

gibi) finansal varlık değildir.
14

 

 Finansal borç, aĢağıdaki borçlardan herhangi biridir: 

 (a) SözleĢmeden doğan; 

   (i) BaĢka bir iĢletmeye nakit ya da baĢka bir finansal varlık verilmesi 

için düzenlenen yükümlülükler. Örneğin ticari borçlar, borç senetleri, kredi borçları, 

çıkarılmıĢ tahviller. 

                                                 
12

 AKBULUT ve YANIK, a.g.e., s. 165. 
13

 TMS 32, UR 10. 
14

 TMS 32, UR 11. 
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    (ii) Potansiyel olarak iĢletmenin aleyhine olan koĢullarda finansal 

varlık veya borçların baĢka bir iĢletme ile takas edilmesi için düzenlenen 

yükümlülükler,  

 (b) ĠĢletmenin özkaynağına dayalı finansal aracıyla ödenecek veya ödenebilecek 

olan ve: 

  (i) ĠĢletmenin değiĢken sayıda özkaynağına dayalı finansal aracını 

vermek zorunda olduğu ya da olabileceği bir türev olmayan sözleĢme; veya 

    (ii) ĠĢletmenin belirli sayıda özkaynağına dayalı finansal aracının, 

belirli bir nakit tutar ya da baĢka bir finansal varlık ile takas edilmesi dıĢındaki 

Ģekillerde ödenecek ya da ödenebilecek bir türev sözleĢme. 

SözleĢmeye bağlı olmayan varlık ve yükümlülükler (devlet tarafından 

konulan yasal zorunlulukların bir sonucu olarak ortaya çıkan gelir vergileri gibi) 

finansal varlık veya finansal borç değildir. Gelir vergilerine iliĢkin muhasebe 

iĢlemleri "TMS 12 Gelir Vergileri" Standardı kapsamındadır. "TMS 37 KarĢılıklar, 

KoĢullu Borçlar ve KoĢullu Varlıklar" Standardında tanımlanan zımni kabulden 

doğan yükümlülükler de sözleĢmeden doğmazlar ve finansal borç değillerdir.
15

 

 

1.3. Finansal Araçlar 

Finansal araç: bir iĢletmenin finansal varlığı ile diğer bir iĢletmenin finansal 

borcunda ya da özkaynağa dayalı finansal aracında artıĢa neden olan herhangi bir 

sözleĢmedir.
16

 Bu sözleĢmenin yazılı bir Ģekilde yapılması zorunlu değildir.
17

 

Bir sözleĢmenin finansal araç olabilmesi için, onun normal koĢullarda mal ve 

hizmet üretimi veya bunların satıĢlarını konu alan sözleĢmeden kaynaklansa dahi, 

karĢı tarafın sözleĢme yükümlülüğünü mal veya hizmetle değil finansal araçlarla 

ödemesi gerekmektedir. Bu durumda, mal ve hizmet satıĢından kaynaklanan ve karĢı 

tarafın mal ve hizmet teslimi ile değil de nakit veya diğer finansal araçlarla 

                                                 
15

 TMS 32, UR 12. 
16

 TMS 32, P. 10. 
17

 ÖRTEN ve diğerleri, a.g.e., s. 471. 
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ödeyeceği alacaklar bu kapsama girmekte, diğerleri girmemektedir. Örneğin mal ve 

hizmet alımı için verilen sipariĢ avansları finansal araç olarak nitelenmeyecektir.
18

 

 

 

1.4. Finansal Araçların Sınıflandırılması 

Uluslararası finansal piyasalarda çok değiĢik finansal araçlar mevcuttur. Bu 

finansal araçları farklı kriterlere göre farklı Ģekillerde sınıflandırmak mümkündür. 

Bunlar; vadelerine göre finansal araçlar, mülkiyet yapısına göre finansal araçlar, asıl 

ve türev finansal araçlar, Türkiye Muhasebe Standartları (TMS)/ Türkiye Finansal 

Raporlama Standartları (TFRS)‟na Göre Finansal Araçlar vs. 

 

1.4.1. Vadelerine Göre Finansal Araçların Sınıflandırılması 

Geleneksel olarak, finansal piyasalarda iĢlem gören finansal araçlar 

vadelerine göre; para piyasası araçları ve sermaye piyasası araçları olarak 

sınıflandırılmaktadır. Ancak Sermaye Piyasası Kanunu‟nda para ve sermaye 

piyasası araçları olarak bir sınıflandırma yapılmamıĢ, sermaye piyasalarında iĢlem 

gören menkul kıymetler sermaye piyasası aracı olarak kabul edilmiĢtir.
19

 

 

1.4.1.1. Para Piyasası Araçları 

Para piyasaları: orijinal vadesi bir yıldan az olan veya vadesine bir yıldan az 

bir süre kalan kısa vadeli finansal araçların alınıp satıldığı piyasalardır. En önemli 

para piyasası araçları hazine bonoları, bankalarca ihraç edilen büyük miktarlı 

mevduat sertifikaları, kısa vadeli Ģirket borcu niteliğinde ki finansman bonolarıdır.
20

 

Bunlar kısaca aĢağıdaki gibi açıklanabilir. 

Mevduat Sertifikası: Mevduat sertifikası; bankalara belli bir vade için 

yatırılan paralar karĢılığında, mevduat sahibine yatırdığı paranın tutarını ve 

                                                 
18

 AKBULUT ve YANIK, a.g.e., s. 167. 
19

 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 419. 
20

 GÜNAL, M.,  Para Banka ve Finansal Sistem, Yeni Dönem Yayıncılık, Ankara, s. 22, 2006. 
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vadesini göstermek üzere verilen hamiline yazılı bir belgedir. Bu belge 

rahatlıkla el değiĢtirmekte ve bankalara devredilmektedir. Devredilebilir olması, 

mevduat sertifikasının en önemli özelliğidir. Böylece mevduat sahibi belirli bir 

parayı bankaya vadeli olarak yatırarak bir yandan bankaya fon sağlarken öte 

yandan kendisine gelir sağlamaktadır. Gerektiğinde hesap sahibi vadesini 

beklemeden mevduat sertifikasını baĢkasına devredip parasını geri 

alabilmektedir. Böylece kiĢi hem vadeli mevduatın sağladığı faiz getirisinden 

hem de vadesiz mevduatın sağladığı fonlarını baĢkalarına kolayca aktarabilme 

avantajından yararlanabilmektedir.
21

 

Hazine Bonoları: Hazine bonoları, dünyanın hemen her tarafında 

devletlerin kısa vadeli finansman ihtiyaçlarını karĢılamak üzere ihraç ettikleri 

borçlanma araçlarıdır. Vadelerinin kısa oluĢu, devlet tarafından ihraç edilmesi 

ve devletin ödeme garantisini taĢımaları nedenleriyle, bu araçlar genellikle 

risksiz ( risk – free ) olarak kabul edilirler. Dolayısıyla, geniĢ bir yatırımcı 

kitlesi tarafından kullanılırlar ve para piyasalarında en fazla iĢlem gören 

borçlanma aracı niteliğindedir.
22

 

Finansman Bonoları: Finansman bonoları, anonim Ģirketlerin çalıĢma 

sermayesi ihtiyaçlarını karĢılamak üzere çıkardıkları, peĢin değer üzerinden 

(iskontolu olarak) satılan, vadesi geldiğinde ise üzerinde yazılı değer üzerinden 

ödenen, vadeleri 90 gün ile 360 gün arasında değiĢebilen bir tür borç 

senedidir.
23

 

Bir baĢka tanıma göre ise finansman bonoları, anonim ortaklıklar, kamu 

iktisadi teĢebbüsleri, mahalli idareler ile bu idareler ile ilgili özel mevzuat 

uyarınca faaliyet gösteren kuruluĢ, idare ve iĢletmelerin borçlu sıfatıyla 

düzenleyip ihraç ederek sattıkları, emre veya hamiline yazılı menkul kıymet 

niteliğindeki evraktır.
24

 

Kredibilitesi yüksek ve kısa vadeli finansman ihtiyacı olan Ģirketler için, 

bu bonolar banka kredilerinin en önemli alternatifleridir. Finansman bonolarını 

                                                 
21

 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 420. 
22

 TUNAY, K. B., Finansal Sistem, Birsen Yayınevi, Ġstanbul, s. 505, 2005. 
23

 ÇABUK, A., Muhasebede Dönem Sonu ĠĢlemleri, Dora Yayıncılık, Bursa, s. 43, 2009. 
24

 ILDIR, A., ġirketler Muhasebesi, Seçkin Yayıncılık, Ankara, s. 138, 2009. 
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ihraç edenler, doğrudan veya çeĢitli finansal araçlar kanalıyla bireysel ve 

kurumsal yatırımcılara satıĢ yapabilmekte ve kısa sürede fon toplayabilmektedir. 

Ayrıca, bu iĢ için katlanmaları gereken maliyetler de son derece düĢüktür.
25

 

Repo ve Ters Repo SözleĢmeleri: Repo; bir menkul kıymetin önceden 

belirlenen bir vadede önceden belirlenmiĢ bir fiyattan (faizden) geri alım 

vaadiyle satımı olurken, aynı Ģartlarda geri satma vaadiyle almak ise “ters 

repo”dur. Repo yapan taraf iĢlem baĢlangıç tarihinde menkul kıymeti satacağını, 

bitiĢ tarihinde ise alacağını taahhüt eder. Repo iĢleminde banka menkul kıymeti 

satan tarafken, yatırımcı alan taraftır. 
26

 

 

1.4.1.2.Sermaye Piyasası Araçları 

 Sermaye piyasası, orta ve uzun vadeli fon arz ve talebinin karĢılaĢtığı ve 

menkul kıymetlerin el değiĢtirdiği piyasalar olarak tanımlanabilir.
27

 Sermaye 

piyasası yatırım araçlarından bazıları aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 Hisse senedi: Hisse senedi; anonim ortaklıklar ve sermayesi paylara 

bölünmüĢ komandit ortaklıklar ile özel kanunla kurulmuĢ T.C. Merkez Bankası, 

menkul kıymet yatırım ortaklıkları, risk sermayesi yatırım ortaklıkları, aracı 

kurumlar, sigorta iĢletmeleri ve umumi mağazalar ile anonim Ģirket Ģeklinde 

kurulmuĢ olan Kamu Ġktisadi TeĢebbüsleri (KĠT) ve bağlı ortaklıkları tarafından 

sermayenin belirli bir bölümüne katılımı temsil eden ve Ģartları Sermaye 

Piyasası Kurumu (SPK) tarafından belirlenen kıymetli evraktır. Sermayesi 

paylara bölünmüĢ komandit ortaklıklar hisse senetlerini halka arz edemezler. 

Hisse senetleriyle anonim Ģirketler öz sermaye ihtiyaçlarını karĢılarlar.
28

 

Tahviller: Tahviller; 6762 sayılı Türk Ticaret Kanunu madde 420‟ye 

göre, Anonim Ģirketlerin ödünç para bulmak için itibari kıymetleri eĢit ve 

ibareleri aynı olmak üzere çıkardıkları borç senetlerine denir. Aynı özellikleri 

                                                 
25

 TUNAY, a.g.e., s. 506. 
26

 AKSOY, A. ve TANRIÖVEN, C., Sermaye Piyasası Yatırım Araçları ve Analizi, Gazi Yayınevi, 

Ankara, s. 371, 2007. 
27

 BÜKER ve diğerleri, a.g.e., s. 428. 
28

 AKSOY ve TANRIÖVEN., a.g.e., s. 379. 
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taĢımak kaydıyla, devlet tarafından yayınlanan ve halka arz edilen, vadeleri bir 

yılın üzerindeki kamu borçlanma kâğıtları da bu adla anılmaktadır.
29

  

Kâr Zarar Ortaklığı Belgesi: Kâr zarar ortaklığı belgesi, anonim 

Ģirketler tarafından kâr ve zarar karĢılığı ihraç edilen bir menkul kıymet türüdür. 

Bu belgeler, yatırımcılara kâr ve zarara katılma ve ortaklık hakkı vermekle 

beraber, hisse senedi sayılmaz. Bunun nedeni, yönetimde oy haklarının 

olmaması, vadeli olmaları ve vade sonunda anapara ve kâr payının geri 

ödenmesidir.
30

  

Katılma Ġntifa Senedi: Katılma intifa senedi, anonim ortaklıkların nakit 

karĢılığı satılmak üzere çıkarmıĢ oldukları ortaklık haklarına sahip olmaksızın 

kârdan pay alma, tasfiye bakiyesinden yararlanma, yeni pay alma gibi hakları 

sağlayan senetlerdir.
31

 

Gelir Ortaklığı Senedi: Gelir ortaklığı senetleri, köprü, baraj, elektrik 

santrali, karayolu, demiryolu, telekomünikasyon sistemleri ile sivil kullanıma 

yönelik deniz ve hava limanları ile benzerlerinden, kamu kurum ve 

kuruluĢlarına ait olanların gelirlerine, gerçek ve tüzel kiĢilerin ortak olması için 

çıkarılacak senetlerdir.
32

 

 Gelir ortaklığı senetleri değiĢken faizli bir tahvil özelliği taĢımaktadır. 

Gelir ortaklığı senetleri özellikle faiz gelirini haram sayan kiĢilerin tasarruflarını 

ekonomiye aktarmak için kullanılan bir finansal araçtır.
33

 

Varlığa Dayalı Menkul Kıymet: Varlığa dayalı menkul kıymetler, 

bankaların alacaklarını karĢılık göstererek çıkardıkları, belirli bir faiz içeren ve 

alacakların vadesinden önce paraya çevrilmesine imkan sağlayan menkul 

kıymetlerdir.
34

 

Gayrimenkul Sertifikaları: Ġhraç edenlerin bedellerini inĢa edilecek 

veya edilmekte olan gayrimenkul projelerinin finansmanında kullanılmak üzere 

ihraç ettikleri hamiline yazılı menkul kıymetlerdir. Gayrimenkul sertifikası, 

                                                 
29

 TUNAY, a.g.e., s. 550. 
30

 KORKMAZ ve CEYLAN., a.g.e., s. 223. 
31

 BÜKER ve Diğerleri., a.g.e., s. 443. 
32

 BÜKER ve Diğerleri., a.g.e., s. 446. 
33

 KORKMAZ ve CEYLAN., a.g.e., s. 232. 
34

 BÜKER ve Diğerleri., a.g.e., s. 447.  
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gayrimenkullerin finansmanının yanı sıra yatırımcıyı konut sahibi yapmak için 

de çıkarılmaktadır.
35

  

 Bu sertifika sahipleri gerekli sayıda sertifikaya sahip olarak vade 

sonunda inĢa edilecek gayrimenkulü devralabilirler ya da ilan edilen faizi elde 

edebilirler.
36

 

1.4.2. Mülkiyet Yapısına Göre Finansal Araçların Sınıflandırılması   

Finansal araçlar için yapılabilecek diğer sınıflandırma türü de mülkiyet 

yapısına göre sınıflandırmadır. Buna göre finansal araçları; ortaklık hakkı veren 

finansal araçlar ve alacaklılık hakkı veren finansal araçlar olarak ikiye ayırmak 

mümkündür. 

 

1.4.2.1. Ortaklık Hakkı Veren Finansal Araçlar 

Menkul kıymetler içerisinde sahibine payı oranında ortaklık haklarından 

yararlanma hakkı veren menkul kıymetler hisse senedi ve hisse senedi 

türevleridir.  

Hisse senedini elinde bulunduran kiĢiye aĢağıdaki haklar tanınır:
37

 

- ġirketin genel kurul toplantılarına katılıp oy kullanma hakkı, 

- ġirketin idaresine karıĢma hakkı, 

- Yıllık kâra iĢtirak etme hakkı, 

- ġirketin feshedilmesi halinde, tasfiye sonucu meydana gelecek bölüĢmeye 

katılma hakkı, 

- ġirketin ortağı olma hakkı. 

 

                                                 
35

 KORKMAZ ve CEYLAN., a.g.e., s. 232. 
36

 BÜKER ve diğerleri., a.g.e., s. 448. 
37

 ILDIR, a.g.e. s. 120. 
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1.4.2.2. Alacaklılık Hakkı Veren Finansal Araçlar 

Mali piyasalarda riski düĢük ve sabit bir getiri elde etmek istendiği 

zaman sabit getirili olarak ifade edilen ve sahibine alacaklılık hakkı veren 

menkul kıymetler tercih edilmektedir. Sabit getirili ya da alacaklılık hakkı veren, 

belirli bir meblağı temsil eden, ibareleri aynı, dönemsel getiri sağlayan ve misli 

nitelikte seri halde çıkarılan menkul kıymetlerdir. Yatırımın baĢında vadeye 

kadar elde tutulması durumunda ne kadar gelir elde edileceğinin bilinmesi 

getiririnin sabit olmasını sağlarken, ne zaman ve ne kadar gelir elde edileceğinin 

ve yasalar karĢısında diğer menkul kıymetlere üstünlüğün verdiği avantajlar 

riskin düĢük olmasını sağlamaktadır.
38

 

Gerek kamu gerekse özel sektör iĢletmeleri tarafından ihraç edilebilen 

sabit getirili veya alacaklılık hakkı veren yatırım araçlarından bazıları, hazine 

bonosu, finansman bonosu, devlet tahvili, özel sektör tahvili, banka bonosu ve 

banka garantili bonolar ile varlığa dayalı menkul kıymetlerdir.  

 

1.4.3. Asıl ve Türev Finansal Araçlar 

1.4.3.1. Asıl Finansal Araçlar  

 Asıl finansal araçlar hisse senedi, katılma intifa senetleri, kar zarar ortaklığı 

katılma belgeleri, tahvil, hazine bonosu, finansman bonosu, altın-gümüĢ-platin 

bonoları, varlığa dayalı menkul kıymet, mevduat sertifikası, gayrimenkul sertifikaları, 

Euro-dolar gibi sermaye piyasasında kullanılan araçlardır.  

 

1.4.3.2. Türev Finansal Araçlar 

Finansal araçlar sadece menkul kıymetlerden oluĢmaz. Dalgalı kur sistemine 

geçiĢle baĢlayan döviz kurları, faiz oranları ve fiyatlardaki büyük dalgalanmalar, 

değiĢen piyasa koĢulları, teknolojik geliĢmeler ve ülkeler arasında finansal 

piyasaların bütünleĢmesiyle daha da derinleĢerek ülkeler ve piyasalar arasındaki 

geçiĢkenliği, etkileĢimi arttırmıĢtır. Faiz oranları, döviz kurları ve mal fiyatlarındaki 

                                                 
38

 AKSOY ve TANRIÖVEN., a.g.e., s. 418. 
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dalgalanmaların yarattığı risklerden korunma ihtiyacı yeni finansal araçların ortaya 

çıkmasına yol açmıĢtır.
39

 Ortaya çıkan bu yeni finansal araçlar türev finansal 

araçlardır. Bu araçlara, asıl (temel) finansal araçlardan türetildikleri için türev 

finansal araçlar denmiĢtir.  

 Türev ürünler, fiyatları bir baĢka ürünün fiyatına bağlı olan ürünlerdir. BaĢka 

bir ifadeyle türev ürün, vade sonundaki veya vade içerisindeki değeri, sözleĢmeye 

konu olan varlığın fiyatı tarafından belirlenen bir finansal varlıktır.
40

 

Asıl amacı finansal riskten korunmak olmakla birlikte kâr elde etmek amaçlı 

olarak da kullanılabilen türev araçları beĢ gruba ayırabiliriz. Bunlar; forward 

sözleĢmeler, futures sözleĢmeler, opsiyon sözleĢmeleri, swap sözleĢmeler ve diğer 

türev ürünlerdir. 

Forward (Vadeli ĠĢlem SözleĢmeleri) SözleĢmeler: Forward iĢlemler, ileri 

bir tarihte söz konusu olacak herhangi bir malın, vadesi, fiyatı, miktarı ve kalitesi 

bugünden belirlenerek, sözleĢmeye bağlandığı iĢlemler veya sözleĢmelerdir. Forward 

iĢlemlere, Türkçe karĢılık olarak, vadeli iĢlemler denilebilir. Vadeli iĢlemler, her tür 

mal ve piyasa için söz konusu olabilecek iĢlemlerdir. Bununla beraber, vadeli 

sözleĢmeler genellikle, döviz ve faiz üzerine yapılır. Vadeli iĢlemlerde sözleĢmenin 

yapıldığı anda ilke olarak bir ödeme yapılmaz. Öngörülen teslim ve ödeme süresi 

genellikle bir yıldan kısadır.
41

 

Futures (Organize Vadeli ĠĢlem SözleĢmeleri) SözleĢmeler: Belirli 

nitelikteki ve miktardaki bir malın veya bir mali enstrümanın, bugünden gelecekteki 

bir tarihte, belirlenmiĢ  bir fiyat üzerinden teslimini veya teslim alınmasını hükme 

bağlayan yasal sözleĢmelere, “futures sözleĢmeler” denilmektedir.
42

 Vadeli 

iĢlemlerin organize piyasalarda iĢlem gören ve standartlaĢmıĢ hali, gelecek (futures) 

sözleĢmelerdir. 

                                                 
39

 SAĞLAM, N., SALĠM, ġ. ve BÜNYAMĠN, Ö., Türkiye Muhasebe Standartları Uygulaması, 

Maliye ve Hukuk Yayınları, Ankara, s. 986, 2009. 
40

 KORKMAZ ve CEYLAN., a.g.e., s. 365. 
41

 KORKMAZ ve CEYLAN., a.g.e., s. 365.  
42

 BÜKER ve diğerleri., a.g.e., s. 493. 
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Swap (Vadeli Takas) SözleĢmeleri: Swap da barter gibi, trampa, değiĢ – 

tokuĢ, takas, değiĢtirme anlamına gelen Ġngilizce kökenli bir kelimedir ve Türkçe‟de 

herhangi bir değiĢikliğe tabi tutulmadan kullanılmaktadır. 

Swap, “ belirli bir miktar ve nitelikteki para, döviz, altın, mali araç, alacak, 

mal gibi varlıklarla yükümlülüklerin, önceden belirlenen fiyat ve koĢullara göre, 

gelecekteki bir tarihte ve banka Ģeklinde organize olan bir piyasada değiĢ – tokuĢunu 

kapsamına alan bir vadeli iĢlem ” olarak tanımlanabilir.
43

 

Opsiyon (Seçimlik SözleĢmeler) SözleĢmeleri: Opsiyon sözleĢmesi belirli 

miktardaki bir varlığı belirli bir prim (opsiyon primi - sözleĢmenin fiyatı) 

karĢılığında belirli bir fiyattan (kullanım fiyatı)  gelecekte belirli bir tarihte (vade) 

veya bu tarihten önce satın alma (alım opsiyonu – call option) yada satma (satım 

opsiyonu – put option) hakkı veren sözleĢmelerdir. Opsiyon alıcısı (sözleĢmeyi alan) 

bir hak sahibi olurken opsiyon satıcısı (sözleĢmeyi satan yada yazan – option writer) 

yükümlülük altına girmektedir. Alıcı hakkını isterse kullanır isterse kullanmaz, ancak 

satıcı alıcının hakkını kullanmak istemesi durumunda yükümlülüğünü yerine 

getirmek zorundadır. Opsiyonları vadeli sözleĢmelerden ayıran temel özellik, hakkın 

kullanılması konusundaki serbestidir. Alıcı kârlı olduğunu gördüğü durumda hakkını 

kullanmak isteyecektir. Opsiyon konusunu oluĢturan varlık fiziksel bir varlık 

olabileceği gibi finansal bir varlık da olabilir.
44

 

Yeni Nesil Türev Araçlar: Piyasaların ihtiyaçları doğrultusunda opsiyon ve 

swap sözleĢmelerinin değiĢik kullanım Ģekillerini kapsamına alan yeni türev ürünler 

ortaya çıkmıĢtır. Bunlardan opsiyonlarla ilgili olanları faiz oranlarındaki değiĢikliğin 

neden olabileceği risklerden korunmak amacı ile geliĢtirilmiĢ ve Faiz Tavanı (Caps), 

Faiz Tabanı (Floors), Faiz KuĢakları (Collars) ve Faiz Koridorları (Corridors) gibi 

yeni isimlerle anılan türev araçlarıdır. Bu finansal ürünlerden yararlanan iĢletmeler 

kısa vadeli kaynaklar ile finanse edilebilecek orta vadeli iĢlemlerinde faiz oranlarında 

ortaya çıkan değiĢmelerin etkilerinden korunabilirler.
45

 

                                                 
43

 ÖRTEN. R. ve ÖRTEN. Ġ., Türev Finansal Araçlar ve Muhasebe Uygulamaları, Gazi Kitabevi, 

Ankara, s. 311, 2001. 
44

 AKSOY ve TANRIÖVEN, a.g.e., s. 502. 
45

 BOZKURT, T., Finansal Araçların MuhasebeleĢtirilmesinin 32 Ve 39 No „lu Uluslar Arası 

Finansal Raporlama Standartları Açısından Ġncelenmesi, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 

Marmara Üniversitesi, Bankacılık ve Sigortacılık Enstitüsü, Ġstanbul, s. 43, 2006. 
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Varantlar: Elinde bulunduran kiĢiye, dayanak varlığı ya da göstergeyi 

önceden belirlenen bir fiyattan belirli bir tarihte veya belirli bir tarihe kadar alma 

veya satma hakkı veren ve bu hakkın kaydi teslimat ya da nakit uzlaĢı ile kullanıldığı 

menkul kıymet niteliğindeki sermaye piyasası aracıdır. Varantlar, opsiyon 

sözleĢmelerinin menkul kıymetleĢtirilmiĢ hali olup, borsaya kote edilmekte ve pazar 

açılmaktadır. Varantlar, ikinci el piyasada iĢlem görmekte olup, bunların takası diğer 

menkul kıymetlerinki gibi yapılır.
46

 

 

1.4.4. Türkiye Muhasebe Standartlarına Göre Finansal Araçların 

Sınıflandırılması 

TMS 39, finansal varlık ve borçları özellikle değerleme ölçülerinin 

kullanılması ve finansal tablolarda raporlanması açısından dört grupta 

sınıflandırmaktadır. Tüm bu sınıflamalarda dikkate alınması gereken kriter 

iĢletmenin bu varlık veya yükümlülüğü ne amaçla iktisap  edindiğidir. Yani özün 

önceliği veya ekonomik amaç sınıflamada kriter alınmaktadır.
47

 

 

1.4.4.1. Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara Yansıtılan 

Finansal Varlıklar ve Borçlar 

Bir finansal varlık veya borcun gerçeğe uygun değer (GUD) farkı kâr veya 

zarara yansıtılan finansal varlık veya borç olarak sınıflandırılabilmesi için iki temel 

özelliğe sahip olmalıdır.
48

 

a) Alım satım amaçlı olarak sınıflandırılmalıdır. Alım – satım amacı, genelde 

aktif ve sıkça yapılan alım ve satım iĢlerini yansıtan ve ticaret için tutulan mali 

araçlardır. Fiyat veya satıcı marjındaki kısa vadeli dalgalanmalardan kâr elde etmek 

amacı ile kullanılır. Alım – satım amaçlı menkul kıymetler; tahvil, senet, bono, para 

                                                 
46

 AKBULUT, A., KarĢılaĢtırmalı TMS/TFRS – Vergi Uygulamaları ve Sonuçları, Yapım 

Tanıtım Yayıncılık Ltd. ġti., Ġstanbul, s. 185, 2012. 
47

 ÖRTEN ve diğerleri, a.g.e., s. 476. 
48

 TMS 32, P. 9. 
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piyasası araçları gibi borçlanma senetleri ile pazarlanabilme özelliğine sahip hisse 

senetleri ve diğer finansal varlıklardır.
49

  

Bir finansal varlık veya finansal borcun alım satım amaçlı olarak 

sınıflandırılabilmesi için, 

i.  Ġlgili varlık veya borç, esas itibariyle, yakın bir tarihte satılmak veya 

geri satın alınmak amacıyla edinilmiĢ veya yüklenilmiĢtir, 

ii.  Ġlk muhasebeleĢtirme sırasında, birlikte yönetilen ve son zamanlarda 

kısa dönemde kâr etme konusunda belirgin bir eğilimi bulunduğu 

yönünde delil bulunan belirli finansal araçlardan oluĢan portföyün bir 

parçasıdır veya  

iii.  Bir türev üründür (finansal teminat sözleĢmesi olan veya etkin bir 

finansal riskten korunma aracı niteliğinde bulunan türev ürünler hariç). 

b) Ġlk muhasebeleĢtirme esnasında iĢletme tarafından gerçeğe uygun değer 

farkı kâr veya zarara yansıtılan olarak sınıflandırılmalıdır.  

TMS 39‟ a göre tüm finansal varlık ve borçların ilk defa edinimlerinde alım 

amacına bağlı olmadan alıĢta ve daha sonra gerçeğe uygun değerle değerlenecek ve 

olumlu veya olumsuz farkları kâr zarara kaydedilecek varlıklar olarak kaydetmeye 

izin vermektedir. Muhasebenin temel ilkelerinden biri olan özün önceliği ilkesine 

göre hesaplara alma ve bilançoda sınıflandırmalarda varlık ve yükümlülüklerin 

iktisap amacı esastır. Ancak standart baĢlangıçta, amacına bağlı kalmadan gerçeğe 

uygun değer farkı kâr zarara yansıtılan finansal varlıklar veya borçlar sınıfına almaya 

olanak vermektedir. Ancak bu uygulama genel kural değildir. Bu uygulamanın 

kullanılabilmesi için aĢağıdaki durumların varlığı aranır; 

 Varlık ve borçlarda farklı değerleme ölçülerinin kullanılması ve 

bunların kazanç ve kayıplarının farklı Ģekilde muhasebeleĢtiriliyor 

olmasının tutarsızlığını gidermek, önemli ölçüde azaltmak sonucunu 

doğurmak amaçlanıyorsa, 

 Bir finansal varlık veya finansal borç grubu veya her ikisi birden 

karĢılıklı olarak bir risk yönetim stratejisi çerçevesinde yönetiliyor ve 

                                                 
49

 SAĞLAM ve diğerleri, a.g.e., s. 994. 
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performansları buna göre ölçülüyor ise ve iĢletme yönetimine bu esasa 

göre raporlama yapılıyor olması. 

Eğer bir finansal aracın veya borcun gerçeğe uygun değeri güvenilir bir 

Ģekilde belirlenemiyor ise bu yöntem kullanılamaz. Özellikle aktif bir piyasada fiyatı 

bulunmayan ve dolayısıyla cari değeri güvenilir bir Ģekilde ölçülemeyen özkaynağa 

dayalı finansal araçlarda bu yöntem uygulanamaz. Borsada alım satım konusu 

olmayan hisse senetleri, muvakkat makbuzlar, konsolidasyona dahil edilemeyen 

iĢtirak hisseleri gibi.
50

 

Ġster alım satım amaçlı olsun isterse gerçeğe uygun değer farkı kâr zarara 

yansıtılan   varlık veya borçlar için olsun iĢlem maliyetleri bu finansal araçların 

maliyeti ile iliĢkilendirilmeden kâr zararda muhasebeleĢtirilirler.
51

 

 

1.4.4.2. Vadeye Kadar Elde Tutulacak Varlıklar 

Vadeye kadar elde tutulacak varlıklar, iĢletmenin vadeye kadar elde tutma 

niyet ve imkanının olduğu, sabit veya belirlenebilir nitelikte ödemeler içeren ve sabit 

bir vadesi bulunan, türev olmayan finansal varlıklardır. 

ĠĢletmenin sabit vadeli bir finansal varlıktaki yatırımını belirli bir süreyle 

vadeye kadar elde tutma niyetinin olması gerekir. Eğer iĢletme ilgili finansal varlığı 

belirsiz bir süreyle elinde tutma niyeti varsa, bu durumda vadeye kadar elde tutulan 

varlık olarak sınıflandırılamaz. ĠĢletmenin, ilgili finansal varlığı likidite ihtiyacı 

ortaya çıktığında ya da piyasa faiz oranlarında veya risklerinde  oluĢabilecek 

değiĢimler karĢısında satmaya hazır olması halinde vadeye kadar elde tutulan varlık 

olarak sınıflandırılamaz.
52

 

Özkaynağa dayalı finansal araçlar, hem ömürleri belirsiz olduğundan (adi 

hisse senetleri gibi) hem de hamillerinin alacağı tutarlar önceden belirlenemeyen bir 

biçimde değiĢebileceğinden (hisse opsiyonları, hisse senedi ilmuhaberleri ve benzeri 

haklarında olduğu gibi) vadeye kadar elde tutulan varlık olarak sınıflandırılamaz. 

Vadeye kadar elde tutulan yatırımların tanımında yer alan sabit veya belirlenebilir 
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51

 TMS 39, P. 43. 
52

 TMS 39, UR 16. 



19 

 

ödemeler ve sabit vade kavramları, yatırımı elinde bulundurana yapılacak faiz ve 

anapara benzeri ödemelere iliĢkin tutar ve tarihlerin sözleĢmeye bağlı olarak 

belirlendiğini ifade eder. SözleĢmeye bağlı ödemelerin sabit veya belirlenebilir 

olduğu ve vadeye kadar elde tutulacak finansal varlık olarak sınıflandırılmasına 

yönelik diğer kriterler karĢılandığı sürece, önemli oranda ödenmeme riskinin 

bulunması ilgili finansal varlığın vadeye kadar elde tutulacak olarak 

sınıflandırılmasına engel teĢkil etmez. 
53

 

Geri çağrılabilir bir finansal araç ihraççı tarafından geri çağrılana veya vadesi 

dolana kadar, hamilin onu elinde bulundurma niyet ve imkanının bulunması ya da 

hamilin söz konusu finansal varlığın defter değerinin tamamına yakınını geri 

kazanacak olması, ilgili finansal varlığın vadeye kadar elde tutulacak yatırım olarak 

sınıflanması sonucunu doğurur.
54

  

Banka soygunu ya da sigortacıyı etkileyen benzer bir durum gibi gerçekleĢme 

ihtimali uzak bir felaket senaryosu, iĢletmenin ilgili yatırımı vadeye kadar elde tutma 

niyet ve imkanına sahip olup olmadığına karar verme sürecinde göz önünde 

bulundurduğu bir unsur değildir.
55

  

 

1.4.4.3. Kredi ve Alacaklar 

TMS 39‟da muhasebeleĢtirme ve ölçme açısından finansal araçların 

sınıflandırılmasında üçüncü sınıf kredi ve alacaklardır. ĠĢletmenin doğrudan borç 

vermek veya para, mal ve hizmet satmak suretiyle oluĢan ve iĢletme tarafından 

yaratılan finansal varlıklardır.
56

 

Sabit veya belirlenebilir nitelikte ödemelere sahip olan ve aktif bir piyasada 

iĢlem görmeyen, aĢağıdakiler dıĢında, türev olmayan finansal varlıklardır; 

i. ĠĢletmenin derhal veya yakın bir tarihte satmak niyetinde olduğu alım 

satım amaçlı elde tutulan olarak sınıflandırılan varlıklar ile iĢletme tarafından 

                                                 
53

 TMS 39, UR 17. 
54

 TMS 39, UR 18. 
55

 TMS 39, UR 21. 
56

 SAĞLAM ve diğerleri, a.g.e., s. 998. 
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ilk muhasebeleĢtirme sırasında gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara 

yansıtılan olarak sınıflanan türev olmayan finansal varlıklar, 

ii. ĠĢletmenin ilk muhasebeleĢtirme sırasında satılmaya hazır varlık 

olarak sınıflandırdığı türev olmayan finansal varlık, 

iii. Satılmaya hazır olarak sınıflanması gereken ve alacaklının, kredi 

değerliliğindeki kötüleĢme dıĢındaki nedenlerden ötürü yapılan ilk 

yatırımın tamamına yakın bir kısmını geri kazanamayabileceği türev 

olmayan finansal varlıklar. 

Aktif bir piyasada iĢlem gören bir finansal varlık, kredi ve alacak olarak 

sınıflandırılamaz. Bunlar satılmaya hazır varlıklar veya alım satım amaçlı finansal 

varlıklar arasında sınıflandırılabilirler.
57

 

 

1.4.4.4. Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar 

Satılmaya hazır finansal varlıklar, satılmaya hazır olarak tanımlanan veya 

a) kredi ve alacak, 

b) vadeye kadar elde tutulacak yatırım ya da  

c) gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılan finansal varlık olarak 

sınıflandırılmayan, türev olmayan finansal varlıklardır.
58

 

Örneğin bir iĢletme borsadan hisse senetlerini öncelikle temettüsünden 

yararlanmak amacıyla aldığında, ancak aynı zamanda finansal bir sıkıntı durumunda 

satmayı ve bu arada alım satım kârı da elde etmeyi düĢünüyor ise bu sınıfa dahil 

edecektir. Yine bir iĢletme varlıklarının belirli bir bölümünü devlet tahvili, hazine 

bonosu gibi faiz getirili menkul kıymetlere bağlamıĢ, ancak bu arada faizinden 

faydalanmayı, finansal sıkıntıya düĢtüğünde de bunların bir kısmını satmayı 

düĢünüyor ise; yine faiz oranlarında değiĢim olduğu zaman elindeki senetleri yeni 

senetlerle değiĢtirme gibi iĢlemler gerçekleĢtiriliyor ise bu varlıklar son derece likit 

veya alım – satım amaçlı menkul kıymetlere benzese dahi satılmaya hazır finansal 
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varlıklar arasında değerlenecektir. Likit olmayan ve bağlı menkul kıymet adı altında 

topladığımız faizli borç belgeleri ile hisse senetleri de bu sınıfa girmektedir. Bağlı 

ortaklar ve iĢtirak hisseleri bu standart kapsamında olmadıkları için finansal varlık 

olarak nitelenemezler. Ancak bu niteliklerini kaybettikleri takdirde satılmaya hazır 

varlık olarak sınıflanırlar. Yine eğer bir iĢletme konsolide finansal tablo düzenlemek 

zorunda ise, bireysel bilançosunda iĢtiraklerini, bağlı ortaklıklarını veya iĢ 

ortaklıklarını yönetime tabi teĢebbüsünü elde etme maliyeti ile göstermez ise 

Satılmaya Hazır Finansal Varlık olarak sınıflarlar.
59
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

FĠNANSAL ARAÇLARIN MUHASEBE STANDARTLARINA 

GÖRE MUHASEBELEġTĠRĠLME ESASLARI 

 

Her ülkenin ekonomik yapısı, yasal düzeni, eğitim sistemi, politik ortamı, 

sosyal ve kültürel vb. özellikleri; birçok konuda olduğu gibi o ülkedeki muhasebe 

uygulamalarının da çerçevesini belirlemektedir. Dolayısıyla, ülkeden ülkeye farklılık 

arz eden muhasebe sistemleri söz konusu olmuĢtur.
60

  

Ulusal muhasebe standartlarındaki farklılıklar, özellikle uluslararası alanda 

faaliyet gösteren firmalar açısından büyük sorun yaratmakta, finansal tablolardaki 

bilgilerin güvenilir Ģekilde kullanılmasını engellemektedir.
61

 Örneğin Uluslararası bir 

iĢletme yatırım yaptığı ülkenin mevcut düzenlemelerine göre, ardından iĢletme 

merkezinin bulunduğu ülkenin düzenlemelerine göre ve birde konsolide mali tablo 

olmak üzere üç farklı finansal tablo ürettiğinde özellikle yatırımcı için yorumlanması 

ve açıklanması karmaĢık bir durum ortaya çıkabilmektedir. Bu örnekte ortaya 

çıkacak durum sadece birden fazla finansal tablonun oluĢturulması sorunu değil, aynı 

zamanda bu finansal tablo sonuçlarının da birbirinden farklı olması gibi bir sakıncalı 

durumu da beraberinde getirmektedir.
62

 Bu duruma en güzel örnek Daimler-Benz 

örneğidir. Bu örnekte Daimler-Benz 1993 yılında Alman muhasebe esaslarına göre 

615 Milyon Alman Markı dönem kârı beyan etmesine karĢın finansal tablolarını 

Amerikan Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe Ġlkelerine (US-GAAP) göre 

düzenlediğinde aynı yıl 1.839 Milyon Alman Markı dönem zararı ettiği 

görünmektedir. Bu farklılık oransal olarak -%399‟a karĢılık gelmektedir.
63

 BaĢka bir 
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örnek, hem ĠMKB‟de, hem de New York Borsası‟na hisse senetleri kote edilmiĢ olan 

Turkcell 2000 yılı ilk 9 ayında iki farklı faaliyet sonucu açıklamıĢtır. Türkiye‟de ilk 9 

ayda 23.7 trilyon TL zarar açıklayan Turkcell New York Borsası‟nda 157.8 trilyon 

TL kâr açıklamıĢtır.
64

 

Finansal tablolardaki ülkeler arasındaki bu farklı uygulamalar ve bunların 

sonucu oluĢan olumsuzluklar, ülkeleri muhasebe uygulamalarındaki farklılıkları 

uyumlaĢtırma ve ortak standartlarda birleĢmeye zorlamaktadır.   

Finansal raporlama standartlarının uygulamaya konulması iĢletmeler 

açısından çok önemlidir. Bu önem Ģu Ģekilde özetlenebilir;
65

 

 ĠĢletmelerin finansal performanslarını farklı dönemler itibariyle aynı 

bazda karĢılaĢtırma yapmalarına ve bu karĢılaĢtırmanın sonuçlarına bağlı 

olarak iĢletme için hayati önem taĢıyan konularda isabetli kararlar almalarına 

yardımcı olur, 

 ĠĢletmelerin finansal performansının doğru analizi ile ileriye yönelik 

gerçekçi planların oluĢturulması, isabetli hedef ve amaçların belirlenmesine 

yardımcı olması, 

 ĠĢletme yönetimine dönemler itibariyle analiz kolaylığı sağlamanın 

yanında aynı sektördeki diğer firmaların finansal performanslarına dayanarak 

yapılan karĢılaĢtırmalarında sağlıklı bir biçimde yorumlanmasına yardımcı 

olması, 

 ĠĢletmelerin denetiminin kolaylaĢtırılmasına yardımcı olması.  

 

Muhasebe standartlarının oluĢumu ile ilgili olarak gerek ulusal gerekse 

Uluslararası düzeyde bir çok kurum ya da kuruluĢ tarafından çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Ülkemizde ise  uluslararası standartlarla uyumlu Türkiye Muhasebe Standartlarını 

oluĢturmak ve yayımlamak, bağımsız denetimde uygulama birliğini, gerekli güveni 

ve kaliteyi sağlamak, denetim standartlarını belirlemek, bağımsız denetçi ve 

bağımsız denetim kuruluĢlarını yetkilendirmek ve bunların faaliyetlerini denetlemek 

                                                                                                                                          
Standartlarının Benimsenmesinin Bazı Temel Finansal Oranlar Üzerindeki Etkisi Üzerine Uygulamalı 

Bir Değerlendirme”, Muhasebe ve Denetime BakıĢ Dergisi, Sayı 30, (Ocak) s. 58, 2010. 
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Mali Çözüm Dergisi, Sayı 74, s. 26, 2006. 
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ve bağımsız denetim alanında kamu gözetimi yapmak üzere
66

 02.11.2011 tarihli, 

28103 sayılı Resmi Gazete‟de yayımlanan 660 sayılı Kanun Hükmünde Kararname 

(KHK) ile KGK kurulmuĢtur.  

KGK, 17.11.2012 tarihinde 28470 sayılı Resmi Gazete‟de TMS‟nin 

uygulanmasına iliĢkin bir kurul kararı yayımlamıĢtır. Bu karara göre; 

 660 sayılı KHK‟da belirtilen kamu yararını ilgilendiren kuruluĢlar (halka açık 

Ģirketler, bankalar, sigorta reasürans ve emeklilik Ģirketleri, faktoring 

Ģirketleri, finansman Ģirketleri, finansal kiralama Ģirketleri, varlık yönetim 

Ģirketleri, emeklilik fonları, ihraççılar ve sermaye piyasası kurumları ile 

faaliyet alanları, iĢlem hacimleri, istihdam ettikleri çalıĢan sayısı ve benzeri 

ölçütlere göre önemli ölçüde kamuoyunu ilgilendirdiği için Kurum tarafından 

bu kapsamda değerlendirilen kuruluĢlar), 

 6102 sayılı Kanun‟un 397. maddesi çerçevesinde Bakanlar Kurulu Kararı‟yla 

bağımsız denetime tabi olacaklar, 

 6102 sayılı Kanun‟un 1534. maddesinin 2. fıkrasında sayılan Ģirketler 

(SPK‟ya göre, ihraç ettikleri sermaye piyasası araçları borsada veya 

teĢkilatlanmıĢ diğer bir piyasada iĢlem gören Ģirketler, aracı kurumlar, portföy 

yönetim Ģirketleri ve konsolidasyon kapsamına alınan diğer iĢletmeler, 

Bankacılık Kanununun 3. maddesinde tanımlanan bankalar ile bağlı 

ortaklıkları, 3/6/2007 tarihli ve 5684 sayılı Sigortacılık Kanununda 

tanımlanan sigorta ve reasürans Ģirketleri, 28/3/2001 tarihli ve 4632 sayılı 

Bireysel Emeklilik Tasarruf ve Yatırım Sistemi Kanununda tanımlanan 

emeklilik Ģirketleri) 

01.01.2013‟te baĢlayacak hesap dönemleri için, münferit ve konsolide finansal 

tablolarının hazırlanmasında Türkiye Muhasebe Standartlarını uygulayacaklardır. 

 Yukarıdaki kapsama dâhil olmayanlar için Kurumca bir belirleme yapılıncaya 

kadar yürürlükteki mevzuatın uygulanmasının devamına karar verilmiĢtir. 
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Finansal araçlarla ilgili TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum, TMS 39 Finansal 

Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme, TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar ve 

TFRS 9 Finansal Araçlar standartları yayımlanmıĢtır. Ayrıca KOBĠ TFRS Bölüm 11: 

Temel Finansal Araçlar ve Bölüm 12: Diğer Finansal Araçlar standartları da finansal 

araçlarla ilgili yayımlanan standartlardandır.
67

 

 

2.1. TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum 

TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum Standardı 31/12/2005 tarihinden sonra 

baĢlayan hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 28/10/2006 tarih ve 

26330 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıĢtır. 

Bu Standardın amacı; finansal araçların borç veya özkaynak olarak 

sunulmaları ile finansal varlık ve borçların netleĢtirilmelerine iliĢkin ilkeleri 

belirlemektir. Bu Standart, ihraç eden (ihraççı) açısından finansal araçların,  finansal 

varlık, finansal borç ve özkaynağa dayalı finansal araç olarak sınıflandırılması, 

bunlara iliĢkin faiz, temettü, kayıp ve kazançların sınıflandırılması ve finansal varlık 

ve borçların netleĢtirilmeleri gereken durumlara uygulanır.
68

 

Bu Standartta yer alan ilkeler, “TFRS 9 Finansal Araçlar” Standardında yer 

alan finansal varlık ve borçların muhasebeleĢtirilme ve ölçümüne iliĢkin ilkeler ile 

bunlara iliĢkin bilginin kamuoyuna açıklanmasına yönelik olarak “TFRS 7 Finansal 

Araçlar: Açıklamalar” Standardında yer alan ilkeleri tamamlar.
69

 

 Bu Standart tüm iĢletmeler tarafından her türlü finansal araca uygulanır. Bunun 

istisnaları Ģunlardır: 

 a) TMS 27 Konsolide ve Bireysel Finansal Tablolar, TMS 28 ĠĢtiraklerdeki 

Yatırımlar ve TMS 31 ĠĢ Ortaklıklarındaki Paylar Standartları kapsamında 

muhasebeleĢtirilen bağlı ortaklık, iĢtirak veya iĢ ortaklıklarındaki yatırımlar. 

 b) TMS 19 ÇalıĢanlara Sağlanan Faydalar Standardının uygulandığı emeklilik 

fayda planları kapsamındaki iĢveren hak ve yükümlülükleri. 

 c) TFRS 4 Sigorta SözleĢmeleri Standardında tanımlanan sigorta sözleĢmeleri. 

Ancak, sigorta sözleĢmelerinde saklı türev ürünler için, TFRS 9 Standardının 
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iĢletmenin söz konusu iĢlemleri ayrı ayrı muhasebeleĢtirmesini gerektirmesi 

durumunda bu Standart uygulanır. 

 d) Ġsteğe bağlı katılım Ģekli içermeleri nedeni ile TFRS 4 kapsamındaki 

finansal araçlar. 

 

2.1.1. Finansal Araçlarla Ġlgili ÇeĢitli Kavramlar 

  TMS 32, finansal araçlarla ilgili bazı tanımlara yer vermiĢtir. Bu tanımlardan 

finansal varlık, finansal borç ve finansal araç kavramı detaylı olarak anlatıldığı için 

burada tekrar açıklanmamıĢtır. Diğer tanımlar ise aĢağıdadır. 

  Özkaynağa (Hisse senedine) dayalı finansal araç: ĠĢletmenin tüm borçları 

çıkarıldıktan sonra varlıklarında bir payı/hakkı gösteren sözleĢmedir.  

  Gerçeğe uygun değer ise, karĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli 

gruplar arasında bir varlığın el değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda 

ortaya çıkması gereken tutardır.  

 TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü Standardı‟nın 9. paragrafında gerçeğe 

uygun değer: piyasa katılımcıları arasında ölçüm tarihinde olan bir iĢlemde, bir 

varlığın satıĢından elde edilecek veya bir borcun devrinde ödenecek fiyat olarak 

tanımlanmıĢtır.  

  Satım opsiyonu bulunan finansal araç: finansal araç hamiline, nakit veya 

baĢka bir finansal varlık karĢılığında opsiyonu veren tarafa söz konusu finansal aracı 

geri satma hakkı veren ya da gelecekte belirsiz bir olayın meydana gelmesi, finansal 

araç hamilinin ölmesi veya emekli olması halinde otomatik olarak opsiyonu veren 

tarafa iade edilen bir finansal araçtır.
70

 

 

2.1.2. Finansal Araçların Finansal Tablolarda Sunumu 

   Finansal araçların finansal tablolarda sunumuna iliĢkin durumlar aĢağıda 

ayrıntılı olarak anlatılmıĢtır. 
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2.1.2.1. Borç ve Özkaynak Ayrımı 

Bir finansal aracı piyasaya süren, bu finansal aracı sözleĢmedeki 

düzenlemelerin özüne uygun olarak borç veya özkaynak olarak sınıflandırmalıdır. 

Bir finansal aracın yasal biçiminden ziyade özü, onu piyasaya çıkaranın 

bilançosundaki sınıflandırmayı etkiler. Öz ve yasal biçim genellikle tutarlı olmakla 

birlikte bazı durumlarda farklılık gösterebilir. Bazı finansal araçlar özkaynağın yasal 

biçimini alırlar fakat diğerleri finansal borç ve özkaynak araçları ile ilgili özellikleri 

bünyesinde taĢıyabilirler. Bir aracın sınıflandırılması, ilk defa kayıtlara alınırken 

özünün sunduğu değerleme esasına göre yapılır. Bu sınıflandırma, müteakip bilanço 

tarihlerinde finansal araç iĢletmenin bilançosundan çıkarılıncaya kadar devam eder.
71

 

 Finansal bir borcu öz sermaye aracından ayıran en önemli özellik, finansal 

aracı piyasaya çıkaranın sözleĢmeden doğan bir zorunluluk olarak nakit ödeme ya da 

baĢka bir finansal varlık verme veya ihraç eden iĢletmenin aleyhine olabilecek 

Ģekilde bir finansal değerin değiĢ tokuĢ yükümlülüğüdür. SözleĢmeye dayalı bir 

zorunluluk olduğunda bu araç, borcun yerine getirileceği ortam göz önünde 

bulundurulmaksızın bir finansal borç olarak adlandırılır. Döviz transferinin 

kısıtlanması veya ödeme gücündeki azalma gibi bazı sınırlandırmalar aracı piyasaya 

çıkaranın borcunu veya alıcının alım hakkını ortadan kaldırmaz. Bir finansal araç, o 

aracı piyasaya sürene nakit para ödeme veya baĢka bir finansal değer aktarma ya da 

bir baĢka finansal aracın değiĢimi zorunluluğunu yüklemediğinde bu bir özkaynak 

aracıdır. Özkaynak aracını elinde bulunduran, kâr ve diğer özkaynak dağıtımlarından 

pay alabilme hakkı olmasına rağmen aracı piyasaya çıkaranın böyle bir dağıtım 

yapması için sözleĢmeye dayalı bir yükümlülüğü yoktur. 

 

2.1.2.2. BileĢik Finansal Araçların Sınıflandırılması 

 BileĢik finansal araçlar; hem borç hem de özkaynak özelliği taĢıyan finansal 

araçlardır.  

Ġhraççı ilgili finansal aracı ya da finansal aracın bileĢenlerini ilk defa 

muhasebeleĢtirirken sözleĢmedeki düzenlemelerin özüne uygun ve finansal borç, 
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finansal varlık ve özkaynağa dayalı finansal araç tanımlarıyla uyumlu bir 

sınıflandırma yapar.
72

 

Türev olmayan bir finansal araç ihraç eden, anılan aracın borç ve özkaynak 

bileĢenlerinin her ikisini birden taĢıyıp taĢımadığını belirlemek için ilgili finansal 

aracın koĢullarını değerlendirir. Paragraf 15‟e göre bu gibi bileĢenler; finansal borç, 

finansal varlık ya da özkaynağa dayalı finansal araç olarak ayrı ayrı sınıflandırılır.
73

 

Bir iĢletme (a) iĢletmenin finansal borcunu yaratan ve (b) hamiline, 

iĢletmenin özkaynağına dayalı finansal aracına çevirebilme imtiyazı sağlayan 

finansal araç bileĢenlerini ayrı ayrı dikkate alır. Örneğin; hamili tarafından iĢletmenin 

belirli sayıda adi hisse senedine çevrilebilme özelliğine sahip bir bono ya da benzeri 

bir araç, bileĢik bir finansal araçtır. ĠĢletmenin bakıĢ açısından, bu tür bir araç iki 

unsurdan oluĢur: finansal borç (nakit ya da diğer bir finansal varlık verilmesine 

iliĢkin sözleĢmeye dayalı düzenleme) ve özkaynağa dayalı finansal araç (belirlenmiĢ 

bir zaman süresince, hamile, ilgili aracı iĢletmeye ait belirli sayıda adi hisse senedine 

çevirebilme hakkını veren alım opsiyonu).  Bu tür bir finansal araç ihraç etmenin 

ekonomik etkisi, aynı anda erken ödeme hükmü bulunan bir borçlanma aracı ve adi 

hisse alım garantisi veren bir finansal araç ihraç etmekle veya ayrılabilir hisse alım 

garantisi olan bir borçlanma aracı ihraç etmekle büyük ölçüde aynıdır. Bu çerçevede, 

tüm hallerde iĢletme, finansal durum tablosunda (bilançosunda) borç ve özkaynak 

bileĢenlerini ayrı ayrı sunar.
74

 

Bir finansal araç, onu piyasaya çıkaranın ne finansal borçlarını ne de 

özkaynak araçlarını içerebilir. Mesela bir araç, sahibine finansal olmayan bir değeri 

alma ve bu hakkı karĢı tarafın hisseleri ile değiĢtirme hakkı verebilir. Piyasaya 

çıkaran iĢletme, borçlar finansal olsun ya da olmasın, bileĢik aracın borçla ilgili 

unsurlarını özkaynak araçlarından ayrı olarak tanımlar ve açıklar. Özkaynak; 

iĢletmenin varlıklarından tüm yükümlülüklerini indirdikten sonra kalan bakiyeyi 

ifade etmektedir. Bundan dolayı bir bileĢik aracın ilk kayıtlı değeri borç ve özkaynak 

unsurlarına ayrıĢtırıldığında, sermaye unsuru bir bütün olarak finansal araç 

değerinden borç unsuru için ayrı olarak belirlenen tutarın düĢülmesinden sonraki 

bakiye kayıtlı değerdir. Buna göre hisse senedi ile değiĢtirilebilir tahvil ihraççısı ilk 
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olarak herhangi bir özkaynak unsuru içermeyen benzer bir borcun makul değerini 

ölçerek, borç unsurunun kayıtlı değerini tespit eder. Böylece değiĢtirme opsiyonu ile 

temsil edilen hisse senetlerinin kayıtlı değeri, birleĢik aracın bir bütün olarak 

değerinden finansal borcun kayıtlı değerinin düĢülmesiyle bulunur.
75

 

 

2.1.2.3. ĠĢletmenin Geri Alınan Hisse Senetleri 

ĠĢletmenin, özkaynağına dayalı finansal araçlarını yeniden edinmesi 

durumunda, bu araçlar (iĢletmenin geri satın alınan kendi hisseleri) özkaynaktan 

düĢülür. ĠĢletmenin özkaynağına dayalı finansal araçlarının alıĢından, satıĢından, 

ihracından ya da iptalinden dolayı kâr veya zarara herhangi bir kazanç ya da kayıp 

yansıtılmaz. Bunun gibi, iĢletmenin geri satın alınan kendi hisseleri, iĢletme 

tarafından ya da konsolide edilmiĢ Ģirketler grubunun diğer üyeleri tarafından geri 

alınabilir ya da elde tutulabilir. Alınan ya da ödenen tutarlar doğrudan özkaynakta 

muhasebeleĢtirilir.
76

 

"TMS 1 Finansal Tabloların SunuluĢu" Standardı uyarınca, iĢletmenin geri 

satın alınan kendi hisselerinin elde bulundurulan tutarı ya finansal durum tablosunda 

(bilançoda) ya da dipnotlarda ayrı ayrı kamuoyuna açıklanır. ĠĢletme, özkaynağına 

dayalı finansal araçlarını iliĢkili taraflardan geri satın alması durumunda, "TMS 24 

ĠliĢkili Taraf Açıklamaları" Standardı ile uyumlu olarak kamuoyuna açıklamada 

bulunur.
77

 

 

2.1.2.4. ĠĢletmenin Kendi Hisse Senetlerine Dayalı Türev Araçlar 

Bir iĢletmenin kendi hisse senetlerinin değeri dıĢındaki bir veya birden fazla 

temel değiĢkende (belirli bir faiz haddi, mal veya menkul kıymet fiyatı, döviz kurları, 

fiyat veya oran endeksleri ya da kredi derecelendirmeleri gibi) meydana gelen 

değiĢikliklere bağlı olarak makul değerinde kısmen veya tamamen değiĢmeler 

görülen bir türev araç sözleĢmesi, iĢletmenin bu tür bir sözleĢmeyi kendi hisse 

senetleri ile kapatma hakkı ve zorunluluğu olsa bile özkaynak olarak sınıflandırılmaz. 

Bu tür bir sözleĢme, iĢletmeyi kendi hisse senetlerinin değeri dıĢındaki değiĢkenlerde 
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potansiyel olarak lehte ve aleyhte meydana gelebilecek değiĢikliklere maruz 

bırakması nedeniyle türev araca dayalı bir varlık ya da borçtur.
78

 

 

2.1.2.5. Faiz Temettü Kazançlar ve Kayıplar 

Bir finansal araca bağlı veya finansal borç unsuru teĢkil eden faizler, 

temettüler, kayıp ve kazançlar, kâr ya da zararda gelir veya gider olarak 

muhasebeleĢtirilir. Özkaynağa dayalı finansal araç sahiplerine yapılan ödemeler, 

iĢletme tarafından, her türlü gelir vergisi indiriminden arındırılmıĢ olarak doğrudan 

özkaynağa borç olarak muhasebeleĢtirilir. Özkaynak iĢlemlerinden kaynaklanan 

iĢlem maliyetleri, her türlü gelir vergisi indiriminden arındırılmıĢ Ģekilde 

özkaynaktan indirilerek muhasebeleĢtirilir.
79

 

 Bir finansal aracın, finansal borç veya özkaynağa dayalı finansal araç olarak 

sınıflandırılması, bu finansal araca bağlı faiz, temettü, kayıp ve kazançların kâr ya da 

zararda gelir veya gider olarak muhasebeleĢtirilmesini belirler. Bu suretle, tamamı 

borç olarak muhasebeleĢtirilen hisselere ait temettü ödemeleri, bono faizleri gibi 

gider olarak muhasebeleĢtirilir. Benzer biçimde, finansal borçların geri satın alınması 

ya da yeniden finanse edilmesi ile bağlantılı kazanç ve kayıplar kâr ya da zararda 

muhasebeleĢtirilirken, özkaynağa dayalı finansal araçların geri satın alınması ya da 

yeniden finanse edilmesi özkaynakta meydana gelen değiĢim olarak 

muhasebeleĢtirilir. Özkaynağa dayalı finansal aracın gerçeğe uygun değerinde 

meydana gelen değiĢiklikler finansal tablolara yansıtılmaz.
80

 

ĠĢletme özkaynağına dayalı finansal araç ihraç etmesi ya da anılan aracı geri 

satın alması sırasında çeĢitli maliyetlere katlanır. Bu maliyetler, tescil ve diğer 

mevzuata dayalı ücretleri, yasal, mali ve diğer profesyonel danıĢmanlık ücretlerini, 

basım maliyetlerini ve damga vergilerini kapsayabilir. Özkaynak iĢleminin iĢlem 

maliyetlerinin, doğrudan özkaynak iĢlemine atfedilebilen, aksi halde katlanılmasına 

gerek olmayan ek maliyetler olmaları durumunda, anılan maliyetler özkaynaktan 
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indirilerek muhasebeleĢtirilirler (ilgili gelir vergisi etkisinden arındırılmıĢ olarak). 

Vazgeçilen özkaynak iĢlemleri ile ilgili maliyetler gider olarak muhasebeleĢtirilir.
81

 

 

2.1.2.6. Finansal Varlık ve Borçların Birbirinden Mahsup Edilmesi 

(NetleĢtirilmesi) 

  Bir finansal varlık ve borcun birbirine mahsup edilerek (netleĢtirilerek) net 

tutarın finansal durum tablosunda (bilançoda) gösterilmesi ancak ve ancak iĢletmenin; 

(a) MuhasebeleĢtirilen tutarları netleĢtirme konusunda yasal bir hakkının 

bulunması;  ve 

 (b) Net esasa göre ödemede bulunma ya da varlığı elde etme ve borcu ödeme 

iĢlemlerini eĢ zamanlı olarak gerçekleĢtirme niyetinde olması durumunda mümkün 

olabilir. 

MuhasebeleĢtirilmiĢ bir finansal varlığın ve muhasebeleĢtirilmiĢ bir finansal 

borcun netleĢtirilmesi ve net tutarın sunulması, bir finansal varlığın veya finansal 

borcun finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakılması iĢleminden farklıdır. 

Mahsup iĢlemi, kazanç ya da kaybın muhasebeleĢtirilmesine neden olmamasına 

rağmen; finansal bir aracın finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakılması önceden 

muhasebeleĢtirilmiĢ kalemin finansal durum tablosundan (bilançodan) çıkarılmasının 

yanında, bir kazanç ya da kayıp muhasebeleĢtirilmesine yol açabilir.
82

 

Ġki finansal araç, örneğin organize bir finansal piyasadaki takas odası iĢlemi 

veya birebir takas iĢlemi yoluyla eĢ zamanlı olarak ödenebilir. Bu gibi durumlarda 

nakit akımları tek bir net tutara eĢittir ve maruz kalınan kredi ve likidite riski yoktur. 

Diğer durumlarda, iĢletme, tüm varlık tutarı kadar bir kredi riskine veya tüm finansal 

borç tutarı kadar bir likidite riskine maruz kalarak ayrı tutarlar ödemek ya da almak 

suretiyle her iki aracı birden yerine getirebilir. Bu gibi risk tutarları, kısa süreli bile 

olsa önem taĢıyabilir. Dolayısıyla, sadece iĢlemlerin aynı anda olmaları halinde, 

finansal varlığın elde edilmesi ve finansal borcun ödenmesinin eĢ zamanlı olarak 

gerçekleĢtiği kabul edilir.
83
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2.2. TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme 

TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme Standardı 31/12/2005 

tarihinden sonra baĢlayan hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 

03/11/2006 tarih ve 26335 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıĢtır. 

Bu Standardın amacı; finansal borçların ve finansal olmayan kalemlerin alım 

veya satımına iliĢkin sözleĢmelerin muhasebeleĢtirme ve ölçülmesine yönelik ilkeleri 

belirlemektir. Finansal araçlarla ilgili bilgilerin sunumuna iliĢkin hükümler “TMS 32 

Finansal Araçlar: Sunum” Standardında; finansal araçlara iliĢkin olarak kamuoyuna 

yapılması gereken açıklamalara yönelik hükümler “TFRS 7 Finansal Araçlar: 

Açıklamalar” Standardında; finansal varlıkların sınıflandırılmasına ve ölçümüne 

yönelik hükümler ise “TFRS 9 Finansal Araçlar” Standardında yer almaktadır.
84

 

TMS 39, finansal araçların tanımları, sınıflandırılması, kayda alma, 

değerleme, raporlama ve kayıttan çıkarma yöntemleri ile ilgili maddeleri 

içermektedir. Türev ürünler için gerçeğe uygun değer ölçüsü ve riskten korunma 

muhasebesi ve bunun kullanımı için gerekli Ģartlar açıklanmıĢ, ayrıca türev ürünlerin 

kayda alınması, değerlemesi ve kayıttan çıkarılması konularında ilkelere de yer 

verilmiĢtir. Finansal araçlarla ilgili tanımlar bundan önceki bölümde açıklanmıĢtır. 

Ayrıca TMS 39‟a göre finansal araçların sınıflandırılmasına da yine bundan önceki 

bölümde ayrıntılı olarak yer verilmiĢtir. Finansal araçlarla ilgili muhasebeleĢtirme ve 

ölçme ile ilgili açıklamalar daha sonraki bölümde ayrıntılı olarak yapılacaktır. 

 

2.2.1. Finansal Araçlar Ġle Ġlgili Kavramlar 

Finansal araç, finansal varlık, finansal borç, özkaynağa dayalı finansal araç, 

türev ürün gibi bazı kavramlar hem TMS 32‟de hem de birinci bölümde 

tanımlanmıĢtır. Bunun yanında TMS 39‟da bazı yeni kavramlara da yer verilmiĢtir.  

Bu yeni kavramlardan biri olan finansal teminat sözleĢmesi: belirli bir 

borçlunun bir borçlanma aracına iliĢkin vadesi gelmiĢ ödemelerini ilgili borçlanma 

aracının orijinal veya değiĢtirilen koĢullarına uygun olarak yerine getirmemesi 

nedeniyle teminat sözleĢmesi hamilinin uğradığı zararları karĢılamak amacıyla, 
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sözleĢmeyle yükümlülük altına giren tarafın, sözleĢme hamiline belirli miktar 

ödemede bulunmasını gerektiren sözleĢmedir.
85

 

Standartta yer alan muhasebeleĢtirme ve ölçmeye iliĢkin tanımlar aĢağıdaki 

gibidir.
86

 

Finansal varlık veya finansal borcun etkin faiz yöntemiyle hesaplanan 

itfa edilmiĢ maliyeti: Finansal varlık veya finansal borcun ilk muhasebeleĢtirme 

sırasında ölçülen değerinden anapara geri ödemeleri düĢüldükten, anılan ilk tutar ile 

vadedeki tutar arasındaki farkın etkin faiz yöntemi kullanılarak hesaplanan birikmiĢ 

itfa payı düĢüldükten veya eklendikten ve değer düĢüklüğü ya da tahsil edilememe 

durumuna iliĢkin her türlü indirimin yapılmasından (doğrudan doğruya veya bir 

karĢılık hesabı kullanılarak) sonra geriye kalan tutardır. 

Etkin faiz yöntemi: Finansal varlık veya borcun (veya bir finansal varlık 

veya borç grubunun) itfa edilmiĢ maliyetlerinin hesaplanması ve ilgili faiz gelir veya 

giderlerinin iliĢkili olduğu döneme dağıtılması yöntemidir.  

 Etkin faiz oranı: finansal aracın beklenen ömrü boyunca veya uygun olması 

durumunda daha kısa bir zaman dilimi süresince yapılacak gelecekteki tahmini nakit 

ödeme ve tahsilatlarını tam olarak ilgili finansal varlık veya borcun net defter 

değerine indirgeyen orandır. Etkin faiz oranı; finansal varlığın (borcun) beklenen 

ömrü boyunca gelecekteki tahmini nakit tahsilatlarını (ödemelerini), ilgili finansal 

varlığın bugünkü değerine indirgeyen orandır. Dolayısıyla “etkin faiz oranı” yatırım 

anında ve/veya değerleme tarihinde yatırımın değerini belirleyen faiz oranıdır. Etkin 

faiz yöntemi paranın zaman değerini göz önünde bulunduran bir yöntem olduğu için 

yatırım ya da borçlanmanın, yatırım ya da borçlanma anındaki değerinin değerleme 

anındaki değerine (gelecekteki değer) ya da vadedeki değerinin değerleme anındaki 

değerine (bugünkü değer) indirgenmesi temeline dayanmaktadır. Hesaplama basit 

faiz yöntemine göre değil bileĢik faiz yöntemine göre yapılır.
87
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 Bu değerin hesaplanmasına yatırım veya borçlanmanın baĢlangıç değerinden 

hareket edildiğinde gelecekteki değeri ortaya çıkacaktır.
88

 Gelecekteki değer 

aĢağıdaki Ģekilde hesaplanır. 

 Gelecek Değer =Bugünkü Değer X 3651
vade

i  

Formüldeki i = Etkin faiz oranıdır. 

 Etkin Faiz Oranı (EFO) = 1

365

vade

erBugünküDeğ

erGelecekDeğ
 

 Yatırım veya borçlanmanın vadesindeki nominal değerden hareket 

edildiğinde ise bugünkü değeri ortaya çıkacaktır.
89

 

 

365)1(

vade

i

erGelecekDeğ
erBugünküDeğ   

 

Etkin faiz oranının hesaplanması sırasında, iĢletme, gelecekteki kredi 

zararlarını dikkate almaksızın, ilgili finansal aracın sözlemeye bağlı tüm koĢullarını 

(örneğin peĢin ödeme, alım opsiyonu ve benzeri opsiyonlar) göz önünde 

bulundurmak suretiyle nakit akıĢlarını tahmin eder. Bu hesaplama, etkin faiz oranının 

bir parçası olan ve sözleĢmenin tarafları arasında ödenen veya alınan tüm masraf ve 

puanlar (bakınız: TMS 18) ile iĢlem masraflarını ve diğer her türlü prim ve iskontoyu 

içerir. Benzer nitelikteki finansal araç grubuna ait nakit akıĢlarının ve beklenen 

ömrün güvenilir bir Ģekilde tahmin edilebileceği varsayılır. Ancak, ilgili finansal 

araca (veya finansal araç grubuna) ait nakit akıĢlarının ve beklenen ömrün güvenilir 

bir Ģekilde tahmin edilmesinin mümkün olmadığı bazı ender durumlarda, iĢletme, 

ilgili finansal aracın (veya finansal araç grubunun) sözleĢme süresinin tamamında 

gerçekleĢmesi öngörülen sözleĢmeye bağlı nakit akıĢlarını kullanır. 

Finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakma: Daha önce iĢletmenin 

finansal durum tablosuna (bilançosuna) yansıtılmıĢ bir finansal varlık veya finansal 

borcun iĢletmenin finansal durum tablosundan (bilançosundan) çıkarılması iĢlemidir. 

Gerçeğe uygun değer: KarĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar 

arasında bir varlığın el değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya 
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çıkması gereken tutardır.  

Normal yoldan alım veya satım: Bir finansal varlığın, genellikle yasal 

düzenlemeler veya ilgili piyasa teamülleri çerçevesinde belirlenen bir süre içerisinde 

teslimini gerektiren bir sözleĢme çerçevesinde satın alınması veya satılmasıdır. 

ĠĢlem maliyetleri: Bir finansal varlık veya finansal borcun edinilmesi, ihraç 

edilmesi veya elden çıkarılması ile doğrudan iliĢkilendirilebilen ek maliyetlerdir. Ek 

maliyet, iĢletme, ilgili finansal aracı edinmemiĢ, ihraç etmemiĢ veya elden 

çıkarmamıĢ olsaydı oluĢmayacak olan maliyettir. 

Standartta yer alan finansal riskten korunma muhasebesine iliĢkin tanımlar 

aĢağıdaki gibidir.
90

 

Kesin taahhüt: Belirli miktarda bir kaynağın belirli bir fiyattan gelecekteki 

belirli bir tarihte veya tarihlerde el değiĢtirmesine yönelik bağlayıcı bir anlaĢmadır. 

Tahmini iĢlem: Taahhüt edilmemiĢ ancak gerçekleĢmesi muhtemel olan 

iĢlemdir. 

Finansal riskten korunma aracı: Gerçeğe uygun değerinin veya nakit 

akıĢlarının finansal riskten korunma konusu kalemin gerçeğe uygun değerindeki veya 

nakit akıĢlarındaki değiĢiklikleri dengelemesi beklenen türev araç ya da (sadece 

döviz kuru riskinden korunma amaçlı iĢlemler için) türev olmayan finansal varlık 

veya borçlardır. 

Finansal riskten korunma konusu kalem: (a) ĠĢletmeyi, gerçeğe uygun 

değerde veya gelecekte elde edilecek nakit akıĢlarında değiĢiklik olması riskine 

maruz bırakan ve (b) finansal riskten korunan olarak sınıflanan bir varlık, 

yükümlülük, kesin taahhüt, gerçekleĢme olasılığı yüksek tahmini iĢlem veya yurtdıĢı 

iĢletmedeki net yatırımdır. 

Finansal riskten korunma iĢleminin etkinliği: Finansal riskten korunma 

konusu kalemin gerçeğe uygun değerinde veya nakit akıĢlarında meydana gelen ve 

korunulan finansal riskle iliĢkilendirilebilen değiĢikliklerin finansal riskten korunma 

aracı tarafından dengelenme derecesidir. 

Standartta ayrı bir paragrafta yer alan diğer bir tanım ise saklı (gömülü) türev 

ürüne iliĢkindir.  
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Saklı (gömülü) türev ürün: Türev ürün olmayan asal bir ürün de içeren 

karma (melez) bir sözleĢmenin bileĢenidir. Ġlgili karma finansal aracın nakit 

akıĢlarının bir kısmı bağımsız bir türev ürünün nakit akıĢlarına benzer biçimde 

farklılaĢmaktadır. Saklı türev ürün, aksi durumda, değiĢtirilmesine ancak sözleĢme 

gereğince hükmolunabilecek nakit akıĢlarından bazılarının veya tamamının, belirli 

bir faiz oranı, finansal araç fiyatı, ticari mal fiyatı, döviz kuru, fiyat veya oran 

endeksi, kredi derecesi veya kredi endeksi ya da sözleĢmenin  taraflarından birine 

özgü olmayan finansal olmayan diğer bir değiĢkene göre değiĢtirilmesine neden olur. 

Bir finansal araca bağlı olmakla birlikte, ilgili sözleĢme gereğince anılan finansal 

araçtan bağımsız olarak devredilebilen veya ilgili finansal araçtan farklı bir karĢı 

taraf içeren bir türev ürün, saklı türev üründen ziyade ayrı bir finansal araçtır.
91

 

 

2.2.2. Finansal Araçların Kayıtlara Alınması 

 Bu kısımda finansal araçların ilk defa kayıtlara alınmasının yanında iĢlem 

tarihi ve teslim tarihi hususlarına değinilecektir. 

 

2.2.2.1. Finansal Araçların Ġlk Defa Finansal Tablolara Alınması 

Bir iĢletme, bir finansal varlık ve borcu, sadece ve sadece, ilgili finansal 

aracın sözleĢmeye bağlı koĢullarına taraf olduğu durumlarda finansal durum 

tablosuna (bilançosuna) yansıtır.
92

 

Finansal araçların mali tablolara alınması iki Ģekilde gerçekleĢmektedir. 

Birincisi iĢlemin borsada gerçekleĢtiği gün olan t günü, ikincisi ise takasının 

gerçekleĢtiği gün olan hisse senetleri için t+2; tahvil, bonolar için iĢlem tarihi ile aynı 

olan t günü, eurobondlar için ise t+3 günüdür. Takas gününün hafta sonu veya baĢka 

bir tatile denk gelmesi durumunda ise takip eden ilk iĢ günü iĢlemin takası 

gerçekleĢecektir.
93
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2.2.2.2. ĠĢlem Tarihi ve Teslim Tarihi 

Finansal varlıkların normal yoldan alıĢ veya satıĢ iĢlemi, teslim tarihi veya 

ticari iĢlem tarihi dikkate alınarak muhasebeleĢtirilir veya finansal durum tablosu 

(bilanço) dıĢı bırakılır.
94

 

ĠĢletmenin TMS 39‟a uygun olarak sınıflandırdığı her bir varlık grubunun 

muhasebeleĢtirilmesinde teslim tarihi veya iĢlem tarihi yöntemlerinden birini seçmesi 

ve bu yöntemi tutarlı bir Ģekilde devam ettirmesi gerekir. Yöntemin seçimi bir 

muhasebe politikası uygulamasıdır. Finansal varlıkların normal yoldan alım veya 

satım iĢlemi; bir finansal varlığın genellikle yasal düzenlemeler veya ilgili piyasa 

teamülleri çerçevesinde belirlenen bir süre içerisinde teslimini gerektiren bir 

sözleĢme çerçevesinde satın alınması veya satılmasıdır.
95

 

 Ticari iĢlem tarihi, iĢletmenin bir varlığı almayı veya satmayı taahhüt ettiği 

tarihtir. Ticari iĢlem tarihi muhasebesi, (a) elde edilecek olan varlığın ve buna iliĢkin 

ödemede bulunma borcunun ticari iĢlem tarihinde muhasebeleĢtirilmesini, ve (b) 

ticari iĢlem tarihi itibariyle, satılan varlığın finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı 

bırakılmasını, satıĢtan kaynaklanan kazanç ya da kaybın muhasebeleĢtirilmesini ve 

alıcının yapacağı ödemeye iliĢkin bir alacak muhasebeleĢtirilmesini gerektirir. 

Genellikle, mülkiyetin el değiĢtirmesinin söz konusu olduğu durumlarda, teslim 

tarihine kadar varlık ve buna bağlı borç üzerinde faiz tahakkuk etmeye baĢlamaz.
96

 

 Teslim tarihi, bir varlığın iĢletmeye teslim edildiği veya iĢletme tarafından 

teslim edildiği tarihtir. Teslim tarihi muhasebesi, (a) varlığın iĢletme tarafından elde 

edildiği tarihte muhasebeleĢtirilmesini ve (b) varlığın iĢletme tarafından teslim 

edildiği tarih itibariyle finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakılmasını ve yine 

aynı tarih itibariyle elden çıkarma kazanç ya da kaybının muhasebeleĢtirilmesini 

gerektirir. Teslim tarihi muhasebesinin uygulanması durumunda, iĢletme, teslim 

aldığı varlıklarda olduğu gibi, ticari iĢlem tarihi ve teslim tarihi arasındaki dönem 

boyunca varlığın gerçeğe uygun değerinde meydana gelen değiĢimleri 

muhasebeleĢtirir. BaĢka bir ifadeyle, itfa edilmiĢ maliyetinden ölçülen varlıkların 

gerçeğe uygun değerinde meydana gelen değiĢimler finansal tablolara yansıtılmaz. 

Diğer yandan, gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılarak ölçülen 

                                                 
94

 TMS 39, P. 38. 
95

 AKBULUT ve YANIK, a.g.e., s. 168. 
96

 TMS 39, UR 55. 



38 

 

finansal varlıkların gerçeğe uygun değerinde meydana gelen değiĢimler kâr veya 

zararda muhasebeleĢtirilir iken, satılmaya hazır olarak sınıflandırılan finansal 

varlıklar için ise diğer kapsamlı gelirde muhasebeleĢtirilir.
97

 

 

2.2.3. Finansal Araçların KayıtdıĢı Bırakılması 

Finansal araçların kayıtdıĢı bırakılması finansal varlıklar için ayrı, finansal 

borçlar için ayrı olarak aĢağıda açıklanmıĢtır. 

 

2.2.3.1. Bir Finansal Varlığın KayıtdıĢı (Bilanço DıĢı) Bırakılması 

KayıtdıĢı veya bilanço dıĢı bırakma, daha önce iĢletmenin bilançosuna 

yansıtılmıĢ bir finansal varlık veya finansal borcun iĢletmenin bilançosundan 

çıkarılması iĢlemidir. Bilanço dıĢı bırakmada yine teslim tarihi ve iĢlem tarihi 

muhasebesi yöntemlerinden biri esas alınır. 

ĠĢletme bir finansal varlığı aĢağıdaki durumlarda bilanço dıĢı bırakır:
98

 

a) Ġlgili varlığa ait nakit akıĢlarına iliĢkin sözleĢmeden doğan hakkının süresinin 

dolması, 

b) Finansal varlığı devretmesi ve söz konusu devir iĢleminin bilanço dıĢı 

bırakılmayı gerektirmesi. 

 Finansal varlığın devredilmesi, iĢletmenin ilgili varlığa ait nakit akıĢlarını 

elde etme hakkı sağlayan sözleĢmeye bağlı haklarını devretmesini veya finansal 

varlığa ait nakit akıĢlarını elde etme hakkını elinde bulundurmakla birlikte, bir 

anlaĢma gereğince nakit akıĢlarını bir veya birden fazla alıcıya ödemesi konusunda 

sözleĢmeden doğan bir yükümlülüğünün bulunmasını ifade eder. Bir anlaĢmanın 

devir olarak ifade edilebilmesi için aĢağıdaki üç koĢulun da sağlanması gerekir.
99

 

 (a) Orijinal varlıktan eĢdeğer tutarda tahsilat yapılmadıkça, iĢletmenin nihai 

alıcılara ödeme yapma yükümlülüğü bulunmamaktadır. ĠĢletmenin 

kullandırdığı ve piyasa oranları üzerinden tahakkuk ettirilmiĢ faizi ile birlikte 

tamamen tahsil etme hakkına sahip olduğu kısa vadeli avanslar bu koĢulu 

ihlal etmez.   
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 (b) ĠĢletmenin, nakit akıĢlarını ödeme yükümlülüğünün bir güvencesi olarak 

ilgili varlığı nihai alıcılara teminat olarak gösterdiği durumlar haricinde, 

orijinal varlığı satması veya rehnetmesi devir sözleĢmesi hükümleri uyarınca 

engellenmiĢtir. 

 (c)  ĠĢletmenin, nihai alıcılar adına tahsil ettiği nakit akıĢlarını önemli bir 

gecikmeye sebep olmaksızın ilgili alıcılara havale etme yükümlülüğü 

bulunmaktadır. Buna ek olarak, tahsil edilen tutarların tahsil tarihi ile havale 

edilmeleri gereken tarihe kadar olan kısa süre içerisinde, nakit veya nakit 

benzerlerine (TMS 7 Nakit AkıĢ Tablosu‟nda tanımlandığı Ģekilde) yapılan 

ve elde edilen faiziyle birlikte nihai alıcılara aktarılan yatırımlar haricinde, 

baĢka bir yatırımda kullanılmaları mümkün değildir.  

Bir finansal varlığın bilanço dıĢı bırakılması ve devredilmesinde, varlığın 

mülkiyetinden risk ve yararlar dikkate alınır. ĠĢletmenin bir finansal varlığın 

mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve yararları önemli ölçüde devretmiĢ olması 

durumunda, söz konusu finansal varlığı bilanço dıĢı bırakması ve bununla beraber, 

devir sırasında yaratılan veya elde tutulan her türlü hak ve yükümlülüğü varlık veya 

borç olarak ayrıca muhasebeleĢtirmesi gerekir. ĠĢletmenin bir finansal varlığın 

mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve yararları önemli ölçüde elinde 

bulundurmaya devam etmesi durumunda, ilgili finansal varlık bilançoya yansıtılmaya 

devam edilir. 

ĠĢletmenin mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve yararları büyük oranda 

devrettiği durumlara iliĢkin örnekler aĢağıdaki gibi verilebilir:
100

 

a)  Bir finansal varlığın koĢulsuz satıĢı, 

b) Bir finansal varlığın, geri alım tarihindeki gerçeğe uygun değerinden geri 

alınma opsiyonuyla birlikte satıĢı. 

c) Bir finansal varlığın, asli değersiz (iĢleme konulması halihazırda rasyonel 

olmayan / out of money) bir alım ya da satım opsiyonuyla birlikte satıĢı 

(diğer bir ifadeyle, opsiyon o derece asli değersizdir ki, büyük bir ihtimalle 

vadesinden önce asli değeri olmayacaktır). 
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ĠĢletmenin mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve yararları büyük oranda 

elinde tuttuğu durumlara iliĢkin örnekler aĢağıdaki gibidir:
101

 

(a)  Geri alım fiyatının sabit olduğu veya satıĢ fiyatı artı borç verenin getirisini 

içerdiği bir satıĢ ve geri alım iĢlemi; 

(b) Menkul kıymet borçlanma sözleĢmesi; 

(c)  Bir finansal varlığın, iĢletmeyi yeniden piyasa riskiyle karĢı karĢıya bırakan 

toplam getirilerinin takasıyla birlikte satıĢı; 

(d) Bir finansal varlığın önemli ölçüde asli değerli olan bir alım ya da satım 

opsiyonuyla birlikte satıĢı (diğer bir ifadeyle, ilgili opsiyon o derece asli 

değerlidir ki, büyük bir ihtimalle, vadesinden önce asli değersiz hale 

gelmeyecektir); 

(e)  Kısa vadeli alacaklarıyla ilgili olarak oluĢabilecek kredi zararlarını devralan 

adına tazmin etmeyi garanti eden bir iĢletmenin, bu alacaklarını devralana 

satıĢı. 

 

ĠĢletme bir finansal varlığı devrettiği zaman, söz konusu finansal varlığın 

mülkiyetinden kaynanlanan risk ve yararları ne ölçüde elinde bulundurmaya devam 

ettiğini değerlendirir. Bu durumda: 

 (a) ĠĢletmenin bir finansal varlığın mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve 

yararları önemli ölçüde devretmiĢ olması durumunda, söz konusu finansal 

varlığı finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakması ve bununla beraber, 

devir sırasında yaratılan veya elde tutulan her türlü hak ve yükümlülüğü 

varlık veya borç olarak ayrıca muhasebeleĢtirmesi gerekir. 

 (b) ĠĢletmenin bir finansal varlığın mülkiyetinden kaynaklanan bütün risk ve 

yararları önemli ölçüde elinde bulundurmaya devam etmesi durumunda, ilgili 

finansal varlık finansal durum tablosuna (bilançoya) yansıtılmaya devam 

edilir.
102

 

Bir iĢletmenin devredilen varlık üzerinde kontrol sahibi olmaya devam edip 

etmediği, devralan tarafın anılan varlığı satma imkanına bağlıdır. Devralan tarafın, 

varlığın tamamını, iliĢkisiz bir üçüncü Ģahsa satma kabiliyetinin bulunması ve söz 

konusu satıĢı tek taraflı olarak ve herhangi ilave bir kısıtlama öngörmeksizin 

                                                 
101

 TMS 39, UR 40. 
102

 TMS 39, P. 20. 



41 

 

gerçekleĢtirebilmesi, iĢletmenin artık kontrol sahibi olmadığı anlamına gelir. Diğer 

bütün durumlarda iĢletme kontrol sahibi olmaya devam eder.
103

 

 Bir finansal varlığın tamamen finansal durum tablosu (bilânço) dıĢı 

bırakılması sonucunda:  

(a) Defter değeri (finansal durum tablosu (bilânço) dıĢı bırakıldığı tarihte 

ölçülen) ile 

(b)  Elde edilen tutar (elde edilen yeni varlıklardan, üstlenilen yeni borçların 

çıkarılması sonucunda bulunan tutar dahil) arasındaki fark, kâr veya zararda 

muhasebeleĢtirilir.
104

 

 AĢağıda yer alan akıĢ çizelgesi, finansal bir varlığın finansal durum tablosu 

(bilanço) dıĢı bırakılıp bırakılmadığının ve ne kadarının finansal durum tablosu 

(bilanço) dıĢı bırakıldığının değerlendirilmesi sürecini gösterir.
105
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Tüm bağlı ortaklıkları (özel amaçlı 

iĢletmeler dahil) konsolide et [Paragraf 

15] 
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ġekil 1. Finansal Varlıkların Bilanço DıĢı Bırakılmasına ĠliĢkin AkıĢ Çizelgesi (Kaynak: TMS 39, 

UR 36.) 

Varlıklardan elde edilecek nakit akıĢlarına 

iliĢkin haklar sona erdi mi? [Paragraf 

17(a)] 

ĠĢletme varlıklardan elde edilecek nakit 

akıĢlarıyla ilgili haklarını devretti mi? 

[Paragraf 18(a)] 

ĠĢletmenin 19 uncu Paragrafta belirtilen 

koĢulları sağlayan varlıklardan elde 

edilen nakit akıĢlarıyla ilgili bir ödeme 

yükümlülüğü varsayımı var mı? 
[Paragraf 18(b)] 

ĠĢletme bütün risk ve yararların önemli bir 

bölümünü devretti mi? [Paragraf 20(a)] 

ĠĢletme bütün risk ve yararların önemli bir 

bölümünü elinde bulunduruyor mu? [Paragraf 

20(b)] 

ĠĢletme varlığın kontrolünü elinde 

bulunduruyor mu? [Paragraf 20(c)] 

ĠĢletmenin varlık üzerindeki etkisi devam ettiği 

sürece varlığı muhasebeleĢtirmeye devam et 

Finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakma 

ilkelerinin bir varlığın (veya benzer varlık gruplarının) 

bir bölümüne mi yoksa tamamına mı uygulandığını 

tespit et [Paragraf 16] 

Varlığı finansal 

durum tablosu 

(bilanço) dıĢı bırak 

Varlığı 

muhasebeleĢ-

tirmeye devam et 

Varlığı finansal durum 

tablosu (bilanço) dıĢı 

bırak 

Varlığı 

muhasebeleĢtirmeye 

devam et 

Varlığı finansal durum 

tablosu (bilanço) dıĢı 

bırak 
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2.2.3.2. Bir Finansal Borcun KayıtdıĢı (Bilanço DıĢı) Bırakılması 

  Bir iĢletme bir finansal borcun tamamını veya bir bölümünü, ilgili borç 

ortadan kalktığı zaman bilançosundan çıkarır. 

 Bir finansal borç (veya bir bölümü) aĢağıdakilerden herhangi birinin olması 

durumunda sona erer:
106

 

(a) Borçlunun, ilgili borcunu (veya bir bölümünü) nakit, diğer bir finansal 

varlık, mal veya hizmet olarak alacaklıya ödemesi, 

(b) Borçlunun, borca (veya borcun bir bölümüne) iliĢkin asli sorumluluktan 

hukuki süreç çerçevesinde veya alacaklının rızasıyla yasal olarak 

kurtulması (borçlunun teminat vermiĢ olması da bu duruma sebep 

olabilir). 

 Ortadan kalkan veya baĢka bir tarafa devredilen finansal bir borcun, 

defter değeri ile devredilen her türlü nakit dıĢı varlık veya üstlenilen her türlü borç da 

dahil olmak üzere anılan borca iliĢkin olarak, ödenen tutar arasındaki fark, kâr veya 

zararda muhasebeleĢtirilir.
107

 

 

2.2.4. Finansal Araçlarda Değerleme (Ölçme) 

 Değerleme; bir iĢletmenin sahip olduğu varlık ve kaynaklarının belirli bir 

tarihteki değerlerinin para birimi ile ifade edilmesidir.
108

 

Değerleme iĢlemleri,  muhasebenin en önemli ve karmaĢık konularından 

biridir. Bilanço unsurlarının tek tek ele alınarak, değerleme iĢlemine tabi tutulması ve 

farklı bilanço unsurları için farklı değerleme ölçülerinin kullanılabilir olması, ayrıca 

bazı bilanço unsurları için farklı zamanlarda (ilk kayıt, dönem sonu ve çıkıĢ 

tarihlerinde) farklı değerleme ölçülerinin kullanılması bu sonucu doğurmaktadır. Bu 

durum değerleme iĢlemlerini son derece karmaĢık bir süreç haline getirmektedir. 

Değerleme iĢlemleri ile bilançonun yapısı ve kâr - zarar durumu arasında da 
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doğrudan bir iliĢki vardır. Bu nedenle, değerleme iĢlemi gerçeğe uygun bilgi üretme 

amacı olan muhasebe açısından son derece önemlidir.
109

 

 Vergi Usul Kanunu‟nun (VUK) 258. maddesinde “Değerleme, vergi 

matrahlarının hesaplanmasıyla ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespitidir” Ģeklinde 

tanımlanmıĢtır. 

 VUK‟a göre finansal araçlarla ilgili değerleme ölçüleri aĢağıdaki gibidir: 

Maliyet bedeli (Madde 262): “Maliyet bedeli, iktisadi bir kıymetin iktisap 

edilmesi veyahut değerinin artırılması münasebetiyle yapılan ödemelerle bunlara 

müteferri bilumum giderlerin toplamını ifade eder.” 

Borsa rayici (Madde 263): “Borsa rayici, gerek menkul kıymetler ve 

kambiyo borsasına, gerekse ticaret borsalarına kayıtlı olan iktisadi kıymetlerin 

değerlemeden evvelki son muamele gününde borsadaki muamelelerinin ortalama 

değerlerini ifade eder.” 

Tasarruf değeri (Madde 264): “Tasarruf değeri, bir iktisadi kıymetin 

değerleme gününde sahibi için arz ettiği gerçek değerdir.” 

Mukayyet değer (Madde 265): Mukayyet değer, bir iktisadi kıymetin 

muhasebe kayıtlarında gösterilen hesap değeridir. 

Ġtibari değer (Madde 266): Ġtibari değer, her nevi senetlerle esham ve 

tahvillerin üzerinde yazılı olan değerlerdir. 

 TMS 39‟a göre finansal araçlarla ilgili değerleme ölçüleri aĢağıdaki gibidir:  

 Maliyet Değeri: Maliyet, bir varlığın elde edilmesinde veya inĢaatında 

ödenen nakit veya nakit benzerlerini veya verilen diğer bedellerin gerçeğe uygun 

değerini veya belli durumlarda, (diğer TFRS„lerin özel hükümleri uyarınca) ilk 

muhasebeleĢtirme sırasında ilgili varlığa atfedilen bedeli ifade eder.
110

 Maliyet değeri 

kavramı TMS 39‟da açıkça tanımlanmamıĢ olmakla birlikte birçok paragrafta atıfta 

bulunulmuĢtur.  

Finansal Varlık veya Finansal Borcun Etkin Faiz Yöntemiyle 

Hesaplanan Ġtfa EdilmiĢ Maliyeti Değeri: Finansal varlık veya finansal borcun ilk 

muhasebeleĢtirme sırasında ölçülen değerinden anapara geri ödemeleri düĢüldükten, 

anılan ilk tutar ile vadedeki tutar arasındaki farkın etkin faiz yöntemi kullanılarak 
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hesaplanan birikmiĢ itfa payı düĢüldükten veya eklendikten ve değer düĢüklüğü ya da 

tahsil edilememe durumuna iliĢkin her türlü indirimin yapılmasından (doğrudan 

doğruya veya bir karĢılık hesabı kullanılarak) sonra geriye kalan tutardır.
111

 

Gerçeğe uygun değer: KarĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar 

arasında bir varlığın el değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya 

çıkması gereken tutardır.
112

  

 6102 sayılı Yeni Türk Ticaret Kanunu‟nda değerlemenin tanımı 

yapılmamakla birlikte 78. maddesinde genel değerleme ilkelerinden 

bahsedilmektedir. Buna göre;  

(1) Finansal tablolarında yer alan varlıklar ile borçlarla ilgili olarak, aĢağıdakilerle 

sınırlı olmamak ve Türkiye Muhasebe Standartlarında öngörülen ilkeler de dikkate 

alınmak üzere Ģu değerleme ilkeleri geçerlidir: 

a) Bir önceki dönemin kapanıĢ bilançosundaki değerler ile faaliyet döneminin 

açılıĢ bilançosundaki değerler birbirinin aynı olmalıdır. 

b) Fiilî veya hukuki duruma aykırı olmadıkça, değerlemelerde iĢletme 

faaliyetinin sürekliliğinden hareket edilir. 

c) Bilanço kapanıĢ gününde, varlıklar ve borçlar teker teker değerlendirilir. 

d) Değerleme ihtiyatla yapılmalıdır; özellikle de bilanço gününe kadar 

doğmuĢ bulunan bütün muhtemel riskler ve zararlar, bunlar bilanço günü ile yılsonu 

finansal tablolarının düzenlenme tarihi arasında öğrenilmiĢ olsalar bile, dikkate alınır; 

kazançlar bilanço günü itibarıyla gerçekleĢmiĢlerse hesaba katılır. Değerlemeye 

iliĢkin olumlu ve olumsuz farkların dönem sonuçlarıyla iliĢkilendirilmesinde Türkiye 

Muhasebe Standartlarındaki esaslara uyulur. 

e) Faaliyet yılının gider ve gelirleri, ödeme ve tahsilat tarihlerine 

bakılmaksızın yılsonu finansal tablolarına alınırlar. 

f) Önceki yılsonu finansal tablolarında uygulanmıĢ bulunan yöntemler 

korunur. 

(2) Standartlarda öngörülen hallerde ve istisnai durumlarda birinci fıkradaki 

ilkelerden ayrılınabilir. 
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 6102 sayılı kanunda değerlemeye iliĢkin diğer hükümler ise Ģöyledir: 

Varlıklar ile borçların değerleme ölçüleri (Madde 79): Duran ve dönen 

varlıklar Türkiye Muhasebe Standartları uyarınca bu standartlarda gösterilen ölçülere 

göre değerlenir. Borçlar ve diğer kalemler için de aynı standartlar uygulanır. 

Ġktisap ve üretim değerleri (Madde 80): Değerlemede uygulanacak 

değerlerin belirlenmesi, tanımları, kapsamları, uygulanacak kalemlerin gösterilmesi 

ve değiĢiklikler Türkiye Muhasebe Standartlarına tabidir. 

Değerlemeyi basitleĢtirici yöntemler (Madde 81): ġartların gerçekleĢmesi 

hâlinde Türkiye Muhasebe Standartlarında öngörülen değerlemeyi basitleĢtirici 

yöntemler uygulanır. 

 TMS 39‟ un 43 - 70. paragrafları ile yine aynı standardın uygulama rehberi 

bölümünde 64 – 93. paragrafları arası finansal araçların değerlemesi (ölçümü) 

ilkelerini açıklar. Bu konu, finansal araçların ilk değerlemesi, sonraki değerlemesi, 

değerlemede kullanılacak yöntemler, kazanç ve kayıplar, değer düĢüklüğü ve 

finansal varlığın Ģüpheli hale gelmesi konularını içerir. 

 

2.2.4.1. Finansal Varlık ve Borcun Ġlk Değerlemesi 

 Finansal bir varlık veya borç ilk muhasebeleĢtirilmesi sırasında gerçeğe 

uygun değerinden ölçülür.
113

  

 Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu‟nun (UMSK) ilk yıllarında 

hazırladığı ve “Uluslararası Muhasebe Standardı” adını alan standartlarında ilk 

kayıtta ağırlıklı olarak “tarihsel maliyet” esasının, daha sonraki dönemlerdeki 

ölçümlerde cari değere dayalı esasların benimsendiği bilinmektedir. Ancak Kurul, 

2000 yılından itibaren hemen hemen tüm standartlarında revizyon gerçekleĢtirmiĢ ve 

hem ilk kayıtta hem de sonraki dönemlerde cari değere ve özellikle “gerçeğe uygun 

değere” önem vermeye baĢlamıĢtır.
114

 

 UMSK ile Finansal Muhasebe Standartları Kurulu (FASB) arasında yapılan 

uyumlaĢtırma çalıĢmaları içerisinde finansal araçlarda gerçeğe uygun değerin 

kaydedilmesi sorusu önemli bir konu olmaya devam edecektir. UMSK ile FASB, 
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Ģirketlerin bütün finansal araçlarının gerçeğe uygun değerden kaydedilmesi ve 

raporlanması durumunda finansal tabloların daha Ģeffaf ve anlaĢılır olabileceğine 

inançlarını göstermiĢlerdir. Alacak hesapları gibi finansal araçların gerçeğe uygun 

değerle kaydedilmesi her iki kurumun uyumlaĢtırma çabalarında önemli bir adım 

olabilir. Ancak UMSK‟nın alacaklarla ilgili olarak en son düĢüncesi itfa edilmiĢ 

maliyet iken FASB gerçeğe uygun değeri benimseme eğilimindedir.
115

 

 Finansal varlıklar için katlanılan ek alım maliyetleri veya finansal 

yükümlülük yaratan ihraçlarda ihraç giderlerinin ne Ģekilde iĢleme tabi tutulacağı ilk 

kayda almada en önemli hususlardan biridir. Ġlk kayda almada doğan iĢlem 

giderlerinin (alımlarda kurtaj, komisyon ücretleri, menkul kıymet ihraçlarında SPK, 

ĠMKB ücretleri, basım, reklam, denetim ücretleri gibi ücretler) muhasebeleĢtirme 

Ģeklinde bazı kurallar getirilmiĢtir.
116

 

 Bilindiği gibi TMS 39‟a göre finansal varlıklar dört kısma ayrılmıĢtır. Bu 

ayrım finansal araçların ölçüm iĢlemleri ve kâr veya zararda muhasebeleĢtirme 

iĢlemleri açısından geçerlidir. Bunlar; 

 Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara Yansıtılan Finansal Varlıklar ve 

Borçlar 

 Vadeye Kadar Elde Tutulacak Varlıklar 

 Kredi ve Alacaklar ve 

 Satılmaya Hazır Finansal Varlıklardır. 

 

Genel prensibe göre, gerçeğe uygun değerle değerlenecek ve gerçeğe uygun 

değer farkları sonuç hesaplarına aktarılacak finansal varlık ve borçlara iliĢkin olarak 

doğan tüm giderler doğdukları dönemde “doğrudan sonuç hesaplarına” intikal 

ettirilmelidir. Bunlar borsa üzerinden gerçekleĢtirilen iĢlemler üzerinden ödenen 

borsa kurtaj ücretleri, aracı kurum komisyonları, banka masrafları gibi giderlerdir. 

Bu açıdan vergi yasalarımızla bir aykırılık görülmemektedir. Diğer taraftan TFRS 9 

ve TMS 39 arasında bu açıdan bir fark bulunmamaktadır.
117
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Kredi ve alacaklar, satılmaya hazır varlıklar ve vadeye kadar elde tutulacak 

kıymetlere iliĢkin giderlerin ise “alıĢ maliyetine” eklenmesi gerekmektedir. 

Bilançoda Bağlı Menkul Kıymetler hesap grubunda takip edilen hisse senetleri ile 

iĢtirakleri elde etmek için katlanılan ek maliyetler (finansman giderleri hariç) 

finansal varlığın maliyetine verilir. Bir finansal varlığı elde etmek için katlanılan 

borçlanma maliyetleri finansal varlığın maliyetine verilemez. Bu, TMS 23 

Borçlanma Maliyetleri standardının gereğidir. 

Finansal borçlar kapsamında bulunan ve iĢletme tarafından ihraç edilen 

tahvil, varlığa dayalı menkul kıymet, finansman bonosu gibi menkul kıymetlerin 

ihracı nedeniyle doğan ilan reklam giderleri, matbaa baskı giderleri, SPK ve ĠMKB 

ücretleri, aracı komisyonları, danıĢman, bağımsız denetim giderleri gibi ihraç 

giderlerinde ayrım noktası ise bu borçlarnmaların daha sonraki dönemlerde nasıl 

değerleneceğidir. Eğer borçlar gerçeğe uygun değerle değerlenecek ve değerleme 

farkları kâr zarar etkili olarak muhasebeleĢtirilecek  ve yönetim bu yönde karar almıĢ 

ise bu borçlanmanın gerçekleĢtirilebilmesi için yapılan harcamalar gider yazılacaktır. 

Eğer bu yönde bir karar alınmamıĢ ve taĢınmıĢ maliyet bedeli veya taĢınmıĢ kayıtlı 

değer ile değerleme yapılacak ise yapılan harcamalar ve ihraç iskontoları doğrudan 

gider yazılamayacak, aktifleĢtirilerek toplam borçlanmanın maliyeti olarak dikkate 

alınarak amortismana tabi tutulacaktır. BaĢabaĢın altında satıĢ fiyatı nedeniyle doğan 

menkul kıymet ihraç farkları da aktifleĢtirilerek borçlanmanın itfa tutarından 

indirilecek maliyetlerdir.
118

 

 

2.2.4.2. Finansal Varlıkların Sonraki Değerlemeleri (Ölçümleri) 

TMS 39, finansal varlıkları ilk kayıttan sonraki değerlemesinde yine dört 

gruba ayırmaktadır. 

i.  Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr veya Zarara Yansıtılan Finansal Varlıklar 

ve Borçlar, “gerçeğe uygun değerle değerlenir” ve gerçeğe uygun değer farkı 

doğduğu dönemde Kâr/Zarar hesaplarına intikal ettirilir. 
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ii.  Vadeye Kadar Elde Tutulacak Varlıklar, etkin faiz yöntemiyle hesaplanan 

itfa edilmiĢ maliyet ile değerlenir ve değerleme farkı dönem sonuçlarına intikal 

ettirilir. 

iii.  Kredi ve Alacaklar, etkin faiz yöntemiyle hesaplanan itfa edilmiĢ maliyet 

ile değerlenir. Kredi ve alacaklardan doğan faiz gelir ve giderleri, meydana geldikleri 

dönemde gelir – gider hesaplarına intikal ettirilir. 

iv. Satılmaya Hazır Finansal Varlıklar, ilk muhasebeleĢtirme iĢlemlerini takip 

eden dönemlerde gerçeğe uygun değerinden ölçülür ve muhasebeleĢtirilir. Bu 

varlıklara iliĢkin olarak ortaya çıkan kazanç veya kayıp (değer düĢüklüğü zararları, 

kur farkı kazanç veya kayıpları hariç), söz konusu finansal varlık bilanço dıĢı 

bırakılıncaya kadar diğer kapsamlı gelir (özkaynak) içerisinde “finansal varlıklar 

değerleme farkı” içerisinde muhasebeleĢtirilir. Satılmaya hazır finansal varlıklara 

iliĢkin ortaya çıkan kur farklarının muhasebeleĢtirilmesinde, parasal ve parasal 

olmayan kalem ayrımı yapılmaktadır. Parasal kalem niteliğindeki satılmaya hazır 

finansal varlıklarda ortaya çıkan kur farkları doğrudan kâr veya zararda 

muhasebeleĢtirilir. Örneğin yabancı paralı ve faiz getirili menkul kıymetler, satıĢa 

hazır olarak sınıflandırılmıĢ ise bu varlıkların dönem sonundaki değerlemesinde 

ortaya çıkan kur farkları kâr veya zarara yansıtılır. Parasal olmayan satılmaya hazır 

finansal varlıklar (özkaynağa dayalı finansal araçlar, hisse senetleri gibi)‟da ortaya 

çıkan kur farkları ise diğer kapsamlı gelirde (özkaynak) muhasebeleĢtirilir.
119

   

VUK‟a göre finansal varlıkların sonraki değerlemeleri aĢağıdaki gibidir: 

Menkul kıymetler (Madde 279): Hisse senetleri ile fon portföyünün en az % 

51'i Türkiye'de kurulmuĢ bulunan Ģirketlerin hisse senetlerinden oluĢan yatırım fonu 

katılma belgeleri alıĢ bedeliyle, bunlar dıĢında kalan her türlü menkul kıymet borsa 

rayici ile değerlenir. Borsa rayici yoksa veya borsa rayicinin muvazaalı bir Ģekilde 

oluĢtuğu anlaĢılırsa değerlemeye esas bedel, menkul kıymetin alıĢ bedeline 

vadesinde elde edilecek gelirin (kur farkları dahil) iktisap tarihinden değerleme 

gününe kadar geçen süreye isabet eden kısmının eklenmesi suretiyle hesaplanır. 

Ancak, borsa rayici bulunmayan, getirisi ihraç edenin kâr ve zararına bağlı olarak 

doğan ve değerleme günü itibariyle hesaplanması mümkün olmayan menkul 

kıymetler, alıĢ bedeli ile değerlenir. 
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Yabancı paralar (Madde 280): Yabancı paralar borsa rayici ile değerlenir. 

Borsa rayicinin takarrüründe muvazaa olduğu anlaĢılırsa bu rayiç yerine alıĢ bedeli 

esas alınır. Yabancı paranın borsada rayici yoksa, değerlemeye uygulanacak kur 

Maliye Bakanlığınca tespit olunur. 

Ülkemizde bir döviz borsası bulunmadığından, yabancı paraların borsada 

belirlenmiĢ rayiç bedelleri de bulunmamaktadır. Bu nedenle yabancı paraların 

değerlemesinde kural gereği Maliye Bakanlığı‟nın belirlediği kurlar esas alınır. 

Ancak Maliye Bakanlığı kurları ayrıca belirlemek yerine, T.C. Merkez Bankası‟nca 

belirlenen döviz alıĢ kurlarını esas almaktadır. Bu nedenle yabancı paraların 

değerlemesinde uygulanacak kur, Merkez Bankası döviz alıĢ kurudur.
120

 

280. madde hükmü yabancı para ile olan senetli veya senetsiz alacaklar ve 

borçlar hakkında da caridir. Bunlardan vadesi gelmemiĢ senede bağlı alacak ve 

borçlar, bu kanunun 281 ve 285 inci maddeleri uyarınca değerleme günü kıymetine 

irca edilebilir. Ancak senette faiz oranının yazılı olmadığı durumlarda değerleme 

gününde geçerli olan Londra Bankalar Arası Faiz Oranı (LĠBOR) esas alınır. 

Alacaklar (Madde 281): Alacaklar mukayyet değerleriyle değerlenir. 

Mevduat veya kredi sözleĢmelerine müstenit alacaklar değerleme gününe kadar 

hesaplanacak faizleriyle birlikte dikkate alınır. Vadesi gelmemiĢ olan senede bağlı 

alacaklar değerleme gününün kıymetine irca olunabilir. Bu takdirde, senette faiz 

nispeti açıklanmıĢ ise bu nispet, açıklanmamıĢsa Cumhuriyet Merkez Bankasının 

resmi iskonto haddi uygulanır. Bankalar ve bankerler ile sigorta Ģirketleri alacaklarını 

ya Cumhuriyet Merkez Bankasının resmi iskonto haddi veya muamelelerinde 

uyguladıkları faiz haddi ile, değerleme günü kıymetine irca ederler. 

Kasa mevcudu (Madde 284): Kasa mevcutları itibari kıymetleriyle 

değerlenir; yabancı paralar hakkında 280 inci madde hükmü uygulanır. 

Özel haller (Madde 289): Bu bölümde yazılı olmayan veyahut yazılı olup da 

kendi ölçüleriyle değerlenmesine imkan bulunmayan iktisadi kıymetlerden bina ve 

arazi vergi değeriyle, diğerleri, varsa borsa rayici, yoksa mukayyet değerleri, o da 

yoksa emsal bedeliyle değerlenir. 
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Muhasebe standartları, veresiye, çekli, vadeli, vadesiz tüm alacak ve borçların 

bilanço günü gerçek değerleri ile raporlanmasını kabul etmektedir. Bu nedenle, 

reeskont uygulaması zorunlu olmaktadır. Oysa, vergi kanunlarımız, içinde vade farkı 

içeren senetli alacak ve borçlar dıĢında kalan alacak ve borç için reeskont uygulaması 

yapılmasına müsaade etmemektedir. Ayrıca, muhasebe standartları reeskont 

uygulamasını zorunlu tutarken, vergi kanunları isteğe bağlı  bırakmaktadır. 

Yıllardan beri uygulayıcılar ve teorisyenler arasında Katma Değer Vergisi 

(KDV) dahil alacak ve borçlarda, reeskont hesabının nasıl yapılacağı konusunda 

tartıĢmalar yapılmaktadır. Maliye Bakanlığı, KDV dahil alacak ve borç tutarlar 

üzerinden reeskont hesaplamasına izin vermektedir. Ancak bu uygulamanın hatalı 

olduğunu düĢünen yazarlar vardır. Türkiye Muhasebe Standartlarında ise, alacak ve 

borçların mali tablolarda gösterilmesinde zaman değerinin dikkate alınması gerektiği 

kabul edilmektedir. Alacak ve borçların içinde KDV olması durumunda zaman 

değerinin nasıl hesaplanacağı konusunda açık bir düzenleme yoktur. Ancak, TMS 18 

Hasılat Standardı, KDV‟nin hasılat olarak yazılamayacağını belirtmektedir.
121

  

 

2.2.4.3. Finansal Borçların Sonraki Değerlemeleri (Ölçümleri) 

 Finansal borçlar değerleme açısından iki kısma ayrılabilir. Bunlar gerçeğe 

uygun değerle değerlenecek finansal borçlar ve itfa edilmiĢ maliyetle (taĢınmıĢ 

kayıtlı değerle) değerlenecek finansal borçlardır. Finansal borçlar, etkin bir piyasası 

olması veya gerçeğe uygun değeri kanıtlanabilecek Ģekilde ölçülebildiği sürece 

gerçeğe uygun değeri ile değerlenir ve değerleme farkı dönemin kâr/zararına intikal 

ettirilir. 

 Borç niteliğindeki türev ürünler de dahil olmak üzere, söz konusu borçlar, 

gerçeğe uygun değerinden ölçülür. Kayıtlı bir piyasa fiyatı bulunmaması nedeniyle 

gerçeğe uygun değeri güvenilir olarak ölçülemeyen bir özkaynağa dayalı finansal 

araca bağlı olan ve söz konusu özkaynağa dayalı finansal aracın teslim edilmesi 

suretiyle ödenmesi gereken türev ürün borçları itfa edilmiĢ maliyetlerinden 

ölçülür.
122
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VUK‟a göre finansal borçların sonraki değerlemeleri aĢağıdaki gibidir: 

Borçlar (Madde 285): Borçlar mukayyet değerleriyle değerlenir. Mevduat 

veya kredi sözleĢmelerine müstenit borçlar değerleme gününe kadar hesaplanacak 

faizleriyle birlikte dikkate alınır.  

Vadesi gelmemiĢ olan senede bağlı borçlar değerleme günü kıymetine irca 

olunabilir. Bu takdirde senette faiz nispeti açıklanmıĢsa bu nispet, açıklanmamıĢsa 

Cumhuriyet Merkez Bankasının resmi iskonto haddinde bir faiz uygulanır. 

Banka ve bankerler ile sigorta Ģirketleri borçlarını, Cumhuriyet Merkez 

Bankasının resmi iskonto haddi veya muamelelerinde uyguladıkları faiz haddiyle, 

değerleme günü kıymetine irca ederler. 

Alacak senetlerini değerleme gününün kıymetine irca eden mükellefler, borç 

senetlerini de aynı Ģekilde iĢleme tabi tutmak zorundadırlar. 

Tahviller (Madde 286): Eshamlı Ģirketlerle iktisadi kamu müesseseleri 

çıkardıkları tahvilleri itibari değerleriyle değerlemeye mecburdurlar. 

 

2.2.4.4. Gerçeğe Uygun Değerin Ölçülmesi  

 Finansal araçla ilgili aktif bir piyasanın varlığı durumunda, gerçeğe uygun 

değer için en iyi kanıt aktif piyasadaki kayıtlı fiyatlardır. Bir finansal araca iliĢkin 

fiyatın, istenildiğinde ve düzenli olarak borsadan, satıcıdan, simsardan, sanayi 

grubundan, fiyatlama hizmeti yapan veya düzenleyici bir kuruluĢtan elde edilmesinin 

mümkün olması ve anılan fiyatların, karĢılıklı pazarlık ortamında gerçekleĢtirilen fiili 

ve düzenli piyasa iĢlemlerini temsil etmesi durumunda ilgili finansal aracın aktif bir 

piyasada kayıtlı olduğu kabul edilir. Gerçeğe uygun değer, istekli bir alıcı ve satıcı 

arasında karĢılıklı pazarlık ortamında gerçekleĢtirilen bir iĢlemde üzerinde anlaĢılan 

fiyattır. Aktif bir piyasada iĢlem gören bir finansal aracın gerçeğe uygun değerinin 

belirlenmesindeki amaç, iĢletmenin anında eriĢim imkanına sahip olduğu en avantajlı 

aktif piyasada anılan araca (diğer bir ifadeyle, finansal aracı değiĢtirmeden veya 

farklı bir Ģekilde sunmadan) iliĢkin olarak raporlama dönemi sonu itibariyle 

yapılacak bir iĢlemin fiyatına ulaĢmaktır.
123
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 Finansal araçla ilgili aktif bir piyasanın bulunmaması durumunda, gerçeğe 

uygun değer bir değerleme yöntemi kullanılmak suretiyle tespit edilir. Değerleme 

yöntemleri, varsa, ilgili araçla büyük ölçüde benzer olan baĢka bir araca iliĢkin 

olarak karĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli taraflar arasında yapılan 

iĢlemlerdeki gerçeğe uygun değerin referans alınmasını, indirgenmiĢ (iskonto 

edilmiĢ) nakit akıĢları analizini ve opsiyon fiyatlama modellerini içerir. Finansal 

aracın fiyatlandırılmasında piyasa katılımcıları tarafından müĢtereken kullanılmakta 

olan bir değerleme yönteminin bulunması ve anılan yöntemin güncel piyasa 

iĢlemlerinde oluĢan fiyatların güvenilir bir tahminini sağladığının kanıtlanabilmesi 

durumunda, iĢletme söz konusu yöntemi kullanır.
124

 

 Bir değerleme yönteminin kullanılmasındaki amaç, olağan iĢletme faaliyetleri 

gereğince yapılmasına ihtiyaç duyulan ve karĢılıklı pazarlık ortamında 

gerçekleĢtirilen bir takas iĢleminde ölçüm tarihi itibariyle oluĢacak fiyatın tespitidir. 

 

2.2.4.5. Finansal Varlıkların Gerçeğe Uygun Değer Ġle Yeniden 

Değerlenmesinde Kazanç ve Kayıplar 

 Finansal riskten korunma iliĢkisinin parçası olmayan ve gerçeğe uygun değer 

farkı kâr veya zarara yansıtılarak ölçülen bir finansal borcun gerçeğe uygun 

değerinde meydana gelen değiĢiklik nedeniyle ortaya çıkan kazanç veya kayıp kâr 

veya zararda muhasebeleĢtirilir.
125

 

Ġtfa edilmiĢ maliyetinden ölçülen finansal borçların finansal durum tablosu 

(bilânço) dıĢı bırakılmaları ve itfa edilmeleri durumlarında ortaya çıkan kazanç veya 

kayıplar, kâr veya zararda muhasebeleĢtirilir.
126

  

Ġtfa edilmiĢ maliyetinden ölçülen varlıkların teslim tarihi muhasebesi 

uygulanarak muhasebeleĢtirildiği durumlarda, iĢlem tarihi ile teslim tarihi arasındaki 

süre içerisinde elde edilecek olan varlığın gerçeğe uygun değerinde meydana gelen 

değiĢiklikler (değer düĢüklüğü zararları hariç) finansal tablolara yansıtılmaz. Ancak, 

gerçeğe uygun değerinden ölçülen varlıkların gerçeğe uygun değerlerinde meydana 
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gelen bu tür değiĢiklikler, TFRS 9‟un 5.4.1 Paragrafı uyarınca kâr veya zararda ya da 

özkaynaklarda muhasebeleĢtirilir. 

 

2.2.4.6. Finansal Varlıklarda Değer DüĢüklüğü ve Tahsil Edilememe 

Bir finansal varlığın defter değerinin, geri kazanılabilir tutarını aĢması 

durumunda  ilgili finansal varlıkta değer düĢüklüğü vardır. Her raporlama dönemi 

sonunda, itfa edilmiĢ maliyetinden ölçülen finansal varlıkların veya finansal varlık 

gruplarının değer düĢüklüğüne uğradığına iliĢkin tarafsız göstergeler bulunup 

bulunmadığı değerlendirilir. Bu tür bir göstergenin bulunması durumunda, değer 

düĢüklüğü zararının tutarı tespit edilir.
127

 

 

Bir finansal varlığın veya finansal varlık grubunun değer düĢüklüğüne 

uğradığına iliĢkin tarafsız gösterge, ilgili finansal varlığı elinde bulunduranların 

aĢağıdaki zarar olaylarına iliĢkin tespit ettikleri gözlemlenebilir verileri içerir:
128

 

 (a) Ġhraç edenin veya taahhüt edenin önemli finansal sıkıntı içinde olması; 

 (b) SözleĢmenin ihlal edilmesi, örneğin faiz veya anapara ödemelerinin yerine 

getirilememesi veya ihmal edilmesi; 

 (c) Borçlunun içinde bulunduğu finansal sıkıntıya iliĢkin ekonomik veya yasal 

nedenlerden ötürü, alacaklının, borçluya, baĢka koĢullar altında tanımayacağı 

bir ayrıcalık tanıması; 

 (d) Borçlunun, iflas veya baĢka tür bir finansal yeniden yapılanmaya gireceği 

ihtimalinin yüksek olması; 

 (e) Finansal zorluklar nedeniyle söz konusu finansal varlığa iliĢkin aktif 

piyasanın ortadan kalkması; veya 

 (f) Grup içindeki her bir finansal varlık itibariyle tespiti mümkün olmamakla 

birlikte, bir grup finansal varlığın ilk muhasebeleĢtirilmelerinden itibaren 

anılan varlıkların gelecekteki tahmini nakit akıĢlarında ölçülebilir bir azalıĢ 

olduğuna iĢaret eden gözlemlenebilir veri bulunması. Bu tür bir veri 

aĢağıdakileri içerir: 
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(i)  Gruptaki borçluların ödeme durumlarında olumsuz anlamda 

değiĢiklikler yaĢanması (örneğin temerrüde düĢülen ödemelerin sayısının 

artması veya kredi limitleri dolup da sadece aylık asgari ödeme tutarını 

ödeyen kredi kartı borçlularının sayılarının artması); veya 

(ii) Gruptaki varlıkların geri ödenmemesi ile iliĢkili bulunan ulusal veya 

yöresel ekonomik koĢullar (örneğin borçluların bulunduğu coğrafi bölgedeki 

iĢsizlik oranında artıĢ yaĢanması, ipotekli konut kredileri açısından ilgili 

bölgelerdeki gayrimenkul fiyatlarında düĢüĢ olması, petrol üreticilerine 

kullandırılan kredi varlıkları açısından petrol fiyatlarında düĢüĢ olması veya 

gruptaki borçluları etkileyen sanayi koĢullarında olumsuz anlamda 

değiĢiklikler olması). 

Değer düĢüklüğü aĢağıdaki finansal varlıklara uygulanır:
129

 

a) Kredi ve alacaklar 

b) Vadeye kadar elde tutulacak yatırımlar 

c) Satılmaya hazır finansal varlıklar 

d) Gerçeğe uygun değeri güvenilir biçimde ölçülemeyen, kote olmamıĢ 

(herhangi bir borsada iĢlem görmeyen) özkaynağa dayalı finansal araçlar. 

2.2.4.7. Finansal Araçlarda Yeniden Sınıflandırma 

Finansal araçların muhasebeleĢtirilmesi ve daha sonraki envanter veya 

bilanço dönemlerinde değerlemesi finansal varlık veya finansal borcun edinim 

gerekçesine bağlı olarak değiĢmektedir. Bu finansal araçların satın alınması veya 

trampa yoluyla ilk defa iĢletmeye girdiğinde değerleme ve muhasebeleĢtirme Ģekli ile 

daha sonraki bilanço dönemlerinde uygulanan değerleme yöntemleri 

farklılaĢabilmekte ve bu da dönem kâr veya zararını oldukça önemli ölçüde 

etkileyebilmektedir.
130

  

 Finansal varlıklarda yapılan sınıflandırmaların daha sonra hangi koĢullarda 

değiĢebileceği ve değiĢiklikten sonra sınıflamanın ve değerlemenin nasıl yapılacağı 

kurallara bağlanmıĢ bulunmaktadır. Temel kurallar aĢağıdaki gibidir. 
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 Türev ürünler, ister satın alınsın ister Ģirketin kendisi tarafından ihraç edilmiĢ 

olsun, ilk muhasebeleĢtirme sırasında Gerçeğe Uygun Değer Farkı Kâr/ 

Zarar‟da muhasebeleĢtirilen finansal araçlar veya finansal borçlar grubunda 

sınıflandırılırlar ve daha sonra bu sınıf hiçbir Ģekilde değiĢtirilemez. Yani 

bunlar alım satım amaçlı finansal varlık veya finansal borç olarak 

sınıflandırılmıĢ olsalar dahi hiçbir zaman baĢka bir grubun parçası olarak 

farklı bir Ģekilde değerleme yapılamaz. 

 Türev ürünlerin dıĢındaki finansal varlıklar ve finansal borçların esasen baĢka 

bir sınıfta sınıflama yapılması (satıĢa hazır varlık, alım satım amaçlı varlık, 

vadeye kadar elde tutulacak varlık) gerekirken standardın sağladığı hareket 

alanından faydalanarak ve daha doğrusu daha iyi bir muhasebeleĢtirme 

yapmak amacıyla gerçeğe uygun değer farkı kâr zararda muhasebeleĢtirilen 

varlık olarak sınıflamasının yapılmıĢ olması durumunda yine grup 

değiĢtirilemez. Aynı Ģekilde değerlemeye devam edilmesi gerekir. 

 Bir finansal varlık, alım satım kârı elde etmek için alınmıĢ ve bu Ģekilde 

sınıflanmıĢ iken baĢka bir sınıfla değiĢtirilebilir ve dolayısıyla değerleme 

yöntemi değiĢikliği yapılabilir. Ancak kredi veya alacaklar kapsamında 

bulunmasına rağmen, alım satım amaçlı olarak sınıflanmıĢ bir alacağın 

(örneğin bankalarda iskonto edilerek satın alınan bir bono veya poliçeden 

doğan alacak veya baĢka bir Ģirketin ihraç ettiği borçlanma senetlerini satın 

alarak kredi açılması durumu) tekrar bu kapsama (kredi ve alacak) veya satıĢa 

da hazır varlık olarak sınıflanması istenmesi durumunda; bu finansal varlığı 

öngörülebilir bir tarihe kadar elde tutma niyet ve olanağının olması gerekir. 

Bu durumda daha önce kâr zararda muhasebeleĢtirilen tutarlar iptal edilmez. 

Yeniden sınıflandığı tarihteki gerçeğe uygun değeri onun maliyeti veya itfa 

edilmiĢ maliyeti sayılır.
131

 

 Ġlk muhasebeleĢtirme sırasında satıĢa hazır finansal varlık veya finansal borç, 

kredi veya alacak veya vadesine kadar elde tutulacak finansal varlık olarak 

sınıflandırılan herhangi bir finansal araç daha sonra gerçeğe uygun değeri kâr 
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zararda muhasebeleĢtirilen finansal varlık veya borç olarak sınıflandırılıp 

değerlemesi yapılamaz.
132

 

 Kredi ve alacaklar kapsamında bulunmakla birlikte satıĢa hazır finansal varlık 

olarak sınıflanmıĢ bir finansal araç daha sonra vadesine ya da öngörülebilir 

bir tarihe kadar elde tutma imkan ve niyetinin olması koĢuluyla satıĢa hazır 

finansal varlık grubundan kredi ve alacaklar grubuna devredilebilir.
133

 

 BaĢlangıçta vadeye kadar elde tutulacak varlık olarak sınıflanmıĢ bir varlık 

veya varlık grubu, daha sonra elde tutma niyet ve imkanı değiĢmesi 

sonucunda satıĢa hazır finansal varlık olarak yeniden sınıflandırılabilir. 

Yeniden sınıflandırma yapılırken varlık gerçeğe uygun değerinden ölçülür ve 

maliyet fiyatı ile farkların faizden kaynaklanan kısmı kâr zarara verilirken 

piyasa koĢullarından kaynaklanan kısmı bu varlık elden çıkıncaya kadar diğer 

kapsamlı gelir üzerinden özkaynak etkili olarak muhasebeleĢtirilir.
134

 

 Vadeye kadar elde tutulacakların önemsiz bir tutarından daha fazlasının elden 

çıkarılması durumunda ve artık bu Ģekilde sınıflamayı sağlayan koĢullar 

ortadan kalktığında geriye kalan diğer bütün vadeye kadar elde tutulacak 

finansal varlıklarda satıĢa hazır finansal varlık olarak sınıflanırlar. Bu 

durumda birikmiĢ faizler kâr zararda muhasebeleĢtirilir. 

 

2.2.5. Finansal Riskten Korunma 

ĠĢletmeler, yaptıkları ekonomik iĢlemlerin sonucunda yüklendikleri finansal 

risk oranını azaltmak ve bu risklerin oluĢturacağı olası nakit akıĢlarını kontrol altında 

tutmak isterler. Bu amacı gerçekleĢtirmek için finansal riskten korunma amaçlı çeĢitli 

iĢlemler gerçekleĢtirmek suretiyle bilançoda yer alan varlık ya da borçlardan 

kaynaklanan finansal riskleri bertaraf ederler. Örneğin, Avrupa‟dan ithal edilen 

hammaddeyi iĢleyerek ABD‟ye ihraç eden bir iĢletme sürekli bir finansal risk taĢır. 

Bu risk döviz kurlarındaki değiĢikliklerden kaynaklanır. Çünkü bu iĢletmenin 

genelde ticari alacakları ABD doları, ticari borçları ise EURO temelli olacaktır. ABD 

dolarının EURO karĢısında değer kaybetmesi durumunda iĢletme zarar edecektir. ĠĢte 
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bu tür finansal riskleri azaltmak hatta ortadan kaldırmak amacıyla, iĢletme 

yönetimleri çeĢitli finansal riskten korunma stratejileri geliĢtirmiĢlerdir.
135

 

 

2.2.5.1. Finansal Riskten Korunma Araçları 

 Standart, finansal riskten korunma aracını; gerçeğe uygun değerinin veya 

nakit akıĢlarının finansal riskten korunma konusu kalemin gerçeğe uygun 

değerindeki veya nakit akıĢlarındaki değiĢiklikleri dengelemesi beklenen türev araç 

ya da türev olmayan finansal varlık veya borçlar Ģeklinde tanımlamıĢtır. 

Ġtfa edilmiĢ maliyetinden ölçülen bir finansal varlık, yabancı para riskinden 

korunma iĢleminde finansal riskten korunma aracı olarak sınıflanabilir.
136

 

Gerçeğe uygun değerinin güvenilir olarak ölçülememesi sebebiyle gerçeğe 

uygun değerinden gösterilemeyen, kayıtlı fiyatı bulunmayan özkaynağa dayalı 

finansal araçlara bağlı olan ve söz konusu aracın teslim edilmesiyle ödenecek olan 

türev ürünler, finansal riskten korunma aracı olarak sınıflanamazlar.
137

 

Bir iĢletmenin kendi özkaynağına dayalı finansal araçları, iĢletmenin finansal 

varlıkları veya finansal borçları değillerdir ve bu sebeple riskten korunma aracı 

olarak tanımlanamazlar.
138

 

2.2.5.2. Finansal Riskten Korunan Kalemler 

Finansal riskten korunma konusu kalem, muhasebeleĢtirilmiĢ bir varlık veya 

borç, muhasebeleĢtirilmemiĢ bir kesin taahhüt, gerçekleĢme olasılığı yüksek tahmini 

iĢlem veya yurtdıĢı bir iĢletmedeki net yatırım olabilir. Finansal riskten korunma 

konusu kalem (a) tek bir varlık, borç, kesin taahhüt, gerçekleĢme olasılığı yüksek 

tahmini iĢlem veya yurtdıĢı iĢletmedeki net yatırım, (b) benzer risk özelliklerine 

sahip varlıklar, borçlar, kesin taahhütler, gerçekleĢme olasılığı yüksek tahmini 

iĢlemler veya yurtdıĢı iĢletmelerdeki net yatırımlar veya (c) sadece, faiz oranı 

riskinden korunan bir portföyde, korunulan finansal riski paylaĢan finansal varlık 

veya borç portföyünün bir parçası olabilir.
139
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Finansal riskten korunma muhasebesi açısından, sadece, iĢletme dıĢındaki bir 

tarafı içine alan varlıklar, borçlar, kesin taahhütler veya gerçekleĢme olasılığı yüksek 

tahmini iĢlemler finansal riskten korunma konusu kalem olarak tanımlanabilir.
140

 Özkaynak yöntemi uygulanan bir yatırım, gerçeğe uygun değer riskinden 

korunma amaçlı iĢlemlerde finansal riskten korunma konusu kalem olamaz; çünkü 

özkaynak yöntemi, ilgili yatırımın gerçeğe uygun değerindeki değiĢimlerden ziyade, 

yatırımcının iĢtirakin kâr veya zararı üzerindeki payının kâr veya zararda 

muhasebeleĢtirilmesini gerektirir. Benzer Ģekilde, konsolide edilen bağlı ortaklıktaki 

yatırım, gerçeğe uygun değer riskinden korunma amaçlı iĢlemlerde finansal riskten 

korunma konusu kalem olamaz; çünkü konsolidasyon iĢlemi ilgili yatırımın gerçeğe 

uygun değerindeki değiĢimlerin değil, ilgili bağlı ortaklığın kâr veya zararının kâr ya 

da zarar olarak muhasebeleĢtirilmesini gerektirir. YurtdıĢındaki bir iĢletmedeki net 

yatırıma iliĢkin finansal riskten korunma amaçlı iĢlemler ise daha farklıdır; çünkü bu 

iĢlemler, yabancı para riskinden korunma amaçlı iĢlemler olup, yatırımın değerinde 

oluĢan değiĢikliklere iliĢkin gerçeğe uygun değer riskinden korunma amaçlı bir iĢlem 

değildir.
141

 

 

2.2.5.3. Finansal Riskten Korunma Muhasebesi 

 Finansal riskten korunma muhasebesi temel olarak belirli koĢulları sağlayan 

iĢlemlerin normal muhasebe iĢleyiĢinin dıĢına çıkarılarak risk muhasebesinin 

kendisine özgü ölçüm ve değerleme sistemi içinde değerlendirilmesidir. UMSK 

özellikle 2004 yılından itibaren riskten korunma muhasebesine iliĢkin bir dizi 

değiĢiklik ve kural getirmiĢtir. Bu kurallar Ģirketlerin finansal karar verme ve yatırım 

süreçleri üzerinde önemli etkiler yaratmıĢtır. Riskten korunma muhasebesi, 

muhasebenin iĢlevinin yalnızca finansal kararların sonucunu yansıtmaktan ibaret 

olmadığının, aksine bu kararları doğrudan etkilediğinin önemli göstergelerinden 

biridir. Riskten korunma muhasebesinin bir zorunluluk değil, Ģirketlerin tercihlerine 

bağlı bir uygulama olduğu unutulmamalıdır.
142
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Finansal riskten korunma muhasebesinde, finansal riskten korunma aracı ile 

finansal riskten korunma konusu kalemin gerçeğe uygun değerlerinde meydana gelen 

değiĢikliklerin kâr veya zarardaki etkileri muhasebeleĢtirilir. 

Finansal riskten korunma iliĢkileri üç çeĢittir:
143

 

Gerçeğe uygun değer riskinden korunma: MuhasebeleĢtirilmiĢ bir varlık 

veya borcun ya da muhasebeleĢtirilmemiĢ bir kesin taahhüdün veya bu tür bir varlık, 

borç ya da taahhüdün belirlenebilir bir bölümünün gerçeğe uygun değerinde 

meydana gelen, belirli bir risk unsuru ile iliĢkilendirilebilen ve kâr veya zararı 

etkileyebilecek nitelikteki değiĢikliklere karĢı gerçekleĢtirilen bir finansal riskten 

korunma iĢlemidir. 

Örnek 1: Faiz hadlerindeki değiĢikliklerin sonucu olarak sabit faizli bir 

borçlanma aracının gerçeğe uygun değerinde meydana gelecek değiĢikliklere iliĢkin 

korunma.
144

 

Örnek 2: Bir iĢletmenin ticari amaçlı petrol stokları bulundurması durumunda, 

petrol fiyalarındaki değiĢimin iĢletmenin elindeki stoklara olumlu veya olumsuz bir 

etkisi olacaktır. Çünkü petrol fiyatlarının düĢmesi durumunda iĢletmenin kâr marjı 

azalacak ve hatta zarar dahi söz konusu olabilecektir. ĠĢte bu durumda iĢletme taĢımıĢ 

olduğu finansal riski bertaraf etmek amacıyla bir türev sözleĢme satın almıĢ olabilir. 

Eğer söz konusu sözleĢme finansal riskten korunma amacıyla satın alınmıĢsa o 

takdirde gerçeğe uygun değer riskinden korunma muhasebesi yöntemi 

uygulanabilir.
145

 Bu örnekte finansal riskten korunma konusu kalem, iĢletmenin 

petrol stoklarıdır. Finansal riskten korunma aracı ise vadeli iĢlem sözleĢmesidir. 

Nakit akıĢ riskinden korunma: (i) muhasebeleĢtirilmiĢ bir varlık veya borca 

(örneğin, değiĢken oranlı borçların gelecekteki faiz ödemelerinin tamamı veya bir 

kısmı) ya da gerçekleĢme ihtimali yüksek tahmini bir iĢleme iliĢkin belirli bir riskle 

iliĢkilendirilebilen ve (ii) net kâr veya zararı etkileyebilen nitelikteki nakit akıĢı 

değiĢikliklerinden korunmak için gerçekleĢtirilen bir finansal riskten korunma 

iĢlemidir.  

 Örnek: DeğiĢken faizli borçlanmalar veya yüksek bir olasılıkla gelecekte 

ihraç edilecek tahviller, gerçekleĢtirilecek satıĢlar ya da yapılacak alıĢların piyasa 

                                                 
143

 TMS 39, P. 86. 
144

 SAĞLAM ve diğerleri, a.g.e., s. 1027. 
145

 MISIRLIOĞLU, a.g.e., s. 75. 



61 

 

değerlerinde oluĢabilecek değiĢikliklere iliĢkin riskleri ortadan kaldırmak amacıyla 

satın alınan türev sözleĢmeler ile bu kapsamda korunan kalemler, nakit akıĢ riskinden 

korunma muhasebesinin konusunu oluĢturur.
146

 

Yurt dıĢındaki iĢletmede bulunan net yatırım riskinden korunma: TMS  

21 Kur DeğiĢiminin Etkileri‟nde yer almaktadır. 

Bir kesin taahhüde iliĢkin yabancı para riskinden korunma iĢlemi, gerçeğe 

uygun değer riskinden veya nakit akıĢ riskinden korunma iĢlemi olarak 

muhasebeleĢtirilebilir.
147

 

 Bir finansal riskten korunma iliĢkisi, sadece ve sadece aĢağıdaki koĢulların 

tümünü karĢılaması durumunda, finansal riskten korunma muhasebesinin 

uygulanması için yeterli görülür.
148

 

 Finansal riskten korunma iĢleminin baĢlangıcında, finansal riskten korunma 

iliĢkisi ile iĢletmenin finansal riskten korunma iĢleminde bulunmasına neden 

olan risk yönetimi hedef ve stratejisinin resmi bir tanımının bulunması ve 

bunların resmi bir belgeye dayanması. Anılan belgeleme, finansal riskten 

korunma aracının belirlenmesi, finansal riskten korunma konusu varlık ya da 

iĢlemi, korunulan finansal riskin yapısını ve iĢletmenin ilgili finansal riskten 

korunma aracının varlığın gerçeğe uygun değerinde veya nakit akıĢlarında 

meydana gelen ve korunulan finansal riskle iliĢkilendirilebilen değiĢiklikleri 

dengelemedeki etkinliğini nasıl değerlendireceğini içerir. 

 Finansal riskten korunma iĢleminin, korunulan risk ile iliĢkilendirilebilen 

gerçeğe uygun değerdeki veya nakit akıĢlarındaki değiĢiklikleri dengelemede 

oldukça etkin olması ve ilgili finansal riskten korunma iliĢkisine iliĢkin 

belgelendirilmiĢ risk yönetim stratejisi ile tutarlı olması beklenir. 

 Nakit akıĢ riskinden korunma iĢlemleri için, finansal riskten korunma 

iĢleminin konusunu teĢkil eden tahmini iĢlemin gerçekleĢme ihtimalinin 

yüksek olması ve nakit akıĢlarındaki değiĢikliklerin kâr veya zararı 

etkileyebilecek nitelikte olması gerekir. 

 Finansal riskten korunma iĢleminin etkinliği güvenilir bir Ģekilde 

ölçülebilmelidir. Bir baĢka deyiĢle, finansal riskten korunma konusu kalemin 
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korunulan finansal risk ile iliĢkilendirilebilen gerçeğe uygun değeri ve nakit 

akıĢları ile finansal riskten korunma aracının gerçeğe uygun değerinin 

güvenilir bir Ģekilde ölçülebilmesi gerekir. 

 Finansal riskten korunma iĢlemi sürekli olarak değerlendirilir ve tanımlandığı 

tüm finansal raporlama dönemleri boyunca oldukça etkin olacak Ģekilde tespit 

edilir. 

 

2.2.5.4. Finansal Riskten Korunma Etkinliğinin Değerlendirilmesi 

 Finansal riskten korunma iĢlemi, sadece, aĢağıda yer alan iki koĢulu birden 

karĢıladığı durumlarda oldukça etkin olarak nitelendirilir:
149

 

 Finansal riskten korunma iĢleminin baĢlangıcında ve sonraki dönemlerde, 

anılan finansal riskten korunma iĢlemin, söz konusu korunma iĢleminin ilgili 

olduğu dönem içerisinde meydana gelen ve korunan riskten kaynaklanan 

(korunan riskle iliĢkilendirilebilen) değiĢikleri dengeleyeceği beklenmektedir. 

Bu tür bir beklentiye, finansal riskten korunma konusu kalemin nakit akıĢı 

veya gerçeğe uygun değerinde geçmiĢte meydana gelen ve korunan riskle 

iliĢkilendirilebilen değiĢimlerin finansal riskten korunma aracının geçmiĢteki 

nakit akıĢları veya gerçeğe uygun değerindeki değiĢimlere karĢılaĢtırılması 

suretiyle, veya finansal riskten korunma konusu kalemle finansal riskten 

korunma aracının nakit akıĢları veya gerçeğe uygun değerleri arasında önemli 

bir istatistiki iliĢki bulunduğunun kanıtlanması gibi çeĢitli yöntemlerle 

ulaĢılabilir. ĠĢletme, ilgili finansal riskten korunma iĢleminin etkinliğini 

artırmak için bire birden farklı bir korunma oranı kullanabilir. 

 Finansal riskten korunma iĢleminin fiili sonuçları %80 ile %125 arasındadır. 

Örneğin, fiili sonuçların finansal riskten korunma aracındaki kaybın 120 TL, 

nakit aracındaki kazancın ise 100 TL olduğunu göstermesi durumunda, 

dengeleme (netleĢtirme) oranı; 120/100 yani %120 olarak ya da 100/120 

yani %83 olarak ölçülebilir. Sözü edilen örnekteki finansal riskten korunma 

iĢleminin, yukarıda yer alan (a) alt Paragrafındaki koĢulu yerine getirdiği 
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varsayıldığında, iĢletme, anılan finansal riskten korunma iĢleminin oldukça 

etkin olduğu sonucuna ulaĢır. 

Etkinlik, en azından iĢletmenin yıllık veya ara dönem finansal tablolarını 

hazırladığı zamanlarda değerlendirilir.
150

 

Bu Standart, finansal riskten korunma iĢleminin etkinliğinin 

değerlendirilmesi için tek bir yöntem belirlemez. Bir iĢletmenin finansal riskten 

korunma iĢleminin etkinliğinin değerlendirilmesinde kullanacağı yöntem ilgili 

iĢletmenin risk yönetim stratejisine bağlıdır. Örneğin risk yönetim stratejisi, ilgili 

finansal riskten korunma aracının tutarını, periyodik olarak, korunulan pozisyondaki 

değiĢiklikler doğrultusunda düzeltmek olan bir iĢletme, ilgili finansal riskten 

korunma iĢleminin oldukça etkin olacağının beklendiğini, finansal riskten korunma 

aracının düzeltildiği bir sonraki döneme kadar olan dönem için göstermesi gerekir. 

Bazı durumlarda  iĢletme, farklı türden finansal riskten korunma iĢlemleri için farklı 

yöntemler uygular. ĠĢletmenin finansal riskten korunma stratejisine iliĢkin belgeler, 

etkinliğin ölçülmesinde kullandığı yöntemleri içerir. Söz konusu yöntemler, yapılan 

değerlendirmenin finansal riskten korunma aracına iliĢkin bütün kazanç veya 

kayıpları içerip içermediğini veya ilgili aracın zaman değerinin dikkate alınıp 

alınmadığını gösterir.
151

 

 Finansal riskten korunma aracı bazen korunulan riskin sadece bir kısmını 

dengeler. Örneğin bir finansal riskten korunma aracı ve finansal riskten korunma 

konusu kalemin aynı oranda değiĢmeyen farklı para birimlerinden düzenlenmiĢ 

olmaları durumunda, ilgili finansal riskten korunma iĢlemi tam olarak etkin olmaz. 

Aynı Ģekilde, faiz oranı riskinden bir türev ürün aracılığıyla korunulması iĢlemi, ilgili 

türevin gerçeğe uygun değerindeki değiĢimin bir bölümünün karĢı tarafın kredi 

riskiyle bağlantılı olması durumunda tam bir etkinlik sağlamaz.
152

 

 Finansal riskten korunma muhasebesinin uygulanabilmesi için, ilgili finansal 

riskten korunma iĢleminin sadece genel iĢletme riskleriyle değil, aynı zamanda belirli 

ve tanımlanmıĢ risklerle de ilgili olması ve sonuçta iĢletmenin kâr veya zararını 

etkilemesi gerekir. Bir fiziksel varlığın eskime riskinden veya bir malın hükümetçe 

kamulaĢtırılması riskinden korunma iĢlemleri, finansal riskten korunma 
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muhasebesinin uygulanması için uygun değildir. Anılan riskler güvenilir olarak 

ölçülemediklerinden söz konusu iĢlemlerin etkinliğinin ölçülmesi mümkün 

değildir.
153

 

 Finansal riskten korunma iĢleminin etkinliğine iliĢkin koĢulları 

karĢılayamayan bir iĢletme, finansal riskten korunma iĢleminin etkinliğine iliĢkin 

koĢulların karĢılandığını kanıtladığı son gün itibariyle, finansal riskten korunma 

muhasebesinin uygulanmasına son verir. Diğer yandan, iĢletmenin, finansal riskten 

korunma iliĢkisinin etkinlik koĢullarını karĢılayamamasına neden olan olayı veya 

durumlardaki değiĢiklikleri belirlemesi ve söz konusu olaydan veya durumlardaki 

değiĢikliklerden önce ilgili finansal riskten korunma iĢleminin etkin olduğunu 

kanıtlaması durumunda, iĢletme, anılan olayın ve durumlardaki değiĢikliğin meydana 

geldiği tarih itibariyle finansal riskten korunma muhasebesinin uygulanmasına son 

verir.
154

 

 

2.2.5.5. Gerçeğe Uygun Değer Riskinden Korunma 

 Varlık veya yükümlülüğün veya kayıt altına alınmamıĢ bir taahhüdün veya 

bunların belirli bir bölümünün gerçeğe uygun değerinde oluĢabilecek, özel bir risk 

unsuruyla iliĢkilendirilebilecek ve kâr/zararı etkileyebilecek nitelikteki değiĢikliklere 

karĢı yapılan riskten korunma iĢlemidir.
155

 Örnek: A Bankası 01.01.2009 

tarihinde %10 faiz oranıyla yılda bir faiz ödemeli 500.000 USD tutarında 3 yıl vadeli 

bir menkul değer satın almıĢ ve menkul değeri alım-satım amaçlı olarak 

sınıflandırmıĢtır. Faiz oranındaki olası yükseliĢlerin menkul değerin rayiç 

değerindeki yaratabileceği düĢüĢlerden etkilenmemek amacıyla, aynı tarihte ve aynı 

vadeli bir takas iĢlemine taraf olmuĢtur. Buna göre banka menkul değerden elde 

edeceği faiz gelirini “LĠBOR+2” ile değiĢecektir. ĠĢlem etkin bir riskten korunma 

iĢlemi olarak tesis edilmiĢtir. 

 Görüldüğü üzere burada faiz oranındaki değiĢimlerden kaynaklanacak 

gerçeğe uygun değer riski değiĢimine karĢı bir korunma mevcuttur. 
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 Gerçeğe uygun değer riskinden korunma iĢleminin, finansal raporlama 

dönemi boyunca gerekli Ģartları sağlaması durumunda, anılan iĢlem aĢağıdaki Ģekilde 

muhasebeleĢtirilir.
156

 

 Finansal riskten korunma aracının gerçeğe uygun değerinin yeniden 

ölçülmesinden kaynaklanan kazanç veya kayıplar, kâr ya da zararda 

muhasebeleĢtirilir; ve 

 Finansal riskten korunma konusu kalemden kaynaklanan ve korunulan riskle 

iliĢkilendirilebilen kazanç veya kayıp, finansal riskten korunma konusu 

kalemin defter değerine yansıtılır ve kâr veya zararda muhasebeleĢtirilir. Söz 

konusu durum, finansal riskten korunma konusu kalem maliyeti üzerinden 

ölçülmüĢ olsa dahi geçerlidir. 

ĠĢletme aĢağıdaki durumlardan birinin oluĢması durumunda, finansal riskten 

korunma muhasebesini uygulamaya son verir: 

 Finansal riskten korunma aracının vadesinin dolması, satılması, sona 

erdirilmesi veya kullanılması (bu açıdan, finansal riskten korunma aracının 

yenilenmesi veya bir baĢka finansal riskten korunma aracına aktarılması, bu 

iĢlemler iĢletmenin belgelenmiĢ riskten korunma stratejisinin bir parçası 

olduğu durumlarda, vadenin dolması ya da sona erme olarak kabul edilmez); 

 Finansal riskten korunma iĢleminin 88. paragrafta yer alan finansal riskten 

korunma muhasebesine iliĢkin gerekli koĢulları sağlayamaz duruma gelmesi; 

veya 

 ĠĢletmenin ilgili iĢleme iliĢkin sınıflandırmayı/düzenlemeyi iptal etmesi. 

 

2.2.5.6. Nakit AkıĢ Riskinden Korunma 

 Varlık, yükümlülük veya taahhüt edilmemiĢ ama gerçekleĢmesi beklenen 

iĢlemlerde nakit akıĢlarından kaynaklanan ve kâr/zararı etkileyebilecek risklerden 

korunmak amacıyla yapılmaktadır.
157

 Örnek: A Bankası, 31.01.2009 tarihinde 

USD/TL kuru 1,50 düzeyindeyken ABD‟de kurulu X Ģirketinden 100.000 USD 

tutarında bina almayı planlamakta, alımın gerçekleĢmesi için 31.01.2010 tarihi 

                                                 
156

 TMS 39, P. 89. 
157

 ATEġ, a.g.e., s. 95. 



66 

 

öngörülmektedir. USD‟deki olası bir artıĢ halinde, TL cinsinden alacak tutarı 

azalacağından riski bertaraf etmek amacıyla 100.000 USD tutarında vadeli döviz 

alım sözleĢmesine girilmiĢtir. Görüldüğü üzere burada nakit akıĢ riski değiĢimine 

karĢı bir korunma mevcuttur. 

Nakit akıĢ riskinden korunma iĢlemi, dönem boyunca gerekli koĢulları 

sağlaması durumunda aĢağıdaki gibi muhasebeleĢtirilir.
158

 

 Finansal riskten korunma aracından kaynaklanan kazanç veya kayıpların 

etkin olduğu tespit edilen kısmı diğer kapsamlı gelir içerisinde 

muhasebeleĢtirilir; ve 

 Finansal riskten korunma aracından kaynaklanan kazanç veya kaybın etkin 

olmayan kısmı kâr veya zararda muhasebeleĢtirilir. 

Daha açık olarak, nakit akıĢ riskinden korunma iĢlemi aĢağıdaki gibi 

muhasebeleĢtirilir:
159

 

 Finansal riskten korunma konusu kalemin özkaynak ile ilgili kısmı 

aĢağıdakilerden düĢük olanına göre düzeltilir (mutlak değer itibariyle): 

(i)  Finansal riskten korunma iĢleminin baĢlangıcından itibaren finansal 

riskten korunma aracının toplam kazanç ya da kaybı; ve 

(ii) Finansal riskten korunma iĢleminin baĢlangıcından itibaren finansal 

riskten korunma aracının gelecekteki tahmini nakit akıĢlarının gerçeğe 

uygun değerinde (bugünkü değerinde) meydana gelen toplam değiĢim 

 Finansal riskten korunma aracına veya buna iliĢkin bir bileĢenden (etkin 

olmayan) geriye kalan kazanç veya kayıp, kâr ya da zararda 

muhasebeleĢtirilir; ve 

 Bir iĢletmenin belirli bir finansal riskten korunma iliĢkisi ile ilgili 

belgelendirilmiĢ risk yönetim stratejisinin, finansal riskten korunma iĢleminin 

etkinliğini ölçmede, finansal riskten korunma aracına iliĢkin kazanç veya 

kaybı ya da ilgili nakit akıĢlarının belirli bir bölümünü dikkate almadığı 

durumlarda, dikkate alınmayan söz konusu kazanç veya kayıp bu Standardın 

55 inci Paragrafı ile TFRS 9‟un 5.4.1 Paragrafına göre muhasebeleĢtirilir. 
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Standartın 55. paragrafı Ģöyledir: “Finansal riskten korunma iliĢkisinin 

parçası olmayan ve gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılarak 

ölçülen bir finansal borcun gerçeğe uygun değerinde meydana gelen 

değiĢiklik nedeniyle ortaya çıkan kazanç veya kayıp kâr veya zararda 

muhasebeleĢtirilir”. 

ĠĢletme, aĢağıdakilerden herhangi birisinin oluĢması durumunda finansal 

riskten korunma muhasebesini uygulamaya son verir:
160

 

 Finansal riskten korunma aracının vadesinin dolması, satılması, sona 

erdirilmesi veya kullanılması, 

 Finansal riskten korunma iĢleminin, finansal riskten korunma muhasebesi ile 

ilgili koĢulları bundan böyle sağlamaması, 

 Tahmini iĢlemin gerçekleĢmesinin bundan böyle beklenmediği durumda, 

 ĠĢletmenin tanımlamayı/sınıflamayı iptal etmesi durumunda. 

 

2.2.5.7. Net Yatırım Riskinden Korunma 

YurtdıĢındaki iĢletmede bulunan net yatırım riskinden korunma amaçlı 

iĢlemler, net yatırımın bir parçası olarak muhasebeleĢtirilen parasal kalemlere iliĢkin 

finansal riskten korunma iĢlemleri de dahil olmak üzere, nakit akıĢ riskinden 

korunma iĢlemlerine benzer Ģekilde muhasebeleĢtirilir:
161

 

 Finansal riskten korunma aracından kaynaklanan kazanç veya kaybın etkin 

olduğu tespit edilen kısmı diğer kapsamlı gelir içerisinde muhasebeleĢtirilir;  

 Finansal riskten korunma aracından kaynaklanan kazanç veya kaybın etkin 

olmayan kısmı kâr veya zararda muhasebeleĢtirilir. 

 

2.3. TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar 

TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar Standardı 31/12/2006 tarihinden sonra 

baĢlayan hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 30/01/2007 tarih ve 

26419 sayılı Resmi Gazetede yayımlanmıĢtır. 
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Bu TFRS‟nin amacı, finansal tablo kullanıcılarının aĢağıdaki hususları 

değerlendirebilmeleri için gerekli olan bilgilerin iĢletme finansal tablolarında 

kamuoyuna açıklanmasını sağlamaktır:  

(a) Finansal araçların iĢletmenin finansal durumu ve performansı açısından 

önemi ve  

(b) ĠĢletmenin dönem içerisinde ve raporlama dönemi sonunda finansal araçlar 

nedeniyle maruz kaldığı risklerin niteliği ve düzeyi ile iĢletmenin sözü 

edilen riskleri yönetme Ģekli.
162

 

Bu TFRS, temel ilkelerin belirlendiği 45 adet paragrafın yanında bu 

TFRS‟nin ayrılmaz parçaları olan EK/A Terimlere iliĢkin tanımlar ve EK/B  

Uygulama Rehberi eklerinden oluĢmaktadır. Finansal araçlara iliĢkin olarak 

yapılacak olan açıklamaları düzenleyen bu standart, finansal araçların sunumuna 

iliĢkin ilkeleri düzenleyen TMS 32 ve finansal araçların muhasebeleĢtirilmesine, 

ölçümüne iliĢkin ilkeleri düzenleyen TMS 39‟un tamamlayıcısıdır. Bu TFRS, "TMS 

30 Bankalar ve Benzeri Finansal KuruluĢların Finansal Tablolarında Yapılacak 

Açıklamalar" Standardının da yerine geçer.
163

 

Genel olarak TFRS 7 iki bölüme ayrılabilir. Birinci bölümde, finansal 

araçların iĢletmenin finansal pozisyonuna ve performansına olan etkilerinin 

anlaĢılmasına yönelik açıklama standartları, bilanço, gelir tablosu ve öz sermayeye 

iliĢkin açıklamalar ile diğer açıklamalar yer alırken, ikinci bölümde ise sahip olduğu 

finansal araçlar nedeniyle iĢletmenin maruz kaldığı risklerin niteliği ve kapsamına 

iliĢkin açıklama standartları yer almıĢtır. Ġkinci bölümde temel olarak riskin niteliksel 

olarak açıklanması ile kredi riski, likidite riski ve piyasa riskine yönelik niceliksel 

açıklamaların nasıl olması gerektiğine iliĢkin hükümler yer almıĢtır.
164

 

 

2.3.1. Finansal Araç Sınıfları ve Açıklanacak Bilgilerin Düzeyi 

Bu TFRS‟nin finansal araç sınıfları itibariyle kamuoyuna açıklama 

yapılmasını gerektirdiği durumlarda, iĢletme, açıklanan bilginin niteliğine uygun bir 
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Ģekilde ve finansal araçların özelliklerini de dikkate almak suretiyle finansal araçları 

sınıflara ayırır. ĠĢletme, finansal durum tablosunda (bilançoda) sunulan kalemlerle 

gerekli mutabakatın yapılmasına yönelik yeterli düzeyde bilgi sunar. 

 

2.3.2. Finansal Varlık ve Finansal Borç Sınıfları Ġle Ġlgili Açıklamalar 

 TMS 39‟da ya da TFRS 9‟da belirtildiği üzere aĢağıdaki sınıflardan her birine 

iliĢkin defter değeri, finansal durum tablosu (bilânço) veya dipnotlarda açıklanır:
165

 

 Gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılarak ölçülen finansal 

varlıklar, 

 Gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılan finansal borçlar, 

 Ġtfa edilmiĢ maliyeti üzerinden ölçülen finansal varlıklar, 

 Ġtfa edilmiĢ maliyeti üzerinden ölçülen finansal borçlar, 

 Gerçeğe uygun değer farkı diğer kapsamlı gelire yansıtılarak ölçülen finansal 

varlıklar. 

Bir finansal borcun, gerçeğe uygun değer farkı kâr veya zarara yansıtılan 

olarak sınıflanmıĢ olması durumunda aĢağıda belirtilen hususlara iliĢkin olarak 

kamuoyuna açıklama yapılır:
166

 

a)  Bir finansal borcun kredi riskindeki değiĢmelerden kaynaklanan gerçeğe 

uygun değer değiĢikliğinin aĢağıda belirtilen iki yöntemden biri kullanılmak 

suretiyle tespit edilecek dönem içerisinde gerçekleĢen tutarı ile birikmiĢ tutarı:  

(i)  Gerçeğe uygun değerde meydana gelen ve piyasa riskine yol açan piyasa 

koĢullarındaki değiĢiklikler ile iliĢkilendirilemeyen değiĢiklik tutarı olarak 

veya 

(ii) Bir borcun gerçeğe uygun değerinde meydana gelen değiĢikliğin ilgili 

borcun kredi riskindeki değiĢmelerden kaynaklanan kısmını daha doğru bir 

Ģekilde yansıttığı düĢünülen alternatif bir yöntem aracılığıyla. 

b)  Finansal borcun defter değeri ile iĢletmenin sözleĢme hükümlerine göre vade 

tarihinde hak sahibine ödemek zorunda olduğu tutar arasındaki fark. 
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2.3.3. Yeniden Sınıflandırma Ġle Ġlgili Açıklamalar 

 ĠĢletmeler tarafından, bir finansal varlığın gerçeğe uygun değer yerine 

maliyetinden veya itfa edilmiĢ maliyetinden; maliyeti veya itfa edilmiĢ maliyeti 

yerine gerçeğe uygun değerinden yeniden sınıflandırılması durumunda, her bir 

kategori itibariyle yeniden sınıflanan tutar ve söz konusu yeniden sınıflandırmanın 

nedeni hakkında açıklamada bulunulmalıdır.
167

 

 

2.3.4. Finansal Durum Tablosu (Bilanço) DıĢı Bırakma Ġle Ġlgili 

Açıklamalar 

 ĠĢletme, finansal varlıklarını, devredilen finansal varlıkların bir kısmı veya 

tamamının finansal durum tablosu, finansal durum tablosu (bilanço) dıĢı bırakılma 

hükümlerini karĢılamadığı bir biçimde devretmiĢ olabilir. ĠĢletme, bu türden her bir 

finansal varlık sınıfı için aĢağıdakiler hakkında kamuoyuna açıklamada bulunur:
168

 

 Varlıkların niteliği, 

 Mülkiyetten kaynaklanan risk ve yararlardan iĢletmenin elinde bulundurmaya 

devam ettiği kısmın niteliği, 

 ĠĢletmenin anılan varlıkların tamamını finansal tablolarına yansıtmaya devam 

etmesi halinde, sözü edilen varlıkların ve bunlardan kaynaklanan borçların 

defter değeri ve 

 ĠĢletmenin anılan varlıkları devam eden ilgisi oranında finansal tablolarına 

yansıtmaya devam etmesi halinde, baĢlangıçtaki varlıkların toplam defter 

değeri, finansal tablolara yansıtılmaya devam edilen varlıkların tutarı ve 

bunlardan kaynaklanan borçların defter değeri. 

 

2.3.5. Alınan ve Verilen Teminatlarla Ġlgili Açıklamalar 

 ĠĢletme, verilen teminatlarla ilgili olarak aĢağıda belirtilen hususlarda 

kamuoyuna açıklamada bulunur:
169
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 TMS 39‟a göre yeniden sınıflandırılmıĢ bulunan tutarlar da dahil olmak 

üzere, iĢletmenin borçları veya koĢullu borçları için teminat olarak verdiği 

finansal varlıkların defter değeri; ve 

 Verilen teminata iliĢkin kayıt/kural ve koĢullar. 

ĠĢletme, elinde teminat bulundurması (finansal veya finansal olmayan) ve 

teminat sahibi temerrüde düĢmeksizin anılan teminatı satma veya yeniden 

teminat/rehin olarak verme hakkına sahip olması durumunda, aĢağıdakilere iliĢkin 

kamuoyuna açıklamada bulunur:
170

 

 Sahip olunan teminatın gerçeğe uygun değeri, 

 Satılan veya yeniden rehin verilen söz konusu teminatın gerçeğe uygun 

değeri ve iĢletmenin ilgili teminatı geri verme konusunda herhangi bir 

yükümlülüğünün bulunup bulunmadığı ve 

 ĠĢletmenin sözü edilen teminatı kullanma kayıt/kural ve koĢulları. 

 

2.3.6. Kredi Zararlarına ĠliĢkin KarĢılık Hesabı Ġle Ġlgili Açıklamalar 

Finansal varlıkların kredi zararları neticesinde değer düĢüklüğüne uğraması 

ve iĢletmenin ilgili varlığın defter değerini doğrudan düĢürmek yerine oluĢan değer 

düĢüklüğünü ayrı bir hesaba kaydetmesi durumunda (bireysel değer düĢüklüklerini 

kaydetmek için kullanılan bir karĢılık hesabı veya varlıklarda topluca meydana gelen 

değer düĢüklüğünü kaydetmekte kullanılan benzer bir hesap gibi), sözü edilen 

hesapta dönem içerisinde her bir finansal varlık sınıfına iliĢkin olarak meydana gelen 

değiĢimlerin mutabakatı hakkında kamuoyuna açıklamada bulunulur.
171

 

 

2.3.7. Çoklu Saklı Türev Ürün Ġçeren BileĢik Finansal Araçlar Ġle Ġlgili 

Açıklamalar 

ĠĢletmenin, hem bir borç hem de bir özkaynak bileĢeni içeren bir araç ihraç 

etmesi ve sözü edilen aracın, değerleri birbirine bağlı olan çoklu saklı türev ürünler 
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içermesi durumunda (alım opsiyonlu dönüĢtürülebilir borçlanma aracı gibi), anılan 

özelliklerin varlığına iliĢkin kamuoyuna açıklamada bulunulur.
172

 

 

2.3.8. Temerrüde DüĢülen Kredi Borçları ve Kredi AnlaĢma KoĢullarının 

Ġhlali Ġle Ġlgili Açıklamalar 

ĠĢletme, raporlama dönemi sonu itibariyle finansal tablolarında yer almakta 

olan kredi borçları için temerrüde düĢmesi durumunda ayrıca dönem içerisinde ilgili 

kredi anlaĢmasının koĢullarında bir ihlalin meydana gelmesi ve anılan ihlallerin borç 

verenin hızlandırılmıĢ geri ödeme/erken itfayı talep etmesine imkan vermesi 

durumunda (raporlama dönemi sonu itibariyle ya da raporlama dönemi sonu 

öncesinde bu ihlaller giderilmediği veya ilgili kredi anlaĢmasının koĢulları yeniden 

görüĢülmediği taktirde), iĢletme aĢağıdaki hususlarda kamuoyuna açıklamada 

bulunur:
173

 

 Anapara, faiz ve borç itfa fonu ödemelerinde dönem içerisinde meydana 

gelen temerrütlere iliĢkin detaylı bilgiler veya sözü edilen borçların itfa 

koĢulları, 

 Raporlama dönemi sonu itibariyle temerrüde düĢülmüĢ bulunan kredi 

borçlarının defter değeri ve 

 Finansal tabloların yayınlanmak üzere onaylanmasından önce söz konusu 

temerrüdün giderilip giderilmediği veya anılan kredi borçlarına iliĢkin 

Ģartların yeniden görüĢülüp görüĢülmediği. 

 

2.3.9. Gelir, Gider, Kâr ve Zararlara ĠliĢkin Açıklamalar 

 ĠĢletmeler, bilanço veya dipnotlarda açıklanması gereken finansal varlık ve 

borçlarda meydana gelen gelir, gider, kâr ve zararları finansal tablolarda veya 

dipnotlarında açıklamak zorundadır. Ayrıca iĢletmeler, kâr zarar yoluyla gerçeğe 

uygun değerinde gösterilmeyen finansal varlık ve borçlar için etkin faiz yöntemine 

göre hesaplanan faiz gelir ve giderlerini, bu finansal varlık ve yükümlülükler ile fon 

ve benzeri faaliyet nedeniyle oluĢan faiz dıĢındaki komisyon gelir ve giderini, değer 
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düĢüklüğü oluĢan finansal varlık için hesaplanan faiz gelirini ve her bir sınıf finansal 

varlık için değer düĢüklüğü giderlerini açıklamak durumundadırlar.
174

 

 

2.3.10. Muhasebe Politikaları Ġle Ġlgili Açıklamalar 

ĠĢletme, önemli muhasebe politikalarının özetinde, finansal tabloların 

hazırlanmasında kullanılan ölçüm esası (veya esasları) ile finansal tabloların 

anlaĢılması için gerekli diğer muhasebe politikalarını kamuoyuna açıklar.
175

 

 

2.3.11. Finansal Riskten Korunma Muhasebesi Ġle Ġlgili Açıklamalar 

ĠĢletme TMS 39‟da yer alan her bir finansal riskten korunma iĢlemi itibariyle 

(diğer bir ifadeyle, gerçeğe uygun değer riskinden, nakit akıĢ riskinden ve 

yurtdıĢındaki iĢletmede bulunan net yatırım riskinden korunma iĢlemleri itibariyle) 

aĢağıdakileri ayrı ayrı kamuoyuna açıklar:
176

 

 Her bir finansal riskten korunma iĢleminin niteliği, 

 Finansal riskten korunma aracı olarak belirlenmiĢ olan finansal araçların 

niteliği ve raporlama dönemi sonundaki gerçeğe uygun değerleri ve 

 Korunulan riskler. 

ĠĢletme nakit akıĢ risklerine iliĢkin olarak aĢağıdaki açıklamalarda bulunur:
177

 

 Nakit akıĢlarının meydana gelmesi beklendiği dönemler ile kâr veya zararı 

etkilemelerinin beklendiği zaman, 

 Daha önce finansal riskten korunma muhasebesi uygulanmıĢ ancak meydana 

gelmesi artık beklenmeyen tahmini iĢlemlerin niteliği, 

 Dönem içerisinde diğer kapsamlı gelir içerisinde muhasebeleĢtirilen tutar, 

 Kapsamlı gelir tablosunda ilgili her bir kaleme dâhil edilen tutar ayrıca 

gösterilmek suretiyle, özkaynaklardan çıkarılarak kâr veya zarar içerisinde 

yeniden sınıflandırılan tutar ve 
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 Dönem içerisinde özkaynaklardan çıkarılan ve edinimi veya yüklenimi 

finansal riskten korunan gerçekleĢme olasılığı yüksek tahmini iĢlemin 

konusunu oluĢturan finansal olmayan varlık veya borcun baĢlangıç maliyetine 

veya diğer bir defter değerine eklenen tutar. 

 

2.3.12. Gerçeğe Uygun Değer Ġle Ġlgili Açıklamalar 

ĠĢletmeler tarafından her bir finansal varlık ve finansal borç sınıfının gerçeğe 

uygun değeri, anılan değerin bunlara iliĢkin defter değeriyle karĢılaĢtırılmasını 

sağlayacak Ģekilde kamuoyuna açıklanır.
178

 

Gerçeğe uygun değerlerin kamuoyuna açıklanması sırasında, iĢletme, ilgili 

finansal varlık ve borçları sınıflarına göre gruplandırır. Ancak anılan finansal varlık 

ve borçlar bunlara iliĢkin defter değerlerinin finansal durum tablosunda (bilançoda) 

netleĢtirildiği oranda netleĢtirilir.
179

 

Her bir finansal araç sınıfı için, kullanılan yöntemler ve bir değerleme 

yönteminin kullanılmıĢ olması durumunda, her bir finansal varlık ve finansal borç 

sınıfının gerçeğe uygun değerinin belirlenmesinde kullanılan varsayımlar açıklanır. 

Örneğin iĢletmeler; mümkünse, peĢin ödeme oranlarına, beklenen kredi zarar 

oranlarına ve faiz veya iskonto oranlarına iliĢkin varsayımlar hakkında açıklamada 

bulunurlar. Değerleme yönteminde bir değiĢikliğin olması durumunda, değiĢiklik ve 

bu değiĢikliğin yapılma nedeni açıklanır.
180

 

AĢağıdaki durumlarda gerçeğe uygun değerin açıklanması gerekmez:
181

  

 Kısa vadeli ticari alacaklar ve borçlar gibi finansal araçlarda olduğu üzere, 

defter değerinin gerçeğe uygun değere yeterince yakın olduğu durumlar; 

 Gerçeğe uygun değeri güvenilir olarak ölçülemediğinden TMS 39 uyarınca 

maliyeti üzerinden ölçülen, aktif bir piyasada kayıtlı bir fiyatı bulunmayan 

özkaynağa dayalı finansal araçlara yapılan yatırımlara bağlı bulunan türev 

ürünler için veya 

 Ġçerdiği isteğe bağlı katılım özelliğinin gerçeğe uygun değeri güvenilir olarak 

ölçülemeyen sözleĢmeler. 
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2.3.13. Finansal Araçlardan Kaynaklanan Risklerin Niteliği ve Düzeyi Ġle 

Ġlgili Açıklamalar 

ĠĢletme, raporlama dönemi sonu itibariyle finansal araçlardan kaynaklanan 

risklerin niteliği ve düzeyini, finansal tablo kullanıcılarının değerlendirmelerine 

olanak sağlayan bilgiyi kamuoyuna açıklar.
182

 

ĠĢletmelerce yapılması gereken açıklamalarda, finansal araçlardan 

kaynaklanan riskler ile bunların nasıl yönetildiği üzerinde durulmaktadır. Anılan 

riskler, bunlarla sınırlı olmamakla birlikte, genellikle, kredi riski, likidite riski ve 

piyasa riskini içerir.
183

 

Kredi riski: Finansal aracın taraflarından birinin yükümlülüğünü yerine 

getirmemesi nedeniyle diğer tarafta finansal bir kayıp/zarar meydana gelmesi 

riskidir. 

Likidite riski: Nakit olarak ya da diğer bir finansal varlığın teslimi suretiyle 

ödenen finansal borçlarla ilgili yükümlülüklerin yerine getirilmesinde zorlanma 

riskidir. 

Piyasa riski:  Piyasa fiyatlarında meydana gelen değiĢimler nedeniyle bir 

finansal aracın gerçeğe uygun değerinde veya gelecekteki nakit akıĢlarında 

dalgalanma olması riskidir.  

Piyasa riski üç türlü riskten oluĢur: yabancı para riski, faiz oranı riski ve diğer fiyat 

riski. 

Yabancı para riski: Döviz kurlarında meydana gelen değiĢimler nedeniyle 

bir finansal aracın gerçeğe uygun değerinde veya gelecekteki nakit akıĢlarında 

dalgalanma olması riskidir. 

Faiz oranı riski: Faiz oranlarında meydana gelen değiĢimler nedeniyle bir 

finansal aracın gerçeğe uygun değerinde veya gelecekteki nakit akıĢlarında 

dalgalanma olması riskidir. 

Diğer fiyat riski: Meydana gelen değiĢimin ilgili finansal aracın kendisinden 

veya ihraç edenden ya da piyasada iĢlem gören benzeri finansal araçların tamamını 

etkileyen faktörlerden kaynaklanıp kaynaklanmadığına bakılmaksızın, piyasa 

fiyatlarında oluĢan değiĢimler nedeniyle bir finansal aracın gerçeğe uygun değerinde 
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veya gelecekteki nakit akıĢlarında dalgalanma olması (faiz oranı riski veya yabancı 

para riskinden kaynaklananlar dıĢında) riskidir. 

 

2.3.13.1. Risklerle Ġlgili Niteliksel Açıklamalar 

ĠĢletme, finansal araçlardan kaynaklanan her bir risk türü için aĢağıdakileri 

kamuoyuna açıklar:
184

 

 Maruz kalınan riskler ve ortaya çıkma Ģekilleri, 

 Ġlgili risklerin yönetimine iliĢkin hedefler, politikalar ve süreçler ile bunların 

ölçümünde kullanılan yöntemler, 

 Bir önceki dönemden bu yana yukarıdaki iki hususta  meydana gelen 

değiĢiklikler. 

 

2.3.13.2. Risklerle Ġlgili Niceliksel (Sayısal) Açıklamalar 

TFRS 7, P. 34‟e göre, finansal araçlardan kaynaklanan her bir risk için 

yapılacak niceliksel açıklama; iĢletme içerisinde önemli kiĢiler için üretilen bilgilere 

dayalı olarak iĢletmenin maruz kaldığı risk tutarına iliĢkin özet bilgileri ve riskin 

nerede yoğunlaĢtığı bilgilerini içermelidir.  

Raporlama dönemi sonu itibariyle açıklanan niceliksel verilerin iĢletmenin 

dönem içerisinde maruz kaldığı risk düzeyini göstermemesi durumunda, maruz 

kalınan risk düzeyini daha iyi yansıtan ek bilgiler sunulur.
185

 

 

2.4. TFRS 9 Finansal Araçlar 

TFRS 9 Finansal Araçlar Standardı 31/12/2012 tarihinden sonra baĢlayan 

hesap dönemleri için uygulanmak üzere ilk olarak 27/04/2010 tarih ve 27564 sayılı 

Resmi Gazetede yayımlanmıĢtır. 

Bu TFRS‟nin amacı, finansal tablo kullanıcılarına iĢletmenin gelecekteki 

nakit akıĢlarının tutarını, zamanını ve belirsizliğini değerlendirmelerinde, ihtiyaca 

uygun ve faydalı bilgiyi sunacak Ģekilde finansal varlıklara ve finansal borçlara 
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 TFRS 7, P. 33. 
185

 TFRS 7, P. 35. 
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iliĢkin finansal raporlama ilkelerini belirlemektir.
186

 Ayrıca TMS 39 standardında yer 

alan finansal araçlara iliĢkin sınıflandırma ve ölçümleme hususunda karmaĢık 

esasların basitleĢtirilmesi ve böylece finansal tablo kullanıcılarına daha yararlı 

bilgiler sunulması amaçlanmaktadır.
187

 

TMS 39‟da finansal varlıklar dört baĢlık altında sınıflandırmaya tabi 

tutulmuĢken TFRS 9‟da finansal varlıklar, ilk muhasebeleĢtirmeden sonraki 

dönemlerde değerlemeye esas olmak üzere iki sınıfa ayrılmıĢtır. Bunlar; 

i. Ġtfa edilmiĢ maliyetle değerlenen finansal varlıklar ve 

ii. Gerçeğe uygun değerle değerlenen finansal varlıklardır. 

TFRS 9‟a göre, finansal varlıkların hangi sınıfa dahil edileceği aĢağıdaki 

esaslara uygun olarak belirlenir: 

i. ĠĢletmenin finansal varlıkların yönetimindeki iĢ modeli, 

ii. Finansal varlığın sözleĢmeye bağlı nakit akıĢ özellikleri. 

Eğer bir finansal araç getiri amaçlı yönetilecek ve bu finansal aracın getirisi 

önceden belirlenebilir anapara ve faizlere dayanıyor ise bu araç itfa edilmiĢ 

maliyetinden değerlenecektir. Ancak bu iki koĢulu birden sağlamıyor ise gerçeğe 

uygun değerinden değerlenecektir.
188

 

TMS 39 Standardı kısım kısım uygulamadan kaldırılarak TFRS 9 Standardına 

taĢınmaktadır. 2011 sonu itibariyle finansal varlık ve borçların TFRS 9 içine 

taĢınması tamamlanmıĢ, türev ürünler ve finansal araçlarda değer düĢüklüğü ise TMS 

39 kapsamında bırakılmıĢtır. Erken uygulama kabul edilse de TFRS 9 uygulaması 

01.01.2015‟e ertelenmiĢtir.
189

 

2.5. Küçük ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmeler Ġçin Türkiye Finansal 

Raporlama Standardı  

UMSK tarafından yayımlanan UFRS‟lerin bütün dünyada ilgi görmesi ve 

ülke uygulamalarında yeknesaklığı sağlaması, bu konuda Küçük ve Orta 
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 TFRS 9, Bölüm 1. 
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 AKBULUT ve YANIK, a.g.e., s. 209. 
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 ÖRTEN ve diğerleri, a.g.e., s. 482. 
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Büyüklükteki ĠĢletmeler (KOBĠ) için de özel bazı çalıĢmaların yapılması 

gereksinimini ortaya çıkarmıĢtır.
190

 

 

2.5.1. KOBĠ TFRS Bölüm 11: Temel Finansal Araçlar ve Bölüm 12:Diğer 

Finansal Araçlar 

Bu bölümler; TMS 32, TMS 39 ve TFRS 7 paralelinde ancak sınıflandırmalar 

değiĢtirilerek ve ölçme kuralları daha basitleĢtirilerek düzenlenmiĢtir. Finansal varlık 

ve finansal borçların muhasebeleĢtirilmesi, bilanço dıĢı bırakılması, ölçümü ve 

açıklanmasına iliĢkin hususlar bu bölümde yer almıĢtır.
191

 

Bölüm 11, temel finansal araçlara uygulanır ve tüm iĢletmeler ile ilgilidir. 

Bölüm 12, daha karmaĢık nitelikteki diğer finansal araçlara ve iĢlemlere uygulanır. 

Sadece temel finansal araçlarla ilgili iĢlemler yapılması durumunda Bölüm 12 

uygulanmaz. Ancak, sadece temel finansal araçları bulunan iĢletmeler de, Bölüm 

12‟den muaf olduklarından emin olmak amacıyla söz konusu bölümün kapsamını 

dikkate alırlar. 

Tüm finansal araçların muhasebeleĢtirilmesine iliĢkin olarak aĢağıdakilerden 

biri uygulanır:   

i. Bir bütün olarak Bölüm 11 ve Bölüm 12‟nin hükümleri veya 

ii. TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme Standardı‟nın 

muhasebeleĢtirme ve ölçme hükümleri ve Bölüm 11 ile Bölüm 12‟nin 

açıklama hükümleri. 

KOBĠ‟ler için UFRS/TFRS‟de finansal araçlara iliĢkin sınıflandırma kriterleri 

ve değerleme esasları, Tekdüzen Muhasebe Sistemi Uygulaması‟ndan farklılık 

göstermektedir. KOBĠ‟ler için UFRS/TFRS‟de temel finansal araçlar geniĢ kapsamlı 

olarak tanımlanmıĢ olup, kasadaki nakit, bankadaki mevduat, alacaklar ve borçlar 

gibi kalemler de hisse senedi, tahvil, bono ve banka kredileri gibi finansal araç olarak 

kabul edilmiĢtir. Standartta söz konusu finansal araçların kalemler itibariyle 

sınıflandırılmaları yerine dönem sonu değerlemelerinde uygulanacak iĢlemlere göre 

                                                 
190

AKDOĞAN, N., “KOBĠ Finansal  Raporlama Standardına Genel BakıĢ ve Tam Set 
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sınıflandırılmaları esas alınmıĢ ve “gerçeğe uygun değer farkı kâr zarara yansıtılarak 

gerçeğe uygun değer üzerinden ölçülen finansal araçlar”, “itfa edilmiĢ maliyet 

bedeliyle ölçülen finansal araçlar” ve “değer düĢüklüğü çıkarılmıĢ maliyet bedeliyle 

ölçülen finansal araçlar” olarak üç finansal araç sınıfı belirlenmiĢtir.
192

 

 

2.5.2. KOBĠ Finansal Raporlama Standardının Özellikleri 

KOBĠ Finansal Raporlama Standardı; KOBĠ‟ler tarafından kullanılması 

amaçlanan, tam sete göre daha sadeleĢtirilmiĢ muhasebe standartlarıdır. 

KOBĠ Finansal Raporlama Standardı 9 Temmuz 2009 tarihinde 

yayımlanmıĢtır. Standardın yürürlük tarihi ise hazırlıkların tamamlanmasına göre 

ülke tercihlerine bırakılmıĢtır. Bu standartların niteliği aĢağıdaki gibi özetlenebilir.
193

 

1. UFRS‟ler baz alınarak, KOBĠ ihtiyaçlarına uygun olarak, UFRS‟lerden 

bağımsız ayrı bir standart hazırlanmıĢtır. 

2. KOBĠ‟lerle ilgili olmayan standartlar kapsama alınmamıĢtır. 

3. Değerleme ve muhasebeleĢtirme esasları basitleĢtirilmiĢtir. 

4. Seçenekli uygulamalar kaldırılmaya çalıĢılmıĢtır. 

5. Standardın orijinal metni yaklaĢık 230 sayfadır. UFRS setinin yaklaĢık 2.800 

sayfa olduğu dikkate alınırsa gerçekte önemli bir sadeleĢtirme yapılmıĢ 

olduğu açıktır. Bunun yanı sıra, UFRS seti finansal tablolar ekinde yaklaĢık 

3.000 adet bilginin finansal tablo notlarında açıklanmasını öngörürken 

standardın gerektirdiği notların hacmi 300‟e kadar düĢürülmüĢtür.
194

 

6. KOBĠ standardı, UFRS olmakla birlikte, diğer tam setten ayrıdır. Tam set 

finansal raporlama standartlarının parçası değildir. Ancak bu standartlara 

paralel hazırlanmıĢtır. 

7. KOBĠ finansal raporlama standardında yetkili kurul, tam set finansal 

raporlama standartlarında olduğu gibi Uluslararası finansal raporlama 

standartları kuruludur. 
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2.5.3. KOBĠ Finansal Raporlama Standardında Bölümler 

KOBĠ Finansal Raporlama Standartları 35 bölümden oluĢmaktadır. Bu 

bölümler EK-3 kısmında gösterilmiĢtir. 

 

2.5.4. KOBĠ Standart Kapsamına Alınmayan TMS/TFRS‟ler 

AĢağıdaki standartlar KOBĠ finansal raporlama standart kapsamına 

alınmamıĢtır. 

 TFRS 4 Sigorta SözleĢmeleri  

 TFRS 5 SatıĢ Amaçlı Elde Tutulan Varlıklar 

 TFRS 8 Faaliyet Bölümleri 

 TMS 33 Hisse Basına Kazanç 

 TMS 34 Ara Dönem Finansal Raporlama 

 

2.5.5. Finansal Araçlar Yönünden KOBĠ‟ler Ġçin Türkiye Finansal 

Raporlama Standartlarının (KOBĠ TFRS) Tam Set TFRS Ġle 

KarĢılaĢtırılması 

 Finansal araçlar yönünden KOBĠ TFRS ile tam set TFRS arasında Ģu 

farklılıklar bulunmaktadır;
195

 

 KOBĠ standartlarında finansal araçların sınıflandırılması ve ölçümlemesi ile 

ilgili kurallarda basite indirgeme yapılmıĢtır.  

 Sınıflamada ise tam sette ki dörtlü sınıflama yerine, KOBĠ standartlarında; 

gerçeğe uygun değer farkı kâr zarara yansıtılan ve itfa (iskonto) edilmiĢ 

maliyetle ölçülen Ģeklinde bir sınıflama bulunmaktadır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

FĠNANSAL ARAÇLARIN MUHASEBE STANDARTLARINA 

GÖRE YAPILAN MUHASEBE UYGULAMALARININ MALĠ 

TABLOLARA ETKĠSĠ ÜZERĠNE ÖRNEK BĠR UYGULAMA 

 

3.1. Uygulamanın Amacı 

Bu uygulama çalıĢmasında, Türkiye‟de 1994‟ten beri uygulanmakta olan 

mevcut muhasebe uygulamaları ile 2005 yılından itibaren halka açık Ģirketlerden 

borsada iĢlem görenler tarafından uygulanan fakat yakın bir gelecekte tüm 

Türkiye‟de uygulanacak olan muhasebe ve finansal raporlama standartlarına göre 

yapılması gereken uygulamalar arasındaki finansal araçlara iliĢkin  farklar 

gösterilmeye çalıĢılacaktır. Bu farklar ilk kayda alma, değerleme, oluĢan farkları mali 

tablolara yansıtmada karĢımıza çıkmaktadır. Ayrıca oluĢan bu farkların etkisiyle, 

finansal araçların içinde yer aldığı finansal oranlar da bu farklılıktan etkilenmektedir.  

 

3.2. Uygulamanın Kapsamı ve Kısıtları  

 ÇalıĢmamızda örnek alınan X Ticaret A.ġ. iĢletmesine ait 2011 yılına iliĢkin 

temel finansal tablolar verilmiĢtir. Tablolarda gösterilen bu veriler tarafımızdan 

oluĢturulmuĢ olup herhangi bir iĢletmenin gerçek verilerine dayanmamaktadır.  Bu 

finansal tablolardaki bilgiler Maliye Bakanlığı‟nca yayımlanan TDHP‟ye uygun 

olarak hazırlanmıĢtır. ġirketin TDHP‟ye uygun olarak hazırlamıĢ olduğu bu tablolar 

standartlara göre hazırlanması gereken Ģekliyle gösterilecektir. Bu amaçla finansal 

araçlar içinde yer alan Hazır Değerler, Menkul Kıymetler, Ticari Alacaklar, Ticari 

Borçlar ve Banka Kredileri üzerinde oluĢabilecek farklılıklar gösterilip gerekli 

düzeltme kayıtları yapılacaktır. 

 Ayrıca yapılan muhasebe iĢlemlerinde Türkiye Muhasebe Standartları 

Kurumu tarafından oluĢturulan “TFRS Uyumlu Hesap Planı Taslağı”nda önerilen 

hesap kodları kullanılmıĢtır.  
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Tablo 1. X Ticaret A.ġ. 31.12.2011 Tarihli Bilanço 

X TĠCARET A.ġ. 

31 ARALIK 2011 TARĠHLĠ BĠLANÇO (TL) 

  31.12.2011 

VARLIKLAR   

    

Dönen Varlıklar 463.413  

   Hazır Değerler 43.637  

   Menkul Kıymetler  121.396  

   Ticari Alacaklar  136.744 

   Stoklar  159.842  

   Gelecek Aylara Ait Giderler ve Gelir Tahakkukları 1.794 

    

Duran Varlıklar 821.228  

   Maddi Duran Varlıklar  816.598  

   Maddi Olmayan Varlıklar  2.500  

   Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 1.730,90  

   Gelecek Yıllara Ait Giderler ve Gelir Tahakkukları 399,10  

    

TOPLAM VARLIKLAR 1.284.641  

    

KAYNAKLAR   

    

Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 203.135,00 

   Banka Kredileri  7.242,48 

   Ticari Borçlar  102.400,00 

   Ödenecek Vergi ve Diğer Yükümlülükler 26.008,52 

   Borç ve Gider KarĢılıkları 13.345,00 
   Gelecek Aylara Ait Gelirler ve Gider Tahakkukları 47.359,00 

   Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 6.780,00 

    

Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 129.080,00 

   Banka Kredileri  5.625,22 

   Alınan Avanslar 15.000,00 

   Borç ve Gider KarĢılıkları 106.874,78 

   Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 1.580,00 

    

Özkaynaklar 952.426  

   Sermaye 100.000  

   GeçmiĢ Yıllar Kâr/Zararları 708.911  

   Net Dönem Kârı/Zararı 143.515  

    

TOPLAM KAYNAKLAR 1.284.641  
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Tablo 2. X Ticaret A.ġ. Gelir Tablosu 

X TĠCARET A.ġ. 

01.01.2011-31.12.2011 DÖNEMĠNE AĠT ÖZET GELĠR TABLOSU (TL) 

  

BRÜT SATIġLAR 450.582  

SATIġTAN INDĠRĠMLER (-) (16.532) 

NET SATIġLAR 434.050  

SATIġLARIN MALĠYETĠ (-) (288.334) 

BRÜT SATIġ KÂRI VEYA ZARARI 145.716  

FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) (19.044) 

FAALĠYET KÂR VEYA ZARARI 126.672  

DĠĞER FAALĠYETLERDEN OLAĞAN GELĠR VE KARLAR 38.048  

FINANSMAN GIDERLERI (-) (23.456) 

OLAĞAN KÂR VEYA ZARAR 141.264  

OLAĞANDIġI GELĠR VE KÂRLAR 39.488  

OLAĞANDIġ I GĠDER VE ZARARLAR (-) (1.358) 

DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI 179.394  

DÖNEM KÂRI VERGĠ VE DĠĞ. YASAL 

YÜKÜMLÜLÜKLER  KARġILIKLARI (-) 
(35.879)  

DÖNEM NET KÂRI VEYA ZARARI 143.515 

 

3.3. Hazır Değerler (Nakit ve Nakit Benzerleri) Ġle Ġlgili ĠĢlemler 

X Ticaret A.ġ.‟nin 43.637 TL olan hazır değerlerinin 7.322 TL‟lik kısmı TL 

Kasa ve kalan 36.315 TL‟lik kısmı ise Vadesiz TL Banka hesabından oluĢmaktadır.  

 Milli paranın (TL) hem ilk hem de sonraki ölçümünün ölçüsü, TFRS 9 

uyarınca GUD‟dir. Yani kasadaki TL cinsinden para GUD ile aktife alınır ve bilanço 

gününde de yine GUD üzerinden değerlenir. Milli bir paranın GUD‟si ise üzerinde 

yazılı değeridir. Çünkü el değiĢtirmesi sırasında taraflarca kabul edilen değeri 

üzerinde yazılı olan değerdir. Milli para cinsinden kasa mevcudu VUK‟un 284. 

maddesi gereğince de itibari değerle değerlenir. Bu nedenle de hem ilk hem de 

sonraki ölçümler bakımından her iki uygulama açısından bir farklılık yoktur.
196

 

Bankadaki vadesiz milli paranın (TL) hem ilk hem de sonraki ölçümünün 

ölçüsü, TFRS 9 uyarınca GUD‟dir. Yani bankadaki TL cinsinden para GUD ile 

aktife alınır ve bilanço gününde de yine GUD üzerinden değerlenir. VUK açısından 
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ilk ölçümü itibari değerle yapılır. Sonraki ölçümde ise VUK‟un 281. maddesi gereği 

mukayyet değeriyle yani kayıtlardaki değeriyle değerlenir.  

Bankadaki milli para (TL) cinsinden mevduatın mukayyet değeri yani kayıtlı 

değeri, aynı zamanda onun hem itibari değeri hem de GUD‟dir. Çünkü paranın 

taraflarca kabul edilen değeri, üzerinde yazılı olan değerdir. Bu açıdan hem ilk hem 

de sonraki ölçümler bakımından her iki uygulama arasında bir farklılık yoktur.
197

 

3.4. Menkul Kıymetler Ġle Ġlgili ĠĢlemler 

 X Ticaret A.ġ.‟nin menkul kıymet portföyü aĢağıda Tablo-3‟da verilmiĢtir. 

Tablo 3. X Ticaret A.ġ. Menkul Kıymetler Portföyü 

Menkul Kıymet Türü Tutar (TL) Yasal Kayıtlardaki 

Değerlemesi 

Borsada iĢlem gören AAA A.ġ. hisse senedi 50.000 AlıĢ değeri 

Borsada iĢlem gören BBB A.ġ. hisse senedi 25.000 AlıĢ değeri 

Devlet Tahvili (5 yıl vadeli) 46.396 Piyasa fiyatı 

TOPLAM MENKUL KIYMETLER 121.396  

 

 i- X Ticaret A.ġ. iĢletmesi 01.10.2011 tarihinde adet fiyatı 10 TL olan 5.000 

adet AAA A.ġ. hisse senedini satın almıĢ olup bu hisse senetlerini “gerçeğe uygun 

değeri kâr veya zarara yansıtılan finansal varlıklar” olarak sınıflandırmıĢtır. 

 AAA A.ġ. iĢletmesinden alınan hisse senetlerinin dönem sonunda yani 

31.12.2011 tarihinde, değerleme günündeki son en iyi alıĢ fiyatı 11 TL olarak 

gerçekleĢmiĢtir. 

 

Ġlk MuhasebeleĢtirme Kaydı 

110 GERÇEĞE UYGUN DEĞER 

FARKI K/Z YANSITILAN 

FĠNANSAL YATIRIMLAR 

  50.000 

 

 

  102 BANKALAR         

        
   50.000 

AlıĢ kaydı     
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Bilanço Tarihindeki Değerleme Kaydı  

110 GERÇEĞE UYGUN DEĞER 

FARKI K/Z YANSITILAN 

FĠNANSAL YATIRIMLAR 

  5.000 

 

 

  647 GERÇEĞE UYGUN 

DEĞER ARTIġ KÂRLARI 

        

   5.000 

Değerleme kaydı 

(55.000-50.000) 

    

 

 OluĢan 5.000 TL‟lik bu değerleme farkı, AAA A.ġ.‟den alınan ve alım satım 

amaçlı finansal varlık olarak sınıflandırılan hisse senetlerinden kaynaklandığı için gelir 

tablosuna yansıtılması gerekir.  

 

 ii- X Ticaret A.ġ. iĢletmesi 01.07.2011 tarihinde adet fiyatı 100 TL olan 250 

adet BBB A.ġ. hisse senedini satın almıĢ olup bu hisse senetlerini “satılmaya hazır 

finansal varlık” olarak sınıflandırmıĢtır. 

 BBB A.ġ. iĢletmesinden alınan hisse senetlerinin dönem sonunda  değerleme 

günündeki son en iyi alıĢ fiyatı 110 TL olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Ġlk MuhasebeleĢtirme Kaydı 

111 GERÇEĞE UYGUN DEĞER 

FARKI DĠĞER KAPSAMLI K/Z 

YANSITILAN FĠNANSAL 

YATIRIMLAR 

  25.000 

 

 

  102 BANKALAR         

        
   50.000 

AlıĢ kaydı     

 

Bilanço Tarihindeki Değerleme Kaydı  

111 GERÇEĞE UYGUN DEĞER 

FARKI DĠĞER KAPSAMLI K/Z 

YANSITILAN FĠNANSAL 

YATIRIMLAR 

  2.500 

 

 

  553 ÖZKAYNAĞA 

DAYALI FĠNANSAL 

ARAÇLAR GERÇEĞE 

UYGUN DEĞER 

 2.500 

31.12.2011 

01.07.2011 

31.12.2011 
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FARKLARI 

        

Değerleme kaydı 

(55.000-50.000) 

    

 

 OluĢan 2.500 TL‟lik değerleme farkı ise BBB A.ġ.‟den alınan ve satılmaya 

hazır finansal varlık olarak sınıflandırılan hisse senetlerinden kaynaklandığı için 

bilançoda özkaynaklar arasında yer alan 553 ÖZKAYNAĞA DAYALI FĠNANSAL 

ARAÇLAR GERÇEĞE UYGUN DEĞER FARKLARI hesabına yansıtılması gerekir. 

 

 iii- Tablo-4‟da sabit getirili bir varlık olan ve muhasebe standartlarına göre 

itfa edilmiĢ maliyetle değerlenen devlet tahviline ait bilgiler verilmiĢtir. 

Tablo 4. Vadeye Kadar Elde Tutulacak Devlet Tahvili Bilgileri 

Nominal Bedel 50.000 TL 

Yıllık Dönemlerde Kupon Ödemeli Faiz %10  

Piyasaya ÇıkıĢ Tarihi 01.01.2011 

AlıĢ Tarihi 01.01.2011 

AlıĢ Bedeli 46.396 TL 

Vade Tarihi 31.12.2015 

Bilanço Tarihi 31.12.2011 

Bilanço Tarihi Ġtibariyle Piyasa Fiyatı 46.396 TL 

 

Etkin Faiz Oranı; 

 

Bugünkü Değer =
1)1( i

inakitgiriş
+

2)1( i

inakitgiriş
+

3)1( i

inakitgiriş
+

4)1( i

inakitgiriş
+

5)1( i

inakitgiriş
 

 

46.396 = 
1)1(

000.5

i
 + 

2)1(

000.5

i
 + 

3)1(

000.5

i
 + 

4)1(

000.5

i
 + 

5)1(

000.55

i
 

 Tahmini değerler kullanarak “enterpolasyon” yoluyla etkin faiz oranı %12 

olarak hesaplanmıĢtır. 
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Tablo 5. Tahvilin Faiz ve Ġtfa Tablosu 

 

Yıllar 

( A ) 

Yıllık kupon 

faizi 

ödemesi 

( B ) 

Raporlanacak faiz geliri 

(D*%12) 

( C ) 

Ġskonto itfa tutarları 

( B-A ) 

( D ) 

Dönem sonunda itfa edilmiĢ 

maliyet değeri 

 

01.01.2011    46.396 

31.12.2011 5.000 
46.396*0,12 = 

5.567,52 

5.567,52-5.000 = 

567,52 

46.396+567,52 = 

46.963,52 

31.12.2012 5.000 
46.963,52*0,12 = 

5.635,62 

5.635,62-5.000 = 

635,62 

46.963,52+635,62 = 

47.599,14 

31.12.2013 5.000 
47.599,14*0,12 = 

5.711,89 

5.711,89-5.000 = 

711,89 

47.599,14+711,89= 

48.311,03 

31.12.2014 5.000 
48.311,03*0,12 = 

5.797,32 

5.797,32-5.000 = 

797,32 

48.311,03+797,32= 

49.108,35 

31.12.2015 55.000 
49.108,35*0,12 = 

5.893 

5.893-5.000 = 

893 
50.000 

 

Ġlk MuhasebeleĢtirme Kaydı 

112 ĠTFA EDĠLMĠġ 

MALĠYETLE ÖLÇÜLEN 

FĠNANSAL YATIRIMLAR 

      112.00 Devlet Tahvili 

  46.396 

 

 

  102 BANKALAR     46.396 

AlıĢ kaydı     

 

Bilanço Tarihindeki Değerleme Kaydı  

112 ĠTFA EDĠLMĠġ 

MALĠYETLE ÖLÇÜLEN 

FĠNANSAL YATIRIMLAR 

       112.01 Devlet Tahvili 

Değerleme  Farkı 

  567,52 

 

 

  661 FĠNANSAL 

VARLIKLAR FAĠZ 

GELĠRLERĠ 

        

 567,52 

Değerleme kaydı 

(46.963,52-46,396) 

    

  

01.01.2011 

31.12.2011 
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 TDHP‟ye göre 31.12.2011 tarihi itibariyle kayıtlarda 46.396 TL olarak 

görünen devlet tahvili, muhasebe standartlarına göre hazırlanan finansal tablolarda 

itfa edilmiĢ maliyet değeri olan 46.963,52 TL olarak görünecektir. Aradaki 567,52 

TL‟lik pozitif fark standartlara göre gelir tablosuna yansıtılır. 

Tablo 6. Menkul Kıymetler Sınıflandırma ve Değerleme 

MENKUL KIYMET DEFTER DEĞERĠ 
TMS 39‟A GÖRE 

DEĞERLEME 

Borsada iĢlem gören 

AAA A.ġ. hisse senedi 

Alım-satım amaçlı fin. var. 

50.000 
AlıĢ 

değeri 
55.000 

Gerçeğe uygun 

değer 

Borsada iĢlem gören 

BBB A.ġ. hisse senedi 

Satılmaya hazır fin.varlık 

25.000 
AlıĢ 

değeri 
27.500 

Gerçeğe uygun 

değer 

Devlet Tahvili 

(5 yıl vadeli) 

Vadeye kadar elde tutulacak 

finansal varlık 

46.396 Piyasa fiyatı 46.963,52 
Ġskonto edilmiĢ 

maliyet değeri 

TOPLAM MENKUL 

KIYMETLER 

 

121.396 
 

 

129.463,52 
 

 

 Bu bilgilere göre VUK‟a göre 121.396 TL olarak görünen menkul kıymetlerin 

muhasebe standartlarına göre hazırlanmıĢ olan finansal tablolara 129.463,52 TL olarak 

yansıtılması gerekmektedir.  

 Ayrıca finansal varlık ve borçlarda meydana gelen bu değiĢiklikler TFRS 7‟ye 

göre dipnotlarda açıklanmalıdır. 

3.5. Ticari Alacaklar Ġle Ġlgili ĠĢlemler 

 X Ticaret A.ġ.‟nin alacaklarının yapısı aĢağıdaki gibidir: 

Tablo 7. X Ticaret A.ġ. Ticari Alacakların YaĢlandırılması 

 Toplam 

Alacak 

V a d e s i 

GelmemiĢ  

Alacaklar 

Vadesi GeçmiĢ Alacaklar 

1-30 

Gün 

31-60 

Gün 

61-90 

Gün 

91-120 

Gün 

120 

Günden 

fazla 

A TĠCARET 21.322 15.000 3.000 3.322 - - - 

B LTD.ġTĠ. 30.744 10.000 5.000 12.000 3.744     

C A.ġ. 23.106 14.000 2.000   3.000 4.106   

D LTD.ġTĠ. 15.572 15.572 -     - - 

E TĠCARET 34.572 12.000 12.000 5.000 3.000 2.572 - 

F TĠCARET 11.428 11.428 - - - - - 
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TOPLAM 136.744 78.000 22.000 20.322 9.744 6.678 - 

            ĠĢletmeler alacakları ile ilgili olarak; 

 ġüpheli hale gelenler için karĢılık ayırmaları,  

 Diğer vadeli alacakları içinse itfa edilmiĢ maliyetlerini hesaplamaları 

gerekir. 

 

 i- KarĢılık hesaplamaları 

 ġüpheli Alacaklar KarĢılığı, vadesi geldiği halde tahsil edilemeyen Ģüpheli 

alacaklar ile henüz vadesi gelmemiĢ olmakla birlikte vadesinde tahsil edilemeyeceği 

meydana gelen olaylardan anlaĢılan alacaklara uygulanır. Yani sadece vergi 

yasalarındaki koĢulları taĢıyanlara ayrılmaz. Bir alacağın Ģüpheli alacak sayılabilmesi 

için vergi yasaları ile genel kabul görmüĢ muhasebe ilkeleri ayrı esaslar 

öngörmektedir.
198

 

 VUK‟un 323. maddesine göre Ģüpheli alacaklar: ticari ve zirai kazancın elde 

edilmesi ve idame ettirilmesi ile ilgili olmak Ģartıyla; 

 Dava veya icra safhasında bulunan alacaklar; 

 Yapılan protestoya veya yazı ile bir defadan fazla istenilmesine rağmen 

borçlu tarafından ödenmemiĢ bulunan dava ve icra takibine değmeyecek 

derecede küçük alacaklar, Ģüpheli alacak sayılır. 

 ġüpheli ticari alacaklar karĢılığı sadece bilanço esasına tabi olan iĢletmeler 

tarafından uygulanır. ĠĢletme hesabında vergilendirilenler Ģüpheli hale gelen 

alacakları için karĢılık ayıramazlar.
199

 

 

127 ġÜPHELĠ ESAS 

FAALĠYET (TĠCARĠ) 

ALACAK.LARI 

  58.744  

  120 ALICILAR  58.744 

 

Alacakların Ģüpheli hale gelmesi 

    

654 KARġILIK GĠDERLERĠ   58.744  

  129 ġÜPHELĠ ESAS 

FAALĠYET (TĠCARĠ) 
 58.744 

                                                 
198

 KAVAL, H., Uluslar arası Finansal Raporlama Standartları (IFRS/IAS) Uygulama Örnekleri 

Ġle Muhasebe Denetimi, Gazi Kitabevi, s. 217, 2008. 
199

 BĠLĠCĠ, N., Türk Vergi Sistemi, Anadolu Üniversitesi Yayınları, Bursa, s. 24, 2012. 

31.12.2011 

31.12.2011 
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ALACAK.LARI 

KARġILIKLARI 

 
ġüpheli hale gelen alacaklar için 

karĢılık ayrılması 

    

     

 ii- Alacakların itfa edilmiĢ maliyet değeri 

 X Ticaret A.ġ., ticari alacaklarının vadesi geçen kısmı için karĢılık ayırdıktan 

sonra henüz vadesi geçmemiĢ olan alacakları için de muhasebe standartlarına göre, 

ticari alacakların itfa edilmiĢ maliyetini hesaplayarak finansal tablolara yansıtmıĢtır. 

Burada vadeleri henüz gelmemiĢ ticari alacakların vadelerinin tamamının yıl içinde 

tamamlanacağı varsayılmıĢtır. ġirket ticari alacaklarının vade yapısını sağlıklı bir 

Ģekilde belirleyebilmektedir. Bu yüzden ticari alacaklarının vadelerinin tespiti için 

ortalama tahsilat süresi hesaplanmasına gerek kalmamıĢtır. 78.000 TL tutarındaki 

vadesi gelmemiĢ alacakların vadelere göre dağılımı iĢletmeden alınan bilgiye göre 

hesaplara alınmıĢtır. 

 Kullanılacak etkin faiz (reeskont/iskonto) oranı tespit edilebiliyor ise 

iĢletmenin vadeli satıĢlar için uyguladığı vade farkı oranıdır.
200

 ġirket alacaklarına 

aylık %5 vade farkı uyguladığı için, etkin faiz oranı %5 olarak alınmıĢtır.  

 

Tablo 8. Ticari Alacakların Ġtfa EdilmiĢ Maliyetlerinin Hesaplanması 

Vadesi 

GelmemiĢ 

Alacakların 

Dağılımı 

Vadeye 

Kalan 

Gün 

Alacakların Ġtfa EdilmiĢ 

Maliyetleri      

B.D. = G.D. / (1 + i)
vade/365

 

Ġtfa Tutarı  

9.072 10 9.072 / (1 + 0,05) 
10/365          

=9.059,88 9.072 - 9.059,88            =12,12 

10.000 15 10.000 / (1 + 0,05) 
15/365       

=9.982,64 10.000 - 9.982,64          =17,36 

16.500 25 16.500 / (1 + 0,05) 
25/365    

=16.444,95 16.500 - 16.444,95        =55,05 

8.500 30 8.500 / (1 + 0,05) 
30/365          

=8.465,98 8.500 - 16.444,95          =34,02 

17.500 45 17.500 / (1 + 0,05) 
45/365    

=17.395,05 17.500 - 17.395,05      =104,95 

16.428 60 16.428 / (1 + 0,05) 
60/365    

=16.296,77 16.428 - 16.296,77      =131,23 

78.000                        TOPLAM  =77.645,27                   TOPLAM =354,73 

 

600 YURTĠÇĠ SATIġLAR   354.73  

                                                 
200

 ġAVLI, T., “TMS Üretim ġirketi Uygulama Örneği”, Türkiye Muhasebe Standartları 

Sempozyumu XII, KIBRIS, s. 12, 26-30 KASIM 2008. 

31.12.2011 
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  128 ERTELENMĠġ FAĠZ 

GELĠRLERĠ (ESAS 

FAALĠYET (TĠCARĠ) 

ALACAKLARI 

REESKONTU (-) 

 354,73 

Hesaplanan itfa kaydı     

 

 Yukarıda yapılan iĢlem neticesinde ticari alacakların itfa edilmiĢ maliyetleri 

hesaplanmıĢ bunun neticesinde 354,73 TL‟lik bir iskonto farkı ortaya çıkmıĢtır. Bu 

fark 600 YURTĠÇĠ SATIġLAR hesabının borcuna, 128 ERTELENMĠġ FAĠZ GELĠRLERĠ 

(ESAS FAALĠYET (TĠCARĠ) ALACAKLARI REESKONTU (-) hesabının alacağına 

yansıtılabilir. Eğer alacak iliĢkili taraftan ise yani alacak iliĢkili tarafa yapıldı ise 

muhasebe kaydının alacak kısmı için 138 ERTELENMĠġ FAĠZ GELĠRLERĠ ĠLĠġKĠLĠ 

TARAFLARDAN ALACAKLAR REESKONTU (-) hesabı kullanılır. 

 Burada Ģunu da belirtmek gerekir; bilindiği gibi ticari alacaklar hesap grubu; 

iĢletmenin normal faaliyet konusunu teĢkil eden mal ve hizmet satıĢı nedeniyle 

ortaya çıkan alacakların izlendiği hesap grubudur.
201

 Dolayısıyla bu ticari alacak 

rakamlarının içinde Hesaplanan KDV de yer almaktadır. Fakat yukarıda yapmıĢ 

olduğumuz iĢlemlerde kolaylık sağlanması amacıyla Hesaplanan KDV göz ardı 

edilmiĢtir.  

 

3.6. Ticari Borçlar Ġle Ġlgili ĠĢlemler 

 X Ticaret A.ġ.‟nin ticari borçları vergi amaçlı düzenlenen TDHP‟ye göre 

102.400 TL olarak gerçekleĢmiĢtir. TMS 39‟a göre ticari borçlar itfa edilmiĢ yani 

taĢınmıĢ maliyet değerleriyle gösterilir. 

 ġirket ticari borçlarının karıĢık bir yapıya sahip olması ve bunun sonucu 

olarak da ticari borçlarının vade yapısını sağlıklı bir Ģekilde saptayamaması 

nedeniyle borçlarının ödeme süresini borç devir hızı oranından yararlanarak 50 gün 

olarak belirlemiĢtir. ġirket, tedarikçileriyle yapmıĢ olduğu anlaĢma gereği yıllık %10 

vade farkı ödemektedir. 

Tablo 9. Ticari Borçların Ġtfa EdilmiĢ Maliyetlerinin Hesaplanması 

Vadesi 

GelmemiĢ 

Borç Tutarı 

Vadeye 

Kalan 

Gün 

Borçların Ġtfa EdilmiĢ Maliyetleri      

B.D. = G.D. / (1 + i)
vade/365

 

Ġskonto Tutarı  

                                                 
201

 LAZOL, Ġ., Genel Muhasebe, Ekin Basım Yayın Dağıtım, Bursa, s. 79, 2012. 
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102.400 50 102.400 / (1 + 0,10) 
50/365     

=101.071,74 102.400 - 101.071,74 =1.328,26 

  

 ġirketler önemli ölçüde vadeli mal alımı yapıyorlar ve vade farkı ödüyorlar 

ise bu vade farklarını alım maliyetlerinden ayırmak zorundadırlar. Aksi halde stok 

alım maliyetleri yüksek, finansman giderleri düĢük raporlanmıĢ olacaktır.
202

 

 Böyle bir çalıĢma için öncelikle bir hesap dönemi içinde ne kadar alım 

yapıldığını, bu alımlardan ne kadarı üretimde kullanılıp ne kadarının da henüz 

kullanılmadan stokta bekletildiğini belirlemek gerekir. Üretimde kullanılanların ise 

ne kadarının mamul, ne kadarının yarı mamul stoklarında kaldığı, ne kadarının ise 

satılan malın maliyetine aktarıldığının öncelikle hesaplanması gerekir. Sonra 

hesaplanan toplam vade farkı bu oranlarda dağıtılır. Diğer taraftan hesaplanan vade 

farkının da (yani faizin) ne kadarının bilanço tarihine kadar olan kısma, ne kadarının 

bilanço tarihi ile vade arasında kaldığının ayrıĢtırılması gerekir. Bilanço tarihi ile 

vade arasındaki farka iliĢkin faiz “Borç Reeskontu” olarak raporlanır.
203

 

 Bu çalıĢmada, vadeli alımlar sonucu edinilen ticari malların tamamının 

satıldığı buna karĢın vade farklarının henüz ödenmediği varsayıldığında  düzeltme 

kaydı aĢağıdaki gibi olmalıdır; 

 

329 ERTELENMĠġ FAĠZ 

GĠDERLERĠ (ESAS FAALĠYET 

(TĠCARĠ) BORÇLAR REES. 

  1.328,26  

  621 SATILAN TĠCARĠ 

MALLAR MALĠYETĠ 

 

 1.328,26 

Hesaplanan iskonto kaydı     

 

 Ticari borçların 31.12.2011 tarihi itibariyle itfa edilmiĢ değeri 101.071,74 

olup iskonto tutarı 1.328,26 olarak hesaplanmıĢtır. Bu fark 621 SATILAN TĠCARĠ 

MALLAR MALĠYETĠ hesabının alacağına, 329 ERTELENMĠġ FAĠZ GĠDERLERĠ (ESAS 

FAALĠYET (TĠCARĠ) BORÇLAR REESKONTU (-) hesabının borcuna yansıtılır. Eğer borç 

iliĢkili taraftan ise yani borç iliĢkili tarafa yapıldı ise muhasebe kaydının borç kısmı 

için 339 ERTELENMĠġ FAĠZ GĠDERLERĠ (ĠLĠġKĠLĠ TARAFLARA BORÇLAR REESKONTU) 

(-) hesabı kullanılır. 

                                                 
202

 KAVAL, a.g.e. s. 453. 
203

 KAVAL, a.g.e. s. 454. 

31.12.2011 
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3.7. Banka Kredileri Ġle Ġlgili ĠĢlemler 

 Banka kredileri itfa edilmiĢ maliyet değeriyle değerlenir. Bu durumda vergi 

mevzuatı ile muhasebe standartlarına göre düzenlenen finansal tablolar arasında 

farklılıklar çıkmakta ve farklılıkların standartlara göre düzenlenen finansal tablolara 

yansıtılması gerekmektedir. 

 X Ticaret A.ġ. iĢletmesinin 15.08.2011 tarihinde çekmiĢ olduğu 2 yıl vadeli 

banka kredisine iliĢkin bilgiler aĢağıda Tablo 16‟da sunulmuĢtur. 

Tablo 10. Banka Kredi Ödeme Tablosu 

TÜRKĠYE HALK BANKASI A.ġ. KREDĠ ÖDEME TABLOSU 

15/08/2011 TARĠHLĠ SÖZLEġMENĠN EKĠ VE AYRILMAZ PARÇASIDIR. 

ġUBE KODU: 0241/BALIKESĠR ġUBE REF.NO:25504 

KREDĠ TÜRÜ: TĠCARĠ KREDĠ TARĠH:15/08/2011 

ġABLON TABLO: 001/SABĠT EġĠT TAKS. ÖDEME SAYFA:1/1 

KREDĠ DÖVĠZ CĠNSĠ: TL AYLIK FAĠZ ORANI: 1,29 

NO TAKSĠT TARĠHĠ TAKSĠT TUT. FAĠZ KKDF BSMV ANAPARA 

1 17.09.2011 753,04 193,50 29,02 9,67 520,85 

2 15.10.2011 753,04 186,78 28,01 9,33 528,92 

3 15.11.2011 753,04 179,95 26,99 8,99 537,11 

4 17.12.2011 753,04 173,02 25,95 8,65 545,42 

5 15.01.2012 753,04 165,99 24,89 8,29 553,87 

6 15.02.2012 753,04 158,84 23,82 7,94 562,44 

7 15.03.2012 753,04 151,59 22,73 7,57 571,15 

8 15.04.2012 753,04 144,22 21,63 7,21 579,98 

9 15.05.2012 753,04 136,74 20,51 6,83 588,96 

10 17.06.2012 753,04 129,14 19,37 6,45 598,08 

11 15.07.2012 753,04 121,43 18,21 6,07 607,33 

12 15.08.2012 753,04 113,59 17,03 5,67 616,75 

13 16.09.2012 753,04 105,63 15,84 5,28 626,29 

14 21.10.2012 753,04 97,56 14,63 4,87 635,98 

15 15.11.2012 753,04 89,35 13,40 4,46 645,83 

16 16.12.2012 753,04 81,02 12,15 4,05 655,82 

17 15.01.2013 753,04 72,56 10,88 3,62 665,98 

18 17.02.2013 753,04 63,97 9,59 3,19 676,29 

19 17.03.2013 753,04 55,25 8,28 2,76 686,75 

20 15.04.2013 753,04 46,39 6,95 2,31 697,39 

21 15.05.2013 753,04 37,39 5,60 1,86 708,19 

22 16.06.2013 753,04 28,25 4,23 1,41 719,15 

23 15.07.2013 753,04 18,98 2,84 0,94 730,28 

24 15.08.2013 753,04 9,87 1,49 0,49 741,19 

GENEL TOPLAM 18.072,96 2.561,01 384,04 127,91 15.000,00 

ETKĠN FAĠZ ORANI (ĠÇ VERĠM ORANI) : 0,0155 yani %1,55‟tir. 
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Etkin faiz oranı; 24 dönemde gerçekleĢecek kredi taksit ödemelerini 15.000 

TL‟ye eĢitleyen oran olup bu oranın hesaplanması (nakit akıĢı mevcut olduğundan) 

Mikrosoft Excel‟de IRR (Internal Rate of Return) formülüyle yapılmaktadır. 

Programda IRR formülü seçilir ve nakit giriĢ-çıkıĢ sütunu seri olarak taranır ve sonuç 

olarak etkin faiz oranı otomatik olarak hesaplanır. 

AĢağıda tablo 17‟de bilanço tarihi itibariyle kredi anapara ve faizlerini itfa 

edilmiĢ maliyetle yani bugüne indirgenmiĢ haliyle gösteren tablo verilmiĢtir. 

Tablo 11. Banka Kredi Anapara ve Faizlerinin Ġtfa EdilmiĢ Maliyeti Tablosu 

TÜRKĠYE HALK BANKASI A.ġ. KREDĠ ÖDEME TABLOSU 

15/08/2011 TARĠHLĠ SÖZLEġMENĠN EKĠ VE AYRILMAZ PARÇASIDIR. 

ġUBE KODU: 0241/BALIKESĠR ġUBE REF.NO:25504 

KREDĠ TÜRÜ: TĠCARĠ KREDĠ TARĠH:15/08/2011 

ġABLON TABLO: 001/SABĠT EġĠT TAKSĠTLĠ ÖDEME SAYFA:1/1 

KREDĠ DÖVĠZ CĠNSĠ: TL AYLIK FAĠZ ORANI: 1,29 

N

O 

TAKSĠT 

TARĠHĠ 

TAKSĠT  

ÖDEMES

Ġ TUTARI 

FAĠZ+ 

KKDF+ 

BSMV 

ANAPAR

A 

VAD

E 

Faiz+KKDF+BSM

V 

Ġtfa EdilmiĢ 

Maliyet Değeri 

Anapara  Ġtf

a EdilmiĢ 

Maliyet 

Değeri 

1 15.01.2012 753,04 199,17 553,87 15 199,04 553,53 

2 15.02.2012 753,04 190,6 562,44 46 190,25 561,35 

3 15.03.2012 753,04 181,89 571,15 75 181,32 596,35 

4 15.04.2012 753,04 173,06 579,98 106 172,29 577,4 

5 15.05.2012 753,04 164,08 588,96 136 163,14 585,59 

6 17.06.2012 753,04 154,96 598,08 169 153,86 593,84 

7 15.07.2012 753,04 145,71 607,33 197 144,51 602,31 

8 15.08.2012 753,04 136,29 616,75 228 134,99 610,85 

9 16.09.2012 753,04 126,75 626,29 260 125,37 619,47 

10 21.10.2012 753,04 117,06 635,98 295 115,61 628,12 

11 15.11.2012 753,04 107,21 645,83 320 105,77 637,18 

12 16.12.2012 753,04 97,22 655,82 351 95,79 646,19 

13 15.01.2013 753,04 87,06 665,98 381 85,67 655,37 

14 17.02.2013 753,04 76,75 676,29 414 75,42 664,59 

15 17.03.2013 753,04 66,29 686,75 442 65,07 674,08 

16 15.04.2013 753,04 55,65 697,39 471 54,56 683,68 

17 15.05.2013 753,04 44,85 708,19 501 43,91 693,4 

18 16.06.2013 753,04 33,89 719,15 533 33,14 703,18 

19 15.07.2013 753,04 22,76 730,28 562 22,23 713,19 

20 15.08.2013 753,04 11,85 741,19 593 11,56 722,9 

GENEL 

TOPLAM 15.060,80 2.193,10 12.867,70  2.173,50 12.722,57 

ETKĠN FAĠZ ORANI (ĠÇ VERĠM ORANI) : 0,0155 yani %1,55‟tir. 
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Tablo 12. Banka Kredisi Kayıtlı Değer - Ġtfa EdilmiĢ Değer Fark Tablosu 

 
31.12.2011 Tarihi 

Ġtibariyle Anapara 

31.12.2011 Tarihi 

Ġtibariyle Faiz, BSMV 

ve KKDF 

31.12.2011 Tarihi 

Ġtibariyle Bilanço 

Kayıtlı Değer 12.867,70 2.193,10 15.060,80 

Ġtfa EdilmiĢ Maliyet 

Değeri 
12.722,57 2.173,50 14.896,07 

FARK 145,13 19,60 164,73 

  

 Banka kredilerinin muhasebe standartlarına uygun olarak finansal tablolarda 

yansıtılması için gerekli düzeltme kaydı; 

 
300 BANKA KREDĠLERĠ 

400 BANKA KREDĠLERĠ 
  42,36 

122,37 
 

  642 FAĠZ GELĠRLERĠ 

 
 164,73 

Banka kredilerinden hesaplanan 

iskonto kaydı 

    

 

3.8. ErtelenmiĢ Vergi Varlığı ve ErtelenmiĢ Vergi Yükümlülüklerinin 

Finansal Tablolara Yansıtılması  

 Muhasebe uygulamaları bakımından bazı gelir ve giderlerin tanınma veya 

dönem kâr veya zararından indirilme zamanı, gelir ve giderlerin doğumundan farklı 

zamana alınabilir. Bazı giderler hiç tanınmaz ve vergi matrahından indirilmesine izin 

verilmezler. Bazı gelirler ise tamamen vergi dıĢı tutulabilmektedirler. ĠĢte bu gibi 

durumlar nedeniyle vergiye tabi kâr (vergi matrahı) ile ticari kâr birbirlerinden 

farklılaĢabilmektedirler. Bu açıdan bakıldığında vergi kârı – ticari kâr farklılaĢmasına 

neden olan gelir ve gider kalemleri iki ayrı gruba ayrılabilirler. Bunlar sürekli 

farklara ve geçici farklara neden olan gelir ve giderlerdir.
204

 

 Ticaret Kanunu hükümlerine ve muhasebe ilkelerine göre bulunan kâra “ticari 

kâr”, bu esaslara göre düzenlenen bilançoya da “ticari bilanço” adı verilir. Vergi 

kanunlarına göre bulunan kâra “mali kâr”, bu esaslara göre düzenlenen bilançoya da 

“mali bilanço” adı verilir. Mali bilanço, vergi bilançosu olarak da bilinir.
205

 

                                                 
204

 KAVAL., a.g.e. s. 401. 
205

 KARACAN, S., Muhasebede Dönem Sonu ĠĢlemleri Tekdüzen Muhasebe Sistemi ve Türkiye 

Muhasebe Standartları Ġle Uyumlu, Umuttepe Yayınları, Ġzmit, s. 34, 2009. 

31.12.2011 
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Sürekli farklara neden olan unsurlar hiçbir zaman vergiye tabi olmayan 

gelirler veya hiçbir zaman vergiden indirilemeyen giderlerdir.
206

 

 Geçici farklara neden olan unsurlar ise herhangi bir dönemde vergi matrahına 

ilave edildikleri zaman, izleyen baĢka bir vergi döneminde matrahtan indirilen veya 

tam tersi bir Ģekilde herhangi bir dönemde vergi matrahından indirilirlerken daha 

sonraki bir vergileme döneminde matraha ilave edilen gelir ve giderlerdir. Geçici 

farklara neden olan bu gider veya gelirler doğdukları dönemde ticari kâr üzerinden 

hesaplandığında ödenecek vergi ile mali kâr üzerinden hesaplanan vergi arasında 

fark doğururlar. Yani geçici farklar geçici olarak verginin tutarında da farklılık 

yaratırlar. Ancak bu vergi farkı, izleyen bir veya daha ileriki dönemlerde geçici 

farkın ortadan kalkması ile birlikte ortadan kalkarlar. 

 Geçici farklar “Vergilendirilebilir Geçici Farklar” ve “Ġndirilebilir Geçici 

Farklar” Ģeklinde ikiye ayrılır. Eğer vergi yasaları esas alınarak kayıt yapılıyor ise ilk 

yılda vergi matrahına ilaveler (bu aktiflerin vergi değerinin muhasebe değerine göre 

yüksek, pasiflerinin vergi değerinin düĢük olduğu anlamına da gelir) “Ġndirilecek 

Geçici Farklar” grubuna girerler ve “ErtelenmiĢ Vergi Alacağı” doğururlar. Eğer ilk 

yıl vergi matrahından indirim yapılıyor ise ve izleyen yıllarda ilave edilmesi 

bekleniyor ise “Vergilendirilebilir Geçici Farklar” olarak nitelenirler ve “Ertelenen 

Vergi Yükümlülükleri” ne neden olurlar.
207

 

 Bir iĢletmede hem ertelenmiĢ vergi varlığı, hem ertelenmiĢ vergi 

yükümlülüğü birlikte doğmuĢ olabilir. Bunların bazıları kısa vadeli varlık ve 

borçlarla ilgili, bir kısmı uzun vadeli varlık ve borçlarla ilgili doğabilirler. Bu 

nedenle de duran/dönen veya kısa vadeli/uzun vadeli borç ayrımına uygun Ģekilde 

raporlanması düĢünülebilir. Ancak bunlar eğer aynı vergi dairesine karĢı doğuyor ve 

birbirlerinden mahsup edilebilir nitelikte iseler netleĢtirilerek gösterilirler. Ayrıca 

kısa vadeli kısımları olsa dahi duran varlıklarda veya uzun vadeli borçların içinde 

gösterilirler.
208

 

 Yukarıdaki gerçekleĢtirmiĢ olduğumuz uygulamalarda da bu Ģekilde ortaya 

çıkan farkların tespit edilip finansal tablolara yansıtılması gerekmektedir. 

                                                 
206

 KAVAL., a.g.e. s. 401. 
207

 KAVAL., a.g.e. s. 402-405. 
208

 KAVAL., a.g.e. s. 410. 
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Tablo 13. ErtelenmiĢ Vergi Varlığı ve Yükümlülüğüne ĠliĢkin Geçici Farklar 

ERTELENMĠġ VERGĠLER 

HESAPLAR 
Muhasebe Değeri  

(Muhasebe St. Göre) 

Vergi Değeri  

(VUK'a Göre) 

Vergilendirilebilir  

Geçici Fark 

Ġndirilebilir  

Geçici Fark 

Vergi Etkisi  

(Fark * %20) 

      

Kasa Mevcudu 7.322 7.322 0 0 0 

Bankadaki Vadesiz 

TL Mevcudu 36.315 36.315 0 0 0 

Hisse Senedi  
(Alım Satım Amaçlı) 

55.000,00 50.000,00 5.000,00   (1.000) 

Hisse Senedi 

(Satılmaya Hazır) 
27.500,00 25.000,00 2.500,00   (500) 

Devlet Tahvili  
(Vadeye Kad. E. T.) 46.963,52 

46.396,00 567,52   (113,50) 

Ticari Alacaklar  77.645,27 78.000,00  354,73 70,95 

ġüpheli Ticari  

Alacaklar KarĢılığı 58.744,00 
   58.744,00 11.748,80 

Ticari Borçlar 101.071,74 102.400,00 1.328,26   (265,65) 

Banka Kredileri 14.896,07 15.060,80 164,73   (32,95) 

            

TOPLAM 425.457,60 360.493,80 9.560,51 59.098,73 9.907,65 

 

 

a) Hazır Değerlere ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Varlığı veya Yükümlülüğü 

Kayıtları 

 Milli para (TL) cinsinden kasa mevcudunun hem ilk hem de sonraki 

değerlemeleri bakımından muhasebe standartları ile VUK açısından aralarında bir 

farklılık olmadığı için ticari kâr ile mali kâr arasında da bir farklılık 

bulunmamaktadır. Bu durumda da ertelenmiĢ vergi varlığı veya yükümlülüğüne 

iliĢkin herhangi bir kayıt gerekmemektedir. 

Bankadaki vadesiz milli paranın (TL) hem ilk hem de sonraki değerlemeleri 

bakımından muhasebe standartları ile VUK açısından aralarında bir farklılık 

olmadığı için ticari kâr ile mali kâr arasında da bir farklılık bulunmamaktadır. Bu 

durumda da ertelenmiĢ vergi varlığı veya yükümlülüğüne iliĢkin herhangi bir kayıt 

gerekmemektedir. 

 

b) Menkul Kıymetlere ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Varlığı veya 

Yükümlülüğü Kayıtları 

  Alım Satım Amaçlı Olarak Sınıflandırılan Hisse Senedine ĠliĢkin 

ErtelenmiĢ Vergi Kaydı 
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691 DÖNEM KÂRI VERGĠ VE 

DĠĞER YASAL YÜK. KARġ. 
    1.000  

  484 ERTELENMĠġ VERGĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠ 
   1.000 

 

(5.000*%20 = 1.000) 

    

 Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için vergiyle iliĢkili olan iĢlemlerde bu 

oran dikkate alınmıĢtır. 

 ĠĢletmenin alım-satım amaçlı olarak elde tuttuğu AAA A.ġ. hisse senetlerinin 

alıĢ bedeli 50.000 TL‟dir. Bu hisse senetleri VUK‟un 279. maddesine göre değerinde 

bir değiĢme olsa bile alıĢ değeri ile değerlenmesi gerekmektedir. Fakat TMS 39‟a 

göre alım-satım amaçlı elde tutulan finansal varlıklar GUD‟ye göre değerlenmelidir. 

ĠĢletmenin elinde bulundurduğu bu hisse senetlerinin bilanço günü ile değeri 55.000 

TL olarak gerçekleĢmiĢ olup bu durumda ticari kâr ile mali kâr arasında 5.000 TL 

tutarında geçici bir fark meydana gelmektedir. Burada (aktiflerde) vergi değeri 

muhasebe değerinden küçük olduğu için ortaya çıkan bu fark “Vergilendirilebilir 

Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve “Ertelenen Vergi Yükümlülüğü”ne neden olur. 

Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 5.000 TL tutarındaki geçici farkın vergi 

etkisi de 1.000 TL‟dir.  

 Satılmaya Hazır Finansal Varlık Olarak Sınıflandırılan Hisse Senedine 

ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Kaydı 

691 DÖNEM KÂRI VERGĠ VE 

DĠĞER YASAL YÜK. KARġ. 
  500  

  553 ÖZKAYNAĞA 

DAYALI FĠNANSAL 

ARAÇLAR GERÇEĞE 

UYGUN DEĞER 

FARKLARI 

 

 500 

 

(2.500*%20 = 500) 

    

 

ĠĢletmenin satılmaya hazır finansal varlık olarak elde tuttuğu BBB A.ġ. hisse 

senetlerinin alıĢ bedeli 25.000 TL‟dir. Bu hisse senetleri VUK‟un 279. maddesine 

göre değerinde bir değiĢme olsa bile alıĢ değeri ile değerlenmesi gerekmektedir. 

Fakat TMS 39‟a göre satılmaya hazır finansal varlık olarak elde tutulan finansal 

varlıklar GUD‟ye göre değerlenmelidir. ĠĢletmenin elinde bulundurduğu bu hisse 

31.12.2011 

31.12.2011 
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senetlerinin bilanço günü ile değeri 27.500 TL olarak gerçekleĢmiĢ olup bu durumda 

ticari kâr ile mali kâr arasında 2.500 TL tutarında geçici bir fark meydana 

gelmektedir. Burada (aktiflerde) vergi değeri muhasebe değerinden küçük olduğu 

için ortaya çıkan bu fark “Vergilendirilebilir Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve 

“Ertelenen Vergi Yükümlülüğü”ne neden olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu 

için 2.500 TL tutarındaki geçici farkın vergi etkisi de 500 TL‟dir. 

Ancak burada doğan ertelenmiĢ vergi yükümlülüğü ayrı bir bilanço kalemi 

olarak değil, TMS 12 – Gelir Vergileri standardının 61A paragrafı gereği ilgili 

olduğu özsermaye kalemine (526 FĠNANSAL VARLIK. DEĞERLEME FARKLARI) ilave 

edilmiĢtir. 

 Ġtfa EdilmiĢ Maliyetle Değerlenen Devlet Tahviline ĠliĢkin ErtelenmiĢ 

Vergi Kaydı 

691 DÖNEM KÂRI VERGĠ VE 

DĠĞER YASAL YÜK. KARġ. 
    113,50  

  484 ERTELENMĠġ VERGĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠ 
    113,50 

 

(567,52*%20 = 113,50) 

    

 

ĠĢletmenin vadeye kadar elde tutulacak finansal varlık olarak sınıflandırdığı 5 

yıl vadeli devlet tahvillerinin alıĢ bedeli 46.396 TL‟dir. Devlet tahvilleri VUK‟un 

279. maddesine göre borsa değeri ile değerlenmesi gerekmektedir. Fakat TMS 39‟a 

göre vadeye kadar elde tutulacak finansal varlıklar itfa edilmiĢ maliyet değeri ile 

değerlenmelidir. ĠĢletmenin elinde bulundurduğu bu hisse senetlerinin bilanço günü 

itibariyle borsa değeri 46.396 TL olarak gerçekleĢmiĢ olup TMS 39‟a göre 

hesaplanmıĢ bulunan itfa edilmiĢ maliyet değeri 46.963,52 TL olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Bu durumda aralarında 567,52 TL tutarında geçici bir fark meydana gelmektedir. 

Burada (aktiflerde) vergi değeri muhasebe değerinden küçük olduğu için ortaya 

çıkan bu fark “Vergilendirilebilir Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve “Ertelenen 

Vergi Yükümlülüğü”ne neden olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 567,52 

TL tutarındaki geçici farkın vergi etkisi de 113,50 TL‟dir. 

 

 

31.12.2011 
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c) Ticari Alacaklara ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Varlığı veya Yükümlülüğü 

Kayıtları 

 ġüpheli Ticari Alacak KarĢılıklarına ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Kaydı 

 
284 ERTELENMĠġ VERGĠ 

VARLIĞI 
  11.748,80  

  691 DÖNEM KÂRI 

VERGĠ VE DĠĞER 

YASAL YÜK. KARġ. 

    

11.748,80 

 

(58.744 * %20 = 11.748,80) 

    

 ĠĢletmenin vadesinde tahsil edemediği ve bu yüzden geçmiĢ verilere 

dayanarak tahsil edemeyeceğini tahmin ettiği Ģüpheli ticari alacakları için ayırmıĢ 

olduğu 58.744,00 TL tutarındaki karĢılık VUK hükümlerine göre kanunen kabul 

edilen bir karĢılık olarak kabul edilememektedir. Ancak ileride dava veya icra 

aĢamasına gelinirse kanunen kabul edilebilir bir indirim olacaktır. Bu yüzden bu fark 

geçici bir farktır. Burada (aktiflerde) vergi değeri muhasebe değerinden büyük 

olduğu için ortaya çıkan bu fark “Ġndirilebilir Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve 

“Ertelenen Vergi Varlığı”na neden olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 

16.061 TL tutarındaki geçici farkın vergi etkisi de 11.748,80 TL‟dir. 

 Vadeli Alacakların Ġtfa EdilmiĢ Maliyet Değer Farkına ĠliĢkin ErtelenmiĢ 

Vergi Kaydı 

284 ERTELENMĠġ VERGĠ 

VARLIĞI 
  70,95  

  691 DÖNEM KÂRI VERGĠ 

VE DĠĞER YASAL YÜK. 

KARġ. 

    70,95 

 

(354,73*%20 = 70,95) 

    

 

Alacaklar VUK‟un 281. maddesine göre mukayyet değeriyle değerlenir ve bu 

tutar da 78.000 TL‟dir. VUK açısından senetsiz alacakların iskonto edilmesi söz 

konusu değildir. Ancak muhasebe standartlarına göre henüz vadesi gelmemiĢ ticari 

alacakların iskonto edilmiĢ maliyet değerinin hesaplanarak alacakların bugünkü 

değeri ile finansal tablolara yansıtılması gerekmektedir. %5 etkin faiz oranına göre 

hesaplanmıĢ olan alacakların bilanço günü itibariyle itfa edilmiĢ maliyet değeri 

31.12.2011 

31.12.2011 
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77.645,27 TL‟dir. Bu durumda iskonto tutarı 354,73 TL‟dir. Burada (aktiflerde) 

vergi değeri muhasebe değerinden büyük olduğu için ortaya çıkan bu fark 

“Ġndirilebilir Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve “Ertelenen Vergi Varlığı”na neden 

olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 354,73 TL tutarındaki geçici farkın 

vergi etkisi de 70,95 TL‟dir. 

 

d) Ticari Borçlara ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Varlığı veya Yükümlülüğü 

Kayıtları 

691 DÖNEM KÂRI VERGĠ VE 

DĠĞER YASAL YÜK. KARġ. 
  265,65  

  484 ERTELENMĠġ VERGĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠ 
    265,65 

 

(1.328,26*%20 = 265,65) 

    

 

Borçlar VUK‟un 285. maddesine göre mukayyet değeriyle değerlenir. Bu 

tutar 102.400 TL‟dir. Ancak muhasebe standartlarına göre henüz vadesi gelmemiĢ 

ticari borçların iskonto edilmiĢ maliyet değerinin hesaplanarak borçların bugünkü 

değeri ile finansal tablolara yansıtılması gerekmektedir. %10 etkin faiz oranına göre 

hesaplanmıĢ olan borçların bilanço günü itibariyle itfa edilmiĢ maliyet değeri 

101.071,74 TL‟dir. Bu durumda iskonto tutarı 1.328,26 TL‟dir. Burada (pasiflerde) 

vergi değeri muhasebe değerinden büyük olduğu için ortaya çıkan bu fark 

“Vergilendirilebilir Geçici Fark” olarak nitelendirilir ve “Ertelenen Vergi 

Yükümlülüğü”ne neden olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 1.328,26 TL 

tutarındaki geçici farkın vergi etkisi de 265,65 TL‟dir. 

 

e) Banka Kredilerine ĠliĢkin ErtelenmiĢ Vergi Varlığı veya Yükümlülüğü 

Kayıtları 

691 DÖNEM KÂRI VERGĠ VE 

DĠĞER YASAL YÜK. KARġ. 
  32,95  

  484 ERTELENMĠġ VERGĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLERĠ 
    32,95 

 

(164,73*%20 = 32,95) 

    

  

31.12.2011 

31.12.2011 
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Kredi borçları da VUK‟un 285. maddesine göre mukayyet değeriyle 

değerlenir. Mevduat veya kredi sözleĢmelerine müstenit borçlar değerleme gününe 

kadar hesaplanacak faizleriyle birlikte dikkate alınır. Ancak muhasebe standartlarına 

göre henüz vadesi gelmemiĢ kredi borçlarının itfa edilmiĢ maliyet değerinin 

hesaplanarak kredi borçlarının bugünkü değeri ile finansal tablolara yansıtılması 

gerekmektedir. ĠĢletmenin kredi borcunun 31.12.2011 tarihi itibariyle kayıtlı değeri 

15.060,80 TL iken, %1,55 etkin faiz oranına göre hesaplanan itfa edilmiĢ bugünkü 

değeri 14.896,07 TL‟dir. Bu durumda 164,73 TL‟lik bir fark oluĢmuĢtur. Burada 

(pasiflerde) vergi değeri muhasebe değerinden büyük olduğu için ortaya çıkan bu 

fark “vergilendirilebilir geçici fark” olarak nitelendirilir ve “ertelenen vergi 

Yükümlülüğü”ne neden olur. Kurumlar Vergisi oranı %20 olduğu için 164,73 TL 

tutarındaki geçici farkın vergi etkisi de 32,95 TL‟dir. 

Yukarıda gösterilen ertelenmiĢ vergi varlıkları ve yükümlülüklerini TMS 12 

standardına göre birbiriyle netleĢtirirsek ve tek bir yevmiye maddesinde sunarsak 

oluĢacak büyük defter ve yevmiye kaydı aĢağıdaki gibi olacaktır; 

 

284 ErtelenmiĢ Vergi 

Varlıkları 
 

484 ErtelenmiĢ Vergi 

Yükümlülükleri 
 

553 Özkaynağa Dayalı 

Finansal Araçlar GUD 

Farkları 

 

 
691 Dön.Kârı Vergi ve 

Yasal Yük. KarĢılığı 

70,95     1.000,00    500,00  1.000,00 70,95 

11.748,80     113,50      500,00 11.748,80 

      265,65      113,50  

      32,95      265,65  

               32,95   

11.819,75      1.412,10    500,00   1.912,10 11.819,75 

 

 
284 ERTELENMĠġ VERGĠ 

VARLIĞI 
  

 

10.407,65  

  553 ÖZKAYNAĞA 

DAYALI FĠNANSAL 

ARAÇLAR GERÇEĞE 

UYGUN DEĞER 

FARKLARI 

 

691 DÖNEM KÂRI VERGĠ 

VE DĠĞER YASAL YÜK. 

KARġ. 

    500 

 

 

 

 

 

9.907,65 

 

     

 

(3.283,15 - 1.412,10 = 1.871,05) 

    

 

31.12.2011 
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 Buraya kadarki uygulama çalıĢmasında finansal araçlarda muhasebe 

standartlarına göre meydana gelen farklılıklar kısım kısım gösterilmiĢtir. Bundan 

sonraki kısımda ortaya çıkarılan bu farklılıkların finansal tablolarda 

düzenlenebilmesi için gerekli olan yansıtmalar gösterilecektir. (Tablo- 14) 

Tablo 14. Düzeltme Kayıtlarının Hesaplara Yansıtılması 

 
31.12.2011 

TDHP 

(Yasal) 

Menkul 

Kıymet 

Değerleme 

Farkı 

Ticari 

Alacaklar 

Reeskont 

ġüpheli 

Tic. 

Alacaklar 

KarĢ. 

Ticari 

Borçlar 

Reeskont 

Kredi 

Ġtfa 
ErtelenmiĢ 

Vergi 

31.12.2011 

TMS 

(TFRS) 

 

Hazır Değerler 43.637       43.637,00 

Menkul Kıymetler  121.396 8.067,52      129.463,52 

Ticari Alacaklar  136.744  -354,73 

-

58.744,00    77.645,27 

Stoklar  159.842       159.842,00 

Gelecek Aylara Ait Gid. 

ve Gelir Tahakkukları 1.794       1.794,00 

          

Maddi Duran Varlıklar  816.598       816.598,00 

Maddi Olmayan Varlıklar  2.500       2.500,00 

Özel Tükenmeye Tabi 

Varlıklar 1.730,90       1.730,90 

Gelecek Yıllara Ait Gid. 

ve Gelir Tahakkukları 399,10      10.407,65 10.806,75 

          

Banka Kredileri  7.242,48     42,36  7.200,12 

Ticari Borçlar  102.400,00    1.328,26   101.071,74 

Ödenecek Vergi ve Diğer 

Yükümlülükler 26.008,52       26.008,52 

Borç ve Gider KarĢılık 13.345,00       13.345,00 

Gelecek Aylara Ait Gel. 

ve Gider Tahakkukları 47.359,00       47.359,00 

Diğer Kısa Vadeli  
Yabancı Kaynaklar 6.780,00       6.780,00 

          

Banka Kredileri  5.625,22     122,37  5.502,85 

Alınan Avanslar 15.000,00       15.000,00 

Borç ve Gider KarĢılık 106.874,78       106.874,78 

Diğer Uzun Vadeli  

Yabancı Kaynaklar 1.580,00       1.580,00 

          

Sermaye 100.000       100.000,00 

Sermaye Yedekleri  -2.500,00     -500,00 3.000,00 

GeçmiĢ Yıllar Kâr/Zar. 708.911       708.911,00 

Net Dönem Kârı/Zararı 143.515       143.515,00 

         

Brüt SatıĢlar 450.582  354,73     450.227,27 

SatıĢtan Indirimler (-) (16.532)       -16.532,00 

SatıĢların Maliyeti (-) (288.334)    -1.328,26   -287.005,74 

Faaliyet Giderleri (-) (19.044)       -19.044,00 

Diğer Faaliyetlerden Ol. 

Gelir ve Kârlar 
38.048 

-5.567,52    -164,73  43.780,25 

Diğer Faaliyetlerden Ol. 

Gider ve Zararlar (-) 
0 

  58.744,00    -58.744,00 

Finansman Giderleri (-) (23.456)       -23.456,00 

OlağandıĢı Gelir ve Kâr. 39.488       39.488,00 

OlağandıĢı Gider ve 

Zararlar (-) 
(1.358) 

      
-1.358,00 

Dönem Kârı Vergi ve 

Diğ. Yasal Yükümlülük 

KarĢılıkları (-) 
(35.879) 

     

-

9.907,65 -25.971,35 
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Tablo - 14‟de gösterilen düzeltme kayıtlarından sonra, bu çalıĢma sonucunda 

ortaya çıkan 31.12.2011 tarihli bilanço hem TDHP hem de TMS/TFRS‟ye uygun 

olarak düzenlenip Tablo – 15‟de aralarındaki farklılıkların görülebilmesi amacıyla 

karĢılaĢtırmalı olarak aĢağıda sunulmuĢtur. 

Tablo 15. 31.12.2011 Tarihli TDHP ve TMS/TFRS Bilanço 

X TĠCARET A.ġ. 

31 ARALIK 2011 TARĠHLĠ BĠLANÇO (TL) 

  TDHP/YASAL TMS/TFRS 
VARLIKLAR     

Dönen Varlıklar 463.413,00 412.381,79 

   Hazır Değerler/Nakit ve Nakit Benzerleri 43.637,00 43.637,00 

   Menkul Kıymetler /Finansal Yatırımlar 
       * Alım-satım amaçlı finansal varlıklar 

       * Satılmaya hazır finansal varlıklar 

       * Vadeye kadar elde tutulacak fin.varlıklar 

121.396,00  
* 50.000,00                 

* 25.000,00                 

* 46.396,00 

129.463,52                
* 55.000,00                  

* 27.500,00                  

* 46.963,52 

   Ticari Alacaklar  136.744,00 77.645,27 

   Stoklar  159.842,00 159.842,00 

   Gelecek Aylara Ait Giderler ve Gelir Tahakkukları 1.794,00 1.794,00 

      

Duran Varlıklar 821.228,00 831.635,65 

   Maddi Duran Varlıklar  816.598,00 816.598,00 

   Maddi Olmayan Varlıklar  2.500,00 2.500,00 

   Özel Tükenmeye Tabi Varlıklar 1.730,90 1.730,90 

   Gelecek Yıllara Ait Giderler ve Gelir Tahakkukları 399,10 10.806,75 

      

TOPLAM VARLIKLAR 1.284.641,00 1.244.017,44 

      

KAYNAKLAR     

Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 203.135,00 201.764,38 

   Banka Kredileri/Finansal Borçlar 7.242,48 7.200,12 

   Ticari Borçlar  102.400,00 101.071,74 

   Ödenecek Vergi ve Diğer Yükümlülükler 26.008,52 26.008,52 

   Borç ve Gider KarĢılıkları 13.345,00 13.345,00 

   Gelecek Aylara Ait Gelirler ve Gider Tahakkukları 47.359,00 47.359,00 

   Diğer Kısa Vadeli Yabancı Kaynaklar 6.780,00 6.780,00 

      

Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 129.080,00 128.957,63 

 

   Banka Kredileri/Finansal Borçlar 5.625,22 5.502,85 

   Alınan Avanslar 15.000,00 15.000,00 

   Borç ve Gider KarĢılıkları 106.874,78 106.874,78 

   Diğer Uzun Vadeli Yabancı Kaynaklar 1.580,00 1.580,00 

      

Özkaynaklar 952.426,00 913.295,43 

   Sermaye 100.000,00 100.000,00 

   Sermaye Yedekleri   3.000,00 

   GeçmiĢ Yıllar Kâr/Zararları 708.911,00 708.911,00 

   Net Dönem Kârı/Zararı 143.515,00 101.384,43 

      

TOPLAM KAYNAKLAR 1.284.641,00 1.244.017,44 
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Tablo – 15 incelendiğinde VUK‟a göre hazırlanan bilançoda toplam varlıklar 

1.284.641 iken TMS/TFRS‟ye göre hazırlanan bilançoda bu rakam 1.244.017,44‟e 

düĢmüĢtür. Ayrıca TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen bilançoda dönen varlıkların 

toplamı 463.413,00‟ten 412.381,79‟a düĢmüĢ buna karĢılık duran varlıkların toplamı 

ise 821.228‟den 831.635,65‟e yükselmiĢtir.  

Bilançonun pasif kısmına baktığımızda ise kısa vadeli yabancı kaynakların 

toplamı 203.135,00‟ten TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen bilançoda 201.764,38‟e, 

uzun vadeli yabancı kaynakların toplamı 129.080,00‟den TMS/TFRS‟ye göre 

düzenlenen bilançoda 128.957,63‟e düĢmüĢtür. Özkaynakların toplamı da 

952.426,00‟dan TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen bilançoda 913.295,43‟e yükselmiĢtir. 

Böylece pasif toplamı da 1.284.641,00‟den TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen 

bilançoda 1.244.017,44‟e yükselmiĢtir. 

Tablo 16. 16  01.01.2011 - 31.12.2011 Dönemi TDHP ve TMS/TFRS Gelir Tablosu 

X TĠCARET A.ġ. 

01.01.2011-31.12.2011 DÖNEMĠNE AĠT ÖZET GELĠR TABLOSU (TL) 

  TDHP/YASAL TMS/TFRS 

BRÜT SATIġLAR 450.582,00 450.227,27 

SATIġTAN INDĠRĠMLER (-) -16.532,00 -16.532,00 

NET SATIġLAR 434.050,00 433.695,27 

SATIġLARIN MALĠYETĠ (-) -288.334,00 -287.005,74 

BRÜT SATIġ KÂRI VEYA ZARARI 145.716,00 146.689,53 

FAALĠYET GĠDERLERĠ (-) -19.044,00 -19.044,00 

FAALĠYET KÂR VEYA ZARARI 126.672,00 127.645,53 

DĠĞER FAALĠYETLERDEN OLAĞAN 

GELĠR VE KARLAR 38.048,00 43.780,25 

DĠĞER FAALĠYETLERDEN OLAĞAN 

GĠDER VE ZAR. (-) 0  -58.744,00 

FINANSMAN GIDERLERI (-) -23.456,00 -23.456,00 

OLAĞAN KÂR VEYA ZARAR 141.264,00 89.225,78 

OLAĞANDIġI GELĠR VE KÂRLAR 39.488,00 39.488,00 

OLAĞANDIġI GĠDER VE ZARARLAR (-) -1.358,00 -1.358,00 

DÖNEM KÂRI VEYA ZARARI 179.394,00 127.355,78 

DÖNEM KÂRI VERGĠ VE DĠĞ. YASAL 

YÜKÜMLÜLÜKLER  KARġILIKLARI (-) -35.879,00 -25.971,35 

DÖNEM NET KÂRI  143.515,00 101.384,43 
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Tablo – 16‟de 2011 dönemine ait gelir tablosu hem TDHP hem de 

TMS/TFRS‟ye uygun karĢılaĢtırmalı olarak sunulmuĢtur. Tablodan da görülebileceği 

gibi TDHP‟ye göre düzenlenen gelir tablosu ile TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen gelir 

tablosu arasında önemli farklılıklar bulunmaktadır. TDHP‟ye göre düzenlenen gelir 

tablosunda brüt satıĢlar 450.582,00 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen gelir 

tablosunda 450.227,27 olarak gerçekleĢmiĢtir. TDHP‟ye göre düzenlenen gelir 

tablosunda net satıĢlar 434.050,00 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen gelir 

tablosunda 433.695,27 olarak gerçekleĢmiĢtir. Brüt satıĢ kârı 145.716,00‟dan 

146.689,53‟e yükselmiĢtir. Faaliyet kârı 126.672,00‟den 127.645,53‟e yükselmiĢtir. 

Olağan kâr ise 141.264,00‟ten 89.225,78‟e düĢmüĢtür. Bunun sebebi VUK‟a göre 

kanunen kabul edilmeyen gider kapsamında sayılan ġüpheli Ticari Alacaklar 

KarĢılığı‟nın TMS/TFRS‟ye göre gider olarak kabul edilmesi bunun sonucunda da 

diğer faaliyetlerden olağan gider ve zararın da ayrılan karĢılık kadar artmasıdır. 

TDHP‟ye göre düzenlenen gelir tablosunda dönem kârı veya zararı 179.394,00 iken 

TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen gelir tablosunda 127.355,78 olarak gerçekleĢmiĢtir. 

Bir diğer farklılık da dönem net kârının 143.515,00‟ten 101.384,43‟e düĢmesi olup 

dönem net kârında 42.130,57 TL‟lik bir azalma olmuĢtur. Bu azalma tabiî ki 

bilançoya da yansımaktadır. 

 

3.9. ĠĢletmenin Bilanço ve Gelir Tablosuna Oran Analizi Uygulanması 

 Yukarıda X Ticaret A.ġ. ile ilgili olarak hem 2011 yılı bilançosu hem de 2011 

dönemi gelir tablosunda ortaya çıkan farklılıklara değinilmiĢtir. Bahsi geçen bu 

farklılıklar mutlak farklılıklarla ilgili olup birde bunun yanında finansal analizlerde 

sıkça kullanılan temel finansal oranlar ve bu oranlarda ortaya çıkan farklılıklar vardır.  

 AĢağıda Tablo – 17‟de hem TDHP‟ye göre hem de TMS/TFRS‟ye göre 

finansal oran hesaplamaları sonucu oluĢan değerler ve  oransal farklılıklar 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 17. X Ticaret A.ġ. 2011 Yılı Temel Finansal Oranlar ve Oransal Farklar 

Temel Finansal Oranlar 
X TĠCARET A.ġ. (TL) Oransal 

Farklar TDHP TMS/TFRS 

LĠKĠDĠTE ORANLARI 

Cari Oran  

(Dönen Varlıklar / KVYK) 

 

28,2
203.135

463.413  

 

2,04
201.764,38

412.381,79  0,24 

Asit-Test (Likidite) Oranı  

(Dönen Var.-Stoklar) / KVYK 
49,1

203.135

159.842-463.413
 25,1

201.764,38

159.842-412.381,79
 0,24 

Nakit  Oranı 

(Hazır Değ. + Menkul Kıy.) / KVYK 
81,0

203.135

121.396-43.637
 86,0

201.764,38

129.463,52-43.637
 -0,05 

FĠNANSAL YAPI ORANLARI 

Borçlanma Oranı 

(Yabancı Kaynaklar/Aktif Toplam) 
26,0

1.284.641

332.215  27,0
441.244.017,

330.722,01

 

-0,01 

Özsağlamlık Oranı 

(Özkaynaklar/Aktif Toplamı) 
74,0

1.284.641

952.426  73,0
441.244.017,

913.295,43  0,01 

Ġmmobilizasyon Oranı 

(Duran Varlıklar/Özkaynaklar) 
86,0

952.426

821.228  91,0
913.295,43

831.635,65  -0,05 

Finansman Oranı 

(Özkaynaklar/Yabancı Kaynaklar) 
87,2

332.215

952.426  76,2
330.722,01

913.295,43  0,11 

FAALĠYET ORANLARI 

Stok Devir Hızı Oranı 

(S.T.M.M./Ortalama Ticari Mallar) 
80,1

159.842

288.334  80,1
159.842

287.005,74  0,00 

Alacak Devir Hızı Oranı 

(Ticari Alacaklar/Net SatıĢlar) 
32,0

434.050

136.744  315,0
433.695,27

136.744  0,005 

Aktif Devir Hızı Oranı 

(Net SatıĢlar/Aktif Toplamı) 
34,0

1.284.641

434.050  35,0
441.244.017,

433.695,27  -0,01 

KARLILIK ORANLARI 

Vergi Sonrası Kârlılık Oranı 

(Net Kâr/Özkaynaklar) 
15,0

952.426

143.515  11,0
913.295,43

101.384,43  
0,04 

Brüt Kâr Marjı Oranı 

(Brüt SatıĢ Kârı/Net SatıĢlar) 
34,0

434.050

145.716  34,0
433.695,27

146.689,53  0,00 

Faaliyet Kârının Net SatıĢlara Oranı 

(Faaliyet Kârı/Net SatıĢlar) 

 

29,0
434.050

126.672  

 

29,0
433.695,27

127.645,53      0,00 

SatıĢ Kârlılığı Oranı 

(Net Kâr/Net SatıĢlar) 
33,0

434.050

143.515  23,0
433.695,27

101.384,43  0,10 
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 Cari oran; iĢletmenin kısa vadeli borçlarını ödeme gücünü belirler. Bu orana 

“iĢletme sermayesi oranı” da denmektedir. Bu oranın 2 olması yeterli kabul edilir. 

 Tablo-17 incelendiğinde cari oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

2,28 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 2,04 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,24 oranında THP lehine bir fark bulunmaktadır.  

 Asit-Test (Likitide) oranı; kısa vadeli borçların ödeme gücünün 

saptanmasına yarar. Bu oran, cari oranı tamamlayan ve cari oranı daha anlamlı kılan 

bir orandır. Likitide oranı, dönen varlıklardan stoklar düĢüldükten sonra kalan tutarın, 

kısa vadeli borçlar toplamına bölünmesiyle bulunur.  

 Tablo-17 incelendiğinde; bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

1,49 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 1,25 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,24 oranında TDHP lehine bir fark bulunmaktadır. 

Nakit oranı; para ve benzeri dönen varlık kalemleriyle KVYK‟nın ne ölçüde 

karĢılandığını ifade eder. Diğer likidite oranlarına göre daha hassas olan nakit oranı, 

iĢletmenin satıĢlarının durması ve alacaklarının tahsil edilememesi durumunda 

iĢletmenin kısa vadeli borçlarının ne kadarlık kısmını karĢılayabildiğini gösterir. 

Nakit oranının, sektörden sektöre farklı olmakla birlikte 0,20 olması genellikle 

yeterli kabul edilir.  

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,81 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,86 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,05 oranında TMS/TFRS lehine bir fark bulunmaktadır. 

Borçlanma oranı (Finansal kaldıraç oranı); varlıkların yüzde kaçının 

yabancı kaynaklarla finanse edildiğini gösteren orandır. Finansal kaldıraç oranı; 

borçların toplam varlıklara oranı olarak da bilinir. Finansal kaldıraç oranının yüksek 

olması iĢletmenin finanse edilirken spekülatif biçimde finanse edildiği ve ana para 

taksitleri ve faizlerinin ödemede güçlüklerle karĢılaĢılabileceği durumu ortaya çıkar. 

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,26 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,27 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,01 oranında TMS/TFRS lehine bir fark bulunmaktadır. 

 Özsağlamlık oranı; özkaynakların aktif toplamına oranı olan bu oran, 

varlıkların yüzde kaçının iĢletme sahip ve ortakları tarafından finanse edildiğini 

ortaya koyar. BaĢka bir anlatımla özkaynakların toplam kaynaklar içinde yüzdesini 
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gösterir. Normal koĢullarda özkaynak aktif toplamı oranının %50‟nin altına 

düĢmemesi arzulanır.
209

 

Tablo-17 incelendiğinde bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,74 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,73 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,01 oranında THP lehine bir fark bulunmaktadır. 

 Ġmmobilizasyon oranı; iĢletmenin duran varlıklarının özkaynaklara 

bölünmesi suretiyle bulunur ve özkaynakların ne kadarlık kısmının aktifte duran 

varlıkların finansmanında kullanıldığını gösterir. BaĢka bir anlatımla öz sermayenin 

ne ölçüde aktifte bağlı hale geldiğini gösterir. Oranın genelde birden küçük olması 

arzulanır.
210

  

 Tablo-17 incelendiğinde; bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,86 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,91 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,05 oranında TMS/TFRS lehine bir fark bulunmaktadır. 

 Finansman oranı; iĢletmenin mali bağımsızlık derecesini gösterir, ödeme 

gücü katsayısı veya borçlanma katsayısı adları ile de ifade edilmektedir. ĠĢletmenin 

mali yeterliliğinin araĢtırılmasına olanak veren bu oranın en az 1 olması istenir.
211

  

Tablo-17 incelendiğinde bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

2,87 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 2,76 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,11 oranında THP lehine bir fark bulunmaktadır. 

Stok devir hızı oranı; stok kalemlerinin ne kadar bir süre içerisinde üretim 

faaliyetinde tükendiğini veya satıĢ hasılatı unsuru haline dönüĢtüğünü ölçmeye yarar.  

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran hem TDHP‟ye göre düzenlenen finansal 

tabloda hem de TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 1,80 olarak 

gerçekleĢmiĢ olup aralarında bir fark bulunmamaktadır. 

 Alacak devir hızı oranı; alacakların tahsil ve tedavül yeteneğini gösteren 

önemli bir orandır. Ticari alacakların kalitesi ve likiditesi hakkında bir yargıya 

ulaĢılmak istenildiğinde baĢvurulan bir orandır. Ticari alacakların devir hızının 

hesabında ticari alacak toplamı içine Ģüpheli alacaklar karĢılığı, alacak senetleri 

                                                 
209

 AKDOĞAN, N. ve TENKER, N., Finansal Tablolar ve Mali Analiz Teknikleri, Gazi Kitabevi,  

Ankara, s. 653-654, 2007. 
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reeskontu ve verilen depozito ve teminatlar hesabı dahil edilmemelidir. Ticari 

alacakların içinde satıĢlarla ilgili olan hesapların brüt tutarları alınmalıdır.
212

 

Tablo-17 incelendiğinde bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,32 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,315 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,005 oranında THP lehine çok az bir fark bulunmaktadır. 

 Aktif devir hızı oranı; ĠĢletmenin sahip olduğu tüm varlıkların verimliliğinin 

ölçümünde kullanılır ve net satıĢların aktif toplamına bölünmesiyle bulunur.   

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,34 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,35 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,01 oranında TMS/TFRS lehine bir fark bulunmaktadır. 

 Vergi sonrası kârlılık oranı; iĢletme sahip ve sahipleri tarafından sağlanan 

kaynağın bir birimine düĢen kâr payını göstermektedir.
213

 Bu orana mali rantabilite 

oranı da denir.  

Tablo-17 incelendiğinde cari oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,15 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,11 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,04 oranında THP lehine bir fark bulunmaktadır. 

 Brüt kâr marjı oranı; satılan malların satıĢ fiyatı ile maliyeti arasındaki 

marjı yansıtan brüt satıĢ kârının, net satıĢ hasılatındaki yerinin önemlilik derecesini 

gösterir. BaĢka bir ifade ile net satıĢların yüzde kaçının brüt satıĢ kârı olduğunu 

belirtir. 

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran hem TDHP‟ye göre düzenlenen finansal 

tabloda hem de TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,34 olarak 

gerçekleĢmiĢ olup aralarında bir fark bulunmamaktadır. 

 Faaliyet kârının net satıĢlara oranı; bir iĢletmenin asıl faaliyetinden ne 

ölçüde kârlı olduğunu gösterir.  

Tablo-17 incelendiğinde; bu oran hem TDHP‟ye göre düzenlenen finansal 

tabloda hem de TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,29 olarak 

gerçekleĢmiĢ olup aralarında bir fark bulunmamaktadır. 

 SatıĢ kârlılığı oranı; net kârın net satıĢları içindeki payını gösterir. 

                                                 
212
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 Tablo-17 incelendiğinde cari oran TDHP‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 

0,33 iken TMS/TFRS‟ye göre düzenlenen finansal tabloda 0,23 olarak gerçekleĢmiĢ 

olup aralarında 0,10 oranında THP lehine bir fark bulunmaktadır.  
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SONUÇ 

 

 

 GloballeĢen dünyada bilgi ve iletiĢim teknolojilerindeki geliĢmelerin de 

yardımıyla sosyal, kültürel, politik ve ekonomik değiĢimlerin hızı baĢ döndürücü bir 

hale ulaĢmıĢtır. Bu değiĢim süreci iĢletmeleri de etkisine almıĢ, bilinen uygulamalar, 

düzenler yerini yenilerine bırakmıĢtır. Önceleri lokal olarak faaliyet gösteren 

iĢletmeler artık global ölçekte faaliyet göstermeye baĢlamıĢ, çokuluslu Ģirketlerin 

sayısı artmıĢ, bu bağlamda mal, hizmet ve sermaye hareketleri ulusal sınırların dıĢına 

taĢmıĢtır.  

 DeğiĢen bu koĢullar karĢısında muhasebe sistemi tarafından üretilen ve 

iĢletmelerin finansal durumları ve faaliyet sonuçları hakkında bilgi veren finansal 

tablolara  olan ihtiyaç da artmıĢtır. Diğer bir ifade ile vergi amaçlı finansal tablolar 

yerine bilgi amaçlı finansal tablolar ön plana çıkmaya baĢlamıĢtır. Muhasebe 

sisteminin ürettiği bilgilerin ilgili tarafların ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi için bu 

bilgilerin anlaĢılır, güvenilir, karĢılaĢtırılabilir ve tarafsız olması gerekmektedir. 

Özellikle sermaye piyasasında, kamunun aydınlatılması ve yatırımcıların sermaye 

piyasası araçları hakkında tam olarak bilgilendirilmesi, kaliteli muhasebe 

standartlarının oluĢturulması ve uygulanmasına bağlıdır. 

Türkiye‟de finansal araçlarla ilgili KOBĠ standartları da dahil olmak üzere 

toplam 5 standart yayımlanmıĢtır. Bunlar; TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum, TMS 

39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme, TFRS 7 Finansal Araçlar: 

Açıklamalar, TFRS 9  Finansal Araçlar ve KOBĠ TFRS Bölüm 11: Temel Finansal 

Araçlar  ve Bölüm 12: Diğer Finansal Araçlar‟dır. 

TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum Standardının amacı; finansal araçların borç 

veya özkaynak olarak sunulmaları ile finansal varlık ve borçların netleĢtirilmelerine 

iliĢkin ilkeleri belirlemektir. 

 TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme standardının amacı; 

finansal borçların ve finansal olmayan kalemlerin alım veya satımına iliĢkin 

sözleĢmelerin muhasebeleĢtirme ve ölçülmesine yönelik ilkeleri belirlemektir. Ayrıca 
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bu standartta finansal riskten korunma konusuna da yer verilmiĢtir. TMS 39‟a göre 

finansal araçlar, muhasebenin temel ilkelerinden biri olan özün önceliği ilkesine göre 

iktisap amacı esas alınarak 4 gruba ayrılmaktadır. Bunlar; gerçeğe uygun değer farkı 

kâr veya zarara yansıtılan finansal varlıklar ve borçlar, vadeye kadar elde tutulacak 

finansal varlıklar, kredi ve alacaklar ve son olarak da satılmaya hazır finansal 

varlıklardır.  

 Finansal araçlara iliĢkin olarak kamuoyuna yapılması gereken açıklamalara 

yönelik hükümler “TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar” Standardında; finansal 

varlıkların sınıflandırılmasına ve ölçümüne yönelik hükümler ise “TFRS 9 Finansal 

Araçlar” Standardında yer almaktadır. 

 KOBĠ Finansal Raporlama Standardı; KOBĠ‟ler tarafından kullanılması 

amaçlanan, tam sete göre daha sadeleĢtirilmiĢ muhasebe standartlarıdır. KOBĠ TFRS 

Bölüm 11: Temel Finansal Araçlar ve Bölüm 12: Diğer Finansal Araçlar standartları; 

TMS 32, TMS 39 ve TFRS 7 paralelinde ancak sınıflandırmalar değiĢtirilerek ve 

ölçme kuralları daha basitleĢtirilerek düzenlenmiĢtir. Finansal varlık ve finansal 

borçların muhasebeleĢtirilmesi, bilanço dıĢı bırakılması, ölçümü ve açıklanmasına 

iliĢkin hususlar bu bölümlerde yer almıĢtır 

 Bu çalıĢmada, TMSK tarafından yayımlanan, TMS 32, TMS 39 ve TFRS 7 

kapsamında Finansal Araçların sınıflandırılması, muhasebeleĢtirilmesi ve değerleme 

yöntemleri incelenmiĢtir. Buna göre;  

 Bütün finansal araçlar ilk muhasebeleĢtirmede GUD ile finansal tablolara 

yansıtılırlar. Daha sonraki değerlemelerde ise; GUD farkı K/Z yansıtılan finansal 

varlık ve borçlar sonraki değerlemelerinde de gerçeğe uygun değerleri ile ölçülürler. 

Gerçeğe uygun değerde meydana gelen değiĢiklikler doğrudan kâr veya zararda 

muhasebeleĢtirilir. Bu sınıftaki finansal varlık ve borçlara iliĢkin olarak doğan tüm 

giderler doğdukları dönemde “doğrudan sonuç hesaplarına” aktarılmalıdır. Gerçeğe 

uygun değer; karĢılıklı pazarlık ortamında, bilgili ve istekli gruplar arasında bir 

varlığın el değiĢtirmesi ya da bir borcun ödenmesi durumunda ortaya çıkması 

gereken tutardır. 
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            Vadeye kadar elde tutulacak varlıklar; “etkin faiz oranıyla itfa edilmiĢ 

maliyetleri” üzerinden değerlenirler. Değerleme kârı ya da zararı gelir tablosunda 

raporlanır. Bu varlıklarla ilgili iĢlem maliyetleri maliyete ilave edilir. Etkin faiz oranı; 

finansal varlığın (borcun) beklenen ömrü boyunca gelecekteki tahmini nakit 

tahsilatlarını (ödemelerini), ilgili finansal varlığın bugünkü değerine indirgeyen 

orandır. 

 Kredi ve alacaklar, diğer finansal varlıklarda olduğu gibi ilk 

muhasebeleĢtirilmesi sırasında GUD üzerinden ölçülür ve iĢlem maliyetleri de 

GUD‟ye ilave edilir. Sonraki dönemlerde ise kredi ve alacaklar, etkin faiz yöntemi 

ile hesaplanan itfa edilmiĢ maliyetinden ölçülür. Ġtfa edilmiĢ maliyet değeri ile kayıtlı 

değeri arasındaki fark kâr veya zarara yansıtılır yani gelir gider hesaplarına intikal 

ettirilir. 

Satılmaya hazır finansal varlıklar grubunda yer alan menkul kıymetler yine 

GUD ile değerlenir. Borsa fiyatının olması durumunda bu tutar GUD‟yi temsil eder. 

Borsa fiyatındaki artıĢ veya azalıĢlar alım satım amaçlı menkul kıymetlerden farklı 

olarak kâr zarara değil özkaynak hesapları içinde değer artıĢları veya azalıĢları olarak 

muhasebeleĢtirilir. Satılmaya hazır finansal varlıklar aktiften çıkarıldığında özkaynak 

grubunda bekletilen değer artıĢı veya azalıĢları sonuç hesaplarına aktarılır. Satılmaya 

hazır menkul kıymetlerde GUD maliyet değerinin altına inerse fark özkaynakları 

azaltıcı bir kalem olarak muhasebeleĢtirilir. Ancak değer düĢüklüğünün sürekli hale 

gelmesi ve varlığın değer kaybettiğine dair nesnel göstergelerin bulunması 

durumunda değer azalması bir zarar olarak değerlendirilir ve daha önce 

özkaynaklarda izlenen olumsuz farklar, satılmaya hazır finansal varlıklar bilanço 

dıĢına çıkartılmamıĢ olsa bile sonuç hesaplarına aktarılır. 

 Ayrıca tezin son bölümünde yer alan uygulama kısmında, X Ticaret A.ġ.‟ye 

ait 2011 yılına iliĢkin Türk Ticaret Kanunu ve vergi mevzuatı hükümlerine ve Maliye 

Bakanlığı‟nca yayımlanan TDHP‟ye uygun olarak hazırlanmıĢ olan finansal tablolar, 

standartlara göre düzenlenmiĢ Ģekliyle gösterilmeye çalıĢılmıĢ, bu amaçla finansal 

araçlar içinde yer alan Hazır Değerler, Menkul Kıymetler, Ticari Alacaklar, Ticari 

Borçlar ve Banka Kredileri üzerinde oluĢabilecek farklılıklar gösterilip gerekli 

düzeltme kayıtları yapılmıĢtır. 
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ġirketin finansal tabloları TMS/TFRS‟ye göre yeniden düzenlendikten sonra  

hem TDHP‟ye hem de TMS/TFRS‟ye göre hazırlanan finansal tablolar 

karĢılaĢtırılmıĢtır. Yapılan karĢılaĢtırma sonucu her iki usule göre hazırlanan finansal 

tablolar arasında hem mutlak olarak hem de oransal olarak farklılıkların olabileceği 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. TMS/TFRS‟ye göre hazırlanan finansal tablolardaki bu 

farklılıklar; kayda alma, değerleme, açıklayıcı bilgi sunma ve bunların sonucu olarak 

da finansal analize etkisi olarak özetlenebilir. Bu farklılıkların, finansal tabloları esas 

alarak karar verme durumunda kalan ilgili kiĢilerin vereceği kararlar açısından 

önemli olabileceği sonucuna varılmıĢtır.  
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Ġnternet; 

http://www.iasplus.com/standard/ias39.htm (EriĢim Tarihi: 15.06.2011) 

http://www.imkb.gov.tr/FinancialTables/companiesfinancialstatements.aspx (EriĢim 

Tarihi: 15.12.2011) 

http://www.kobilerim.com/detay.asp?blogno=313 (EriĢim Tarihi: 28.10.2011) 

http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&task=view&id=145&Itemid

=69&lang=tr (EriĢim Tarihi: 15.12.2011) 

Yasalar, Tebliğler 

213 SAYILI VERGĠ USUL KANUNU 

2499 SAYILI SERMAYE PĠYASASI KANUNU 

3568 SAYILI SERBEST MUHASEBECĠ MALĠ MÜġAVĠRLĠK ve YEMĠNLĠ 

MALĠ MÜġAVĠRLĠK KANUNU 

4389 SAYILI BANKACILIK KANUNU 

6102 SAYILI TÜRK TĠCARET KANUNU 

6762 SAYILI TÜRK TĠCARET KANUNU 

660 SAYILI KAMU GÖZETĠMĠ,  MUHASEBE VE DENETĠM STANDARTLARI 

KURUMUNUN TEġKĠLAT VE GÖREVLERĠ HAKKINDA KANUN 

HÜKMÜNDE KARARNAME 

1 SERĠ NO‟LU MUHASEBE SĠSTEMĠ UYGULAMA GENEL TEBLĠĞĠ 

TFRS 7 FĠNANSAL ARAÇLAR: AÇIKLAMALAR 

TFRS 9 FĠNANSAL ARAÇLAR 

TFRS 13 GERÇEĞE UYGUN DEĞER ÖLÇÜMÜ  

TMS 12 GELĠR VERGĠLERĠ 

TMS 16 MADDĠ DURAN VARLIKLAR 

TMS 32 FĠNANSAL ARAÇLAR: SUNUM 

TMS 38 MADDĠ OLMAYAN DURAN VARLIKLAR 

TMS 39 FĠNANSAL ARAÇLAR: MUHASEBELEġTĠRME VE ÖLÇME 

KOBĠ TFRS BÖLÜM 11: TEMEL FĠNANSAL ARAÇLAR 

KOBĠ TFRS BÖLÜM 12: DĠĞER FĠNANSAL ARAÇLAR 
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EKLER 

 

EK-I 

TÜRKĠYE MUHASEBE STANDARTLARI KURULU TARAFINDAN 

YAYIMLANAN MUHASEBE/FĠNANSAL RAPORLAMA STANDARLARI ve 

YORUMLARI
214

 

STANDART NO BAġLIK 

TFRS 1 Türkiye Finansal Raporlama Standartlarının Ġlk Uygulaması 

TFRS 2 Hisse Bazlı Ödemeler 

TFRS 3 ĠĢletme BirleĢmeleri 

TFRS 4 Sigorta SözleĢmeleri 

TFRS 5 SatıĢ Amaçlı Elde Tutulan Duran Varlıklar ve Durdurulan 
Faaliyetler 

TFRS 6 Maden Kaynaklarının AraĢtırılması ve Değerlendirilmesi 

TFRS 7 Finansal Araçlar: Açıklamalar 

TFRS 8 Faaliyet Bölümleri 

TFRS 9 Finansal Araçlar 

TFRS 10 Konsolide Finansal Tablolar 

TFRS 11 MüĢterek AnlaĢmalar 

TFRS 12 Diğer ĠĢletmelerdeki Paylara ĠliĢkin Açıklamalar 

TFRS 13 Gerçeğe Uygun Değer Ölçümü 

TMS 1 Finansal Tabloların SunuluĢu 

TMS 2 Stoklar 

TMS 7 Nakit AkıĢ Tablosu 

TMS 8 Muhasebe Politikaları, Muhasebe Tahminlerinde DeğiĢiklikler 
ve Hatalar 

TMS 10 Raporlama Döneminden (Bilanço Tarihinden) Sonraki Olaylar 

TMS 11 ĠnĢaat SözleĢmeleri 

TMS 12 Gelir Vergileri 

TMS 16 Maddi Duran Varlıklar 

TMS 17 Kiralama ĠĢlemleri 

TMS 18 Hasılat 

TMS 19 ÇalıĢanlara Sağlanan Faydalar 

TMS 20 Devlet TeĢviklerinin MuhasebeleĢtirilmesi ve Devlet 
Yardımlarının Açıklanması 

TMS 21 Kur DeğiĢiminin Etkileri 

TMS 23 Borçlanma Maliyetleri 

TMS 24 ĠliĢkili Taraf Açıklamaları 

TMS 26 Emeklilik Fayda Planlarında MuhasebeleĢtirme ve Raporlama 

TMS 27 Konsolide ve Bireysel Finansal Tablolar 

TMS 28 ĠĢtiraklerdeki Yatırımlar 

TMS 29 Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde Finansal Raporlama 

TMS 31 ĠĢ Ortaklıklarındaki Paylar 

TMS 32 Finansal Araçlar: Sunum 

                                                 
214

 http://www.tmsk.org.tr/index.php?option=com_content&task=view&id=145&Itemid=69&lang=tr 

(EriĢim Tarihi: 15.12.2011) 
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TMS 33 Hisse BaĢına Kazanç 

TMS 34 Ara Dönem Finansal Raporlama 

TMS 36 Varlıklarda Değer DüĢüklüğü 

TMS 37 KarĢılıklar, KoĢullu Borçlar ve KoĢullu Varlıklar 

TMS 38 Maddi Olmayan Duran Varlıklar 

TMS 39 Finansal Araçlar: MuhasebeleĢtirme ve Ölçme 

TMS 40 Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller 

TMS 41 Tarımsal Faaliyetler 

TFRS YORUM 1 Hizmetten Çekme, Restorasyon ve Benzeri Mevcut 
Yükümlülüklerdeki DeğiĢiklikler 

TFRS YORUM 2 Üyelerin Kooperatif ĠĢletmelerdeki Hisseleri ve Benzeri 
Finansal Araçlar 

TFRS YORUM 4 Bir AnlaĢmanın Kiralama ĠĢlemi Ġçerip Ġçermediğinin 
Belirlenmesi 

TFRS YORUM 5 Hizmetten Çekme, Restorasyon ve Çevre Rehabilitasyon 
Fonlarından Kaynaklanan Paylar Üzerindeki Haklar 

TFRS YORUM 6 Özel Bir Piyasaya Katılımdan Doğan Yükümlülükler - Atık 
Elektrikli ve Elektronik Aletler 

TFRS YORUM 7 TMS 29 Yüksek Enflasyonlu Ekonomilerde Finansal 
Raporlama Standardı Kapsamında Düzeltme YaklaĢımının 
Uygulanması 

TFRS YORUM 10 Ara Dönem Finansal Raporlama ve Değer DüĢüklüğü 

TFRS YORUM 12 Ġmtiyazlı Hizmet AnlaĢmaları 

TFRS YORUM 13 MüĢteri Sadakat Programları 

TFRS YORUM 14 TMS 19 - TanımlanmıĢ Fayda Varlığının Sınırı, Asgari Fonlama 
KoĢulları ve Bu KoĢulların Birbiri ile EtkileĢimi 

TFRS YORUM 15 Gayrimenkul ĠnĢaat AnlaĢmaları 

TFRS YORUM 16 YurtdıĢındaki ĠĢletmede Bulunan Net Yatırımın Finansal 
Riskten Korunması 

TFRS YORUM 17 Nakit DıĢı Varlıkların Ortaklara Dağıtımı 

TFRS YORUM 18 MüĢterilerden Varlık Transferleri 

TFRS YORUM 19 Finansal Borçların Özkaynağa Dayalı Finansal Araçlarla 
Ödenmesi 

TMS YORUM 10 Devlet Yardımları - ĠĢletme Faaliyetleri ile Özel Bir ĠliĢkisi 
Bulunmayanlar 

TMS YORUM 12 Konsolidasyon – Özel Amaçlı ĠĢletmeler 

TMS YORUM 13 MüĢtereken Kontrol Edilen ĠĢletmeler - Ortak GiriĢimcilerin 
Parasal Olmayan Katılım Payları 

TMS YORUM 15 Faaliyet Kiralamaları - TeĢvikler 

TMS YORUM 25 Gelir Vergileri – ĠĢletmenin veya Hissedarlarının Vergi 
Statüsündeki DeğiĢiklikler 

TMS YORUM 27 Yasal Açıdan Kiralama Görünümündeki ĠĢlemlerin Özünün 
Değerlendirilmesi 

TMS YORUM 29 Ġmtiyazlı Hizmet AnlaĢmaları-Açıklamalar 

TMS YORUM 31 Hasılat - Reklam Hizmetleri Ġçeren Takas (Barter) ĠĢlemleri 

TMS YORUM 32 Maddi Olmayan Duran Varlıklar - Ġnternet Sitesi Maliyetleri 
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EK-II 

KÜÇÜK ve ORTA BÜYÜKLÜKTEKĠ ĠġLETMELER ĠÇĠN TÜRKĠYE 

FĠNANSAL RAPORLAMA STANDARTLARI 

(KOBĠ TFRS) 

 

BÖLÜM 1 Küçük ve Orta Büyüklükteki ĠĢletmeler 

BÖLÜM 2 Kavramlar Ve Genel Ġlkeler 

BÖLÜM 3 Finansal Tabloların Sunumu 

BÖLÜM 4 Finansal Durum Tablosu 

BÖLÜM 5 Kapsamlı Kar Tablosu ve Gelir Tablosu 

BÖLÜM 6 Özkaynak DeğiĢim Tablosu ile Gelir ve DağıtılmamıĢ KârlarTablosu 

BÖLÜM 7 Nakit AkıĢ Tablosu 

BÖLÜM 8 Finansal Tablo Dipnotları 

BÖLÜM 9 Konsolide ve  Solo Finansal Tablolar 

BÖLÜM 10 Muhasebe Politikaları, Tahminler ve Hatalar 

BÖLÜM 11 Temel Finansal Araçlar 

BÖLÜM 12 Diğer Finansal Araçlara ĠliĢkin Hususlar 

BÖLÜM 13 Stoklar 

BÖLÜM 14 ĠĢtiraklerdeki Yatırımlar 

BÖLÜM 15 ĠĢ Ortaklıklarındaki Yatırımlar 

BÖLÜM 16 Yatırım Amaçlı Gayrimenkuller 

BÖLÜM 17 Maddi Duran Varlıklar 

BÖLÜM 18 ġerefiye DıĢındaki Maddi Olmayan Duran Varlıklar 

BÖLÜM 19 ĠĢletme BirleĢmeleri ve ġerefiye 

BÖLÜM 20 Kiralamalar 

BÖLÜM 21 KarĢılıklar, KoĢullu Borçlar ve KoĢullu Varlıklar 

BÖLÜM 22 Borçlar ve Özkaynak 

BÖLÜM 23 Hasılat 

BÖLÜM 24 Devlet TeĢvikleri 

BÖLÜM 25 Borçlanma Maliyetleri 

BÖLÜM 26 Hisse Bazlı Ödemeler 

BÖLÜM 27 Varlıklarda Değer DüĢüklüğü 

BÖLÜM 28 ÇalıĢanlara Sağlanan Faydalar 

BÖLÜM 29 Gelir Vergileri 

BÖLÜM 30 Yabancı Para Çevrim ĠĢlemleri 

BÖLÜM 31 Yüksek Enflasyon 

BÖLÜM 32 Raporlama Döneminden Sonraki Olaylar 

BÖLÜM 33 ĠliĢkili Taraf Açıklamaları 

BÖLÜM 34 Özellikli Faaliyetler 

BÖLÜM 35 Kobiler için UFRS‟ye GeçiĢ 
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ÖZGEÇMĠġ 

 

KiĢisel Bilgiler: 

Adı ve Soyadı : Hilmi Tunahan AKKUġ 

Doğum Yeri    : Milas / MUĞLA 

Doğum Yılı     : 02.02.1981 

Medeni Hali    : Evli 

 

Eğitim Durumu: 

Lise                : 1995 - 1998 Antalya Lisesi 

Lisans             : 1998 - 2002 Niğde Üniversitesi Aksaray Ġ.Ġ.B.F. ĠĢletme Bölümü 

Hazırlık          : 2002 – 2003 ODTÜ Yabancı Diller Yüksek Okulu  

 

Yabancı Diller 

l. Ġngilizce 

2. Almanca 

3. Rusça 

 

ĠĢ Deneyimi: 

2009-….. Balıkesir Üniversitesi SavaĢtepe Meslek Yüksek Okulu, Öğretim Görevlisi 

 

Diğer: 

Antalya Serbest Muhasebeci Mali MüĢavirler Odası Üyesi 

 




